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Ma'ruza 1. Elektron to'lovlar to'g'risida umumiy tushunchalar,
texnologiyalar va tizimlar.

Elektron to'lov tizimlari (ETT) to'g'risida umumiy tushunchalar

Elektron to'lov tizimi - bu umumiy to'lov tizimlarining bir
qo'rinishi bo'lib, elektron to'lovlami tarmoq yoki chip orqali transaksiya
(ingl - transaction, lot. transactio - kelishuv, shartnoma) operatsiyasini
amalga oshiradi. Elektron pullar - elektron to'lovlaming ̂ osi sifatida pul,
tovar va xizmatlar muomalasini faollashtirilishiga katta ta sir о tkazadi.^

1980 yillarda - muomalaga ilk bor magnit va debet kartalar kiritilib,fiat (naqd) pullar elektron tizimga о tkazila boshlandi.
1990 yillardan boshlab elektron to'lov umumiy to'lov tizimining

jiddiy elementiga aylanib, pul miqdorini o'zida saqlovchi smart-kartal^
muomalaga kiritildi. Magnit va smart-kartalar naqd pullami to'liq
almashtirmagan bo'lsa-da, kartalardagi pul miqdori sezilarli darajada
ko'paya boshladi. Elektor .to'lovlar pul muomal^idagi xarajatlarni
kamaytirishda, kartalar egalariga tezkorlik, qulaylik va anonimlikni
ta'minlashda katta ahamiyat kasb etdi.

2000-yillarga kelib elektron pullar elektron tijoratda eng asosiy rolm
bajarishni boshladi. AQSH Federal Rezerv bankining Maslahat Kengashi
elektron pulga "elektron shaklga o'tkaziladigan pullar deb t"shuncha
berdi. Elektron pullar standart bank hisob-raqaml shaklidagi bank yola
moliya institutining kafolatiga ega bo'ldi. Aynan shu davrda dastuny
paketlar shakllangan. p.,p _

2010-yillarda yangi Bitcoin-nomli pirmg (ingl. peer-to-peer, fz
tengma-teng) pul tizimi yaratildi. Bunda P2P texnologiy
qo'llaniladigan, nazoratchi organ, markaziy bank yoki ^ j
aralashmagan, transaksiya va pul emissiyas. .^shtn-okchila
tomonidan amalga oshiriladigan jamoaviy harakat sodir еьЫь
kriptovalyutaning odatiy elektron puldan yana bir farqh jihati shundaKi,
birortahammamlakatvalyutatizimigabog'lanmagan.

Hozirgi kunda elektron pul tizimlari naqdsiz pulni muomai
qilishning eng ommabop turiga aylandi. Yirik davlatlar butun dunyoga
tarqalgan va ommaviy tusga ega bo'lgan elektron pul muomalasi bilan
bog'liq bank kartalami chiqarishgan. „Dunyodagi eng mashhur, kredit va
debet bank kartalari bilan ishlaydigan tizimlar bu;

VISA, MasterCard, VISA Electron va Maestrodir.



Bundan boshqa kartalar bilan ishlaydigan bir qancha tizimlar ham
mavjud albatta, faqat ular qamrab olgan amal qilish doirasi nisbatan torroq.

Qo'shimcha qilish joizki, VISA kartalari bo'yicha yillik savdo
aylanmasi 4,8 trillion AQSH dollami tashkil qiladi. VISA keirtalari
dunyoning 200 dan ortiq mamlakatlarida qabul qilinadi. Dunyoda to'lov
kartalarining 57% VISA kartalari tashkil qiladi, asosiy raqobatchilari
MasterCard 26% va American Express 13% tashkil qiladi.

MasterCard Worldwide - dunyoning 210 mamlakatlaridagi 22 ming
moliyaviy tashkilotlami birlashtirgan xalqaro to'lov tizimi hisoblanadi.
Bosh ofisi AQSHning Nyu-York shahrida joylashgan.

Internet-banking tizimida ishlaydigan to'lov tizimlari ishlatish
doirasi, hududlarni qamrab olishi va to'lov imkoniyatiga qarab bir-biridan
farqlanadi. Uiarning ayrimlari MDH davlatlari hududida amal qilsa,
ba'zilari xalqaro transaksiyalami amalga oshirishda ishlatiladi.

Shulardan eng mashhur elektron tizimlardan bin Webmoney
hisoblanadi. Bu tizim aksariyat intemet-do'konlarning elektron
to'lovlarida ishlatiladi va o'zining o'ta mustahkam xavfsizlik tizimi bilan
ajralib turadi. Hozirgi-vaqtda Webmoney tizimidan foydlanuvchilaming
qariyb 70 foizi rossiyaliklardir. O'zbekistonda ham mazkur to'lov tarmog'i
oxirgi 2 yil ichida keng ishlatila boshlandi va, hattoki, uning WMZ-
belgilarini milliy valyuta- so'mga almashtiradigan saytlar paydo bo'ldi.

ETT rivojianish bosqichlar!
1-bosqich.
• 1991 yil
Viloyatlar ichida hisob-kitoblar pochta va tashuvchilar orqali

yagona hisoblash markazida amalga oshiriiadi. Bu jarayon bir haflani
tashkil etar edi. Viloyatlararo hisob-kitoblar ham pochta orqali avizo
hujjatlari asosida amalga oshirilgan. Bunda mablag'lar bir mijozning
hisobvarag'idan ikkinchi mijozning hisobvarag'iga bir oydan ikki oygacha
bo'lgan muddat mobaynida kelib tushsu- edi.

• 1992 yil
Markaziy bank Bosh axborotlashtirish markazida banklararo hisob-

kitoblarda elektron pochta usuli yaratish ustida ishlandi. Shuningdek, bank
amaliy ish kunini kompyuterlar vositasida bajarish amaliy dasturini
yaratish va ulami banklarda tatbiq etish bo'yicha ish olib borildi.

• 1993 yil
Shu yili qabul qiiingan O'zbekistcn Respublikasining

"Axborotlashtirish to'g'risida"gi Qonunini bajarish yuzasidan Markaziy
bankda va uning hududiy Bosh boshqarmalarida axborotlashtirish



boshqarmasi va bo'limlari tashkil etildi. Banklararo maxsus ajratilgan
aloqa kanallari vazifasida elektron to'lov tizimini ishga tushirish borasida
ish oUb borildi. Respublika bank tizimini axborotlashtirish konsepsiyasi
ishlab chiqildi.

Sobiq Ittifoq respublikalari bilan o'zaro hisob-kitoblami tartibga
solish va ularga xizmat ko'rsatish amaliy dasturi yaratildi. Markaziy
bankning hududiy boshqarmalari to'liq kompyuterlashtirildi. Ya'ni bir
paytia respublika elektron to'lov tizimining zamini yaratila boshlandi. Shu
yilning dekabr oyidan boshlab juda qisqa muddat, uch oy mobaynida
Sobiq Ittifoq respublikalari bilan 1991, 1992 heimda 1993 yillardagi
yig'ilib qolgan o'zaro hisob-kitoblar, qarzlar hisoblab chiqildi va 1994
yilning mart oyiga kelib bu borada aniq ma'lumotlarga ega bo'lindi.

• 1994yil
18 mart kuni qabul qilingan Vazirlar Mahkamasining 146-sonli

"Bank tizimini takomillashtirish, pul-kredit munosabatlarini
barqarorlashtirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi Qaroriga muvofiq,
Markaziy bank tizimida elektron pochtalarni joriy etishni oktyabrga qadar
tugallash vazifasi yuklatildi. Shuningdek, Qarorda respublika bank
kompyuter tizimini yaratish uchun zarur valyuta mablag'larini ajratish ham
ko'rsatildi.

13 iyul kuni Vazirlar Mahkamasining "O'zbekiston Respublikasi
bank tizimini moliyaviy qo'llab-quwatlash chora-tadbirlari to'g'risida"gi
Qarori qabul qilindi. Unga asosan, banklar qator soliqlardan ozod qilindi
va bo'shagan mablag'lami o'z faoliyatini kompyuterlashtirishga sarflash
shart qilib qo'yildi. Mazkur Qarorlarga binoan tijorat banklarining
bo'limlari kompyuterlashtirila boshlandi va ular elektron to'lov tizimiga
qo'shib borildi.

Avgust oyi oxiriga kelib mustaqillikning uch yilligi sharafiga
elektron to'lovlar vaqtinchalik Nizomi yaratildi.

Oktyabr oyidan boshlab esa, elektron pochta respublika bank
tizimida ishga tushirildi.

Respublika bank tizimida buxgalteriya hisob-kitoblami va bank
amaliy ish kunini umumiy bir ko'rinishga keltirish uchun zarur ishlar
amalga oshirildi.

Markaziy bank qilingan bu ishlar bilan cheklanib qolmasdan,
o'zining mutaxassislari kuchi bilan elektron to'lov tizimi amaliy dasturini
respublika miqiyosida tatbiq etish ustida ham tinimsiz ish olib bordi va
1995 yil uchun zamin yaratdi.



2-bosqich.
• 1995yil
Aprel oyida Markaziy bank Jahon banki mablag'lari hisobidan

O'zbekiston Respublikasi banklararo to'lov tizimini takomillashtirishga
yo'naltirilgan xalqaro tanlov-tender e'lon qildi.

Markaziy bankda tashkii etilgan elektron toMov tizimini yaratish
ishchi guruhi o'tgan yillardan olingan tajnbalar va xulosalar, shuningdek,
jahonning ilg'or davlatlari yutuqlarini o'rganish va tahlil qilish asosida
elektron toMov tizimi texnologiyasini yaratdilar. Eski tizim 19 avgustdan
boshlab yangi texnologiya bilan almashtirila boshlandi. Bu paytga kelib
Markaziy bank tizimida hisob-kitob markazlari tashkii etildi va tijorat
banklariga elektron to'lov bo'yicha xizmat ko'rsatila boshlandi. Yangi
texnologiyaga o'tila borishi sababli yilning oxirigacha respublikada 2
tizim: elektron pochta va elektron to'lov tizimlari ishlab turdi. Yil oxiriga
kelib esa barcha tijorat banklari Markaziy bankning hisob-kitob
markazlari, kliring markazlari elektron to'lov tizimiga qo'shildi.

• 1996 yil
Yangi tashkii etilgan hisob-kitob meirkazlari tijorat banklarining

vakillik hisobvaraqlarini kliring markazlaridan o'zlariga o'tkaza
boshladilar. lyul oyiga kelib kliring markazlari butunlay qisqartirildi. Shu
bilan bir qatorda, Markaziy bankning Axborotlashtirish Bosh markazi
mutaxassislari va bank xodimlari to'lovlarning o'tishi muddatini yanada
qisqartirishni ta minlash borasida tinmay izlanish olib bordilar. Buning
natijasi o'laroq, yil oxiriga kelib to'lovlar o'tishi muddati respublika
miqyosida 2 soat, viloyat miqyosida 1 soatni tashkii etdi.

• 1997 yil
Respublika bank tizimida yangi hisob tizimi rejasiga o'tilishi tijorat

banklari^ ya Markaziy bank to'lov tizimi tub burilish yasadi. Elektron
to'lov tizimining mavjud amaliy dasturi rivojlantirilib, tizimning katta
о tkazish qobiliyati va hujjatlaming yuqori tezlikda qayta ishlanishi
(hududlararo hisob-kitoblar - 15 daqiqada, bitta hudud ichidagi hisob-
kitoblar esa — 3-5 daqiqada) pul mablag'lari aylanishini jiddiy oshirdi. Bu
esa respublika xo'jalik yurituvchi subyektlarining faoliyatiga ijobiy ta'sir
etdi, banklarga vaqtincha bo'sh turgan mablag'lardan samarali foydalanish
va kredit xavf-xatari darajasini hamda likvidlilik xavf-xatarini tezkorlikda
boshqarish imkonini berdi.



3-bosqich.
• 1998 yil
Markaziy bank bilan Jahon banki o'rtasida 1998 yil dekabr oyida

"Respublika moliya sohasini rivojlantirish" uchun zayom ajratish
to'g'risida shartnoma imzolandi. Bu loyiha bssh komponentga bo'linlb,
shulardan to'rtinchi komponent o'z ichiga quyidagi masalalami oladi;

- to'lov tizimini takomillashtirish;
- boshqansh uchun axborot tizimini yaratish;
- bank telekommunikatsiya tizimini rivojlantirish;
—' axborot tizimi muhofeizasini yaratish.
Yuqorida keltirilgan masalalar bc.'yicha tadbirlarni nihoyasiga

yetkazish 2003 yilning ikkinchi yarmiga. mo'ljallangan bo'lib, bar bir
masala bo'yicha rivojlanish yo'Ilari tijorat banklari bilan birgalikda
aniqlandi va chet el ekspertlarining xulosalari olindi.

4-bosqich.
• 2002 yil
To'lovlami real vaqt.da o'tishini ta'minlash va tijorat banklariga

yagona vakillik hisobvarag' i orqali xizmat ko'rsatish bo'yicha texnologiya
tanlanib, ushbu bo'yicha texnik topshiriq, ishlab chiqildi va banklararo
toMovlami yagona vakilli к hisobva).-ag'i orqali o'tkazish hamda banklarda
axborotlashtirilgan axborot tizimini tashkil etish bo'yicha dastur yaratildi.
Tijorat banklarining bvmklararo to'lovlarhi yagona vakillik hisobvarag'i
orqali amalga oshirish tizimiga o'tishi 2002 yilning iyun oyidan boshlandi.

To'lov tizimini takomillashtirish maqsadida xalqaro tender
o'tkazilib, tender g'olibi bilan mavjud bank telekommunikatsiya
tarmog'ini rivojlantirish loyihasi. bo'yicha shartnoma tuzildi.

Plasiik kartochkalar bilan hisob-kitoblami yo'lga qo'yish maqsadida
to'lovlami amalga oshiradigan milliy tizim yaratish konsepsiyasi
tavsiyanomalar va sxemalar is.hlab chiqildi. Respublikamizda mavjud yirik
banklar, xususan TIP Milliy bank, Asaka bank, Sanoatqurilish banki, Xalq
banki va Paxta banklarida plastik kartochkalar orqali to'lovlami tashkil
qilish yo'lga qo'yildi.

• 2003 yil
Tijorat banklari ni banklararo to'lovlami yagona vakillik

hisobvarag'i orqali amalga oshirish tizimi 2003 yil 8 sentyabrda Ю
ishga tushirildi va b'ircha banklarda markazlashtirilgan axborot tizimi
tashkil etildi. Bu banklarga kundalik to'lovlar o'tkazish uchun ban
bo'lgan mablag'lar-.ii bir qismini bo'shashiga va ulami o'rinli aktivlarga
joylashtirishga, Ь'дпк o'z filiallarini mavqeini tahlil qilib kerakli chora



ko'rishga, bankning kunlik yagona balansi uning likvidliligini,
tavakkalchiliklarini, majburiyatlarini, o'z kapitalini aniq ifoda etishga
imkon beradi.

Shuningdek, Jzihon banki krediti hisobiga tuzilgan shartnomaga
asosan Bank telekommunikatsiya tarmog'ini rivojlantirish loyihaisini
amalga oshirish ishlari bajarilayapti, shuningdek, respublika moliya
tuzilmalarini bankiararo ma'lumot uzatish tarmog'iga ulash va o'zaro
ma'lumot alniashinuvining elektron tizimini yaratish bo'yicha ishlar olib
borildi.

• 2004 yll
O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2004 yil

24 sentyabrda qabul qilingan "Plastik kartochkalar asosida hisob-kitob
qilish tizimini yanada rivojlantirish chora-tadbirljiri to'g'risida"gi 445-
sonli Qarori bilan ushbu tizimni kengaytirish borasidagi ilk reja
kc'rsatkichiari, shuningdek, to'lovlami plastik kartochkalar orqali qabul
qilish terminallari bilan jihozlanadigan obyektlar ro'yxati tasdiqlandi. Shu
bilan bir qatorda, mazkur qarorga muvofiq mamlakatda Yagoha
umumrespublika protsessing markazi tashkil etildi. Mazkur qarorga
muvofiq, barcha tijorat banklari plastik kartochkalar tizimida ish olib
borilishiga zamin yaratildi.

• 2006-2012 yillar
Barcha tijorat banklarida (DT Xalq bankidan tashqari) yagona

balans tizimi joriy etildi. Davlat tijorat Xalq bankida yagona balans
texnologlyasiga asoslangan tizimni joriy etish ishlari bosqichma-bosqich
olib borilib, 2008 yil 24 noyabrida to'liq ishga tushirildi. Bundan tashqari,
Markaziy bankning Integrallashgan axborot-tahliliy tizimi (lATT) 2009 yil
may oyida yaratilib, unda tijorat banklari tomonidein 58 ta talabnoma
asosida Markaziy bankning ma'lumotlar omborxonasida ma'lumotlami
jamlash, nazorat qilish, hisobini yuritish, qayta ishlash, shakllantirish va
saqlash jarayonlarini avtomatlashtirish ishlari amalga oshirildi. Hozirgi
kunda lATT tzirkibiga O'zbekiston Respublikasi Markaziy bankining
Integrallashgan avtomatlashtirilgan bank tizimi, Kredit axboroti milliy
instituti axborot tizimi, Yagona vakillik hisobvaraqlar hisob-kitob markazi,
Elektron hujjat aylanishi tizimi, bank tizimi ma'lumotlar bazalari kiritilgan
va ma'lumotlar omborxonasi tashkil etilgan bo'lib, ayni paytda mazkur
tizimlarni takomillashtirish ishlari olib borilmoqda.

• 2013-2014 yillar
Markaziy bankning Kliring tizimi bo'yicha ma'lumot O'zbekiston

Respublikasi Prezidentining 2013 yil 27 iyundagi "O'zbekiston
9



Respublikasining milliy axborot-kommunikatsiya tizimlarini yanada
rivojiantirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi PQ-1989-sonli qarori bilan
respublika "Elektron hukumat" tizimining kompleks axborot tizimlari
tarkibiga Markaziy beinkning "Chakana to'lovlami real vaqt rejimida
amalga oshirish kliring tizimini yaratish hamda xizmat ko'rsatuvchilaming
billing tizimi bilan integrallash" loyihasi ham kiritilgan bo'lib, mazkur
Kliring tizimi amaliyotga tatbiq etildi.

Ushbu tizimni yaratishdan maqsad unga tijorat banklari filiallari,
kassalari va O'zbekiston banklari assotsiatsiyasi qoshidagi Yagona
umumrespublika Protsessing markazini ulagan holda, jismoniy shaxslarga
soliqlar va boshqa majburiy to'lovlami, shuningdek, kommunal xizmatlar.
va mobil aloqa operatorlziri uchun to'lovlami real vaqt rejimida amalga
oshirish imkoniyatini yaratishdan iborat, Shuningdek, mazkur tizim
mijozlarga kimu-tun bank hisobvaraqlariga masofadan xizmat ko'rsatish
va bank infokiosklari orqali ishlash imkoniyatini berdi.

Kliring tizimi bilan Davlat soliq qo'mitasi axborot tizimi,
shuningdek, "O'zbekenergo" DAK hamda "O'ztransgaz" AKning billing
tizimlari integratsiya qilingan holda soliq va boshqa majburiy to'lovlar
hamda: elektr energiyasi va gaz iste'moli to'lovlarini real vaqt rejimida
amalga oshirish imkoniyati yaratildi.

Shu bilan birga, "O'zkart" banklararo chakana to'lov tizimi
faoliyatini tartibga solish va uning faoliyatini samarali tashkil etish
maqsadida,. Markaziy bank huzuridagi Axborotlashtirish Bosh Markazida
"Banklararo universal netting axborot tizimi" dasturiy majmuasi ishga
tushirilishi munosabati bilan "O'zkart" tizimida hisob-kitoblami amalga
oshimvchi bank vazifalari O'zbekiston Respublikasi Tashqi Iqtisodiy
faoliyat Milliy bankining Banklararo hisob-kitob markazidan O'zbekiston
Respublikasi Markaziy bankining hisob-kitoblar markaziga o'tkaziladi.
Bunda o'zaro majburiyatlar bo'yicha hisob-kitoblar tijorat banklarining
Магкаиу bankning Hisob-kitoblar markazida ochilgan vakillik
hisobvaraqlari orqali amalga oshirilib, tizim xarajatlarini kamayishiga olib
keladi va tijorat banklari o'z mablag'laridan samarali foydalanishlariga
imkon beradi.

Xulosa qilib aytganda, chakana to'lovlami real vaqt rejimida amalga
oshirish Kliring tizimi PQ-1989-sonli qarori bilan belgilangan muddatlarda
ishga tushirilgan bo'lib, hozirgi vaqtda bank tizimi tomonidan ushbu
axborot tizimini takomillashtirish va joriy qilish doirasini kengaytirish
ishlari olib borilmoqda.
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ETTning sinflanisbi .
Rossiyada ommabop bo'lgan to'lov tizimlaridan yana bosnqa

Yandeks.Dengi va QlWI-koshelyoklardir. Tadqiqotlarga
millionga yaqin rossiyaliklar Yandeks.Dengi, 13 millionlan ortig i Q
koshelyok akkaunt (hisob-raqani)lariga ega.

Bu elektron to'lov tizimlami boshqacha qilib fiatsiz elektron
deb ham atashadl. Bular qatoriga yana quyidagi tizimlami kiritish
mumkin:

• EasyPay
• OKPAY

• RBK Money
• Dengi@Mail.Ru (QIWI- 100% sotib olgtm)
• SKRILL

• Kriptovalyutalar: Bitcoin, Litecoin
" Eleksnet

• PayQR
• Perfect Money
• PayPal
• Moneybookers com va boshqeilar.
Shular ichidan dunyo miqyosida amal qiladigan, hammabop

tizimlardan OKPAY va Perfect Moneylami alohida ajratish mumkin.
Birinchidan, bu ikkala tizimdagi elektron pullaraing himoyalik

(xavfsizlik)darajasi o'ta yuqori bo'lib, verifikatsiya (shaxsni to'liq
tasdiqlash) operatsiyalarini amalga oshirgandan keyingina kerakli darajaga
erishish mumkin. Ikkinchidan, xalqaro transaksiyalar tezkorlik bilan,
minimal foizlarda amalga oshiriladi.

Mamlakatimizda ham elektron to'lov tizimini rivojlantirish va
takomill^htirish bo'yicha keng amaliy ishlar olib borilmoqda. Bu borada
qabul qilingan qonun va qonun-osti hujjatlari bank va to'lov tizimini
tartibga solishga, elektron tijoratni rivojlantirishga qjiratilgan.

O'zbekistonda elektron pulni transaksiyasi bilan shug'ullanadigan,
aholi o'rtasida keng tarqalgan tizim bu Click.uz dir (Paynet va Uzc^ddan
tashqari). Undagi to'lovlar uyali telefon tarmog'i orqali amalga oshinladi.
www.click.uz

Shunday tizimlardan yana biri UPAY to'lov tizimidir. Bu to'lov
tizimi 2010 yilda O'zbekiston Savdo-sanoat Palatasi, ATB
"Mikrokreditbank" va «Beeline» uyali telefon operatori hamkorligida
yaratilgan va boshida «SMS-TO'LOV» degan nom olgan edi. Ishlash
prinsipi Click.uz tizimiga o'xshash. www.upay.uz



Ushbu to'lov tizimlari orqali hozirgi kunda telefon, kommunal,
internet xizmatlari, soliq, sug'urta to'lovlari, temir yo'l va avia-chiptalarga
buyurtmalar berish operatsiyalarini amalga oshirish mumkin.

Mamlakat hududida internet banking operatsiyalarini amalga
oshiradigan yangi tizimlardan yana bittasi - bu WEBSUM.UZ tizimidir.

WEBSUM — bu Internet tarmog'i orqali bir zumda tovar yoki
xizmatlarni sotish yoki xarid qilish imkonini beruvchi elektron toMov
tizimidir.

WEBSUM elektron to'lov tizimi manzili: www.websum.uz
Afsuski, iPAY — UzExdagi biija savdolarida va internet do'konlarda

onlayn to'lovlarni amalga oshirish imkonini beruvchi, O'zbekiston
Respublikasi tovar xom-ashyo birjasining to'lov tizimi hozirgi kunda
faoliyatini to'xtatganga o'xshaydi.

Xo sh, elektron to'lov tizimning afzalliklari nimadan iborat:
• Xaridor o'ziga qulay vaqt, joy va tezlikda mahsulotni tanlash va

sotib olish imkoniyatiga ega;

,  . ^^^^O'Sotiq faoliyatini ish faoliyati bilan birga parallel ravishda,ya ni ishlab chiqarishdan ajralmagan holda olib borish imkoniyati;
• Ко p sonli xaridorlaming bir vaqtning o'zida bir nechta

sotuvchilarga murojaat qila olish imkoniyati;
• Xaridoming yashash Joyi, sog'lig'i va moddiy ta'minlanish

arajasidan qat ly nazar hamma qatori teng huquqli mahsulot sotib olish
imkoniyati;

tyoratda savdoni tashkil qilish korxonalaming raqobatini
imkon^ahni'^r^^ chiqaradi va mahsulotlaniing sifatini oshirish

ETTning xususiyatlari
rivoilantiifSIS mamlakatimizda milliy axborot tiziminiax£ f^ayotga izchil tatbiq etilayotir. Bunda
shaxslamins belgilaydigan, yuridik va jismoniySS LrS ь munosabatlarini tartibga solishga
berilmoqda. ЧЧ^Ч^У bazani takomillashtirishga alohida e'tibor
texnologiya^arinflken'ff axborot-kommunikatsiya"Axborot erkinliei "'ыУ ^ "Axborotlashtirish to'g'risida"gi,
hujjat aylanishi to'g'risida»ei ® "Elektron
4onunlar va boshqa huiiatlflr li.b- u • to'g'risida"gioosnqa hujjatlar muhim huquqiy asos bo'lib xizmat qilayotir.



O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2002 yil 30 maydagi
"Kompyuterlashtirishni yanada rivojiantirish va axborot-kommunikatsiya
texnologiyalarini joriy etish to'g'risida"gi Farmoniga muvofiq, iqtisodiyot
va jamiyat hayotining barcha jabhasida zamonaviy ^borot
texnologiyalari, kompyuter texnikasi va telekommunikatsiya vositalarini
ommaviy ravishda joriy etish hamda ulardan foydalanish, fuqarolaming
axborotga bo'lgan talab-ehtiyojlarini to'laqonli qondirish maqsadida
axborotlashtirishning milliy tizimi shakllantirildi. ^ .. .

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari sohasida, birinchi
navbatda, dasturiy vositalar, ma'lumotlarning axborot bazal^i ishlab
chiqildi, respublika, tarmoq va mahalliy axborot-kommunikatsiya tizimi
shakllantirildi, yuqori malakali mutaxassis kadrlar tayyorlash yo'lga
qo'yildi.

Davlatimiz rahbari mamlakatimizni 2014 yilda ijtimoiy-iqtisodiy
rivojiantirish yakunlari va 2015 yilga mo'ljallangan iqtisodiy dastuming
eng muhim ustuvor yo'nalishlariga bag'ishlangan Vazirlar Mahkam^ining
majlisida axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining rivojlangan
infratuzilmasini joriy etmasdan turib, iqtisodiyotimizni tarkibiy jihatdan
o'zgartirishga erishish mumkin emasligini alohida qayd etgandi.

Darhaqiqat, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal
rivojlanishi va hayotga faol tatbiq qilinishi aholining turmush tarzini
o'zgartirib, tadbirkorlik imkoniyatlarini kengaytirdi. Xususan, tijorat
bitimlarini tuzishning barcha bosqichida eski — qog'oz usulidan voz
kechilib, yangi ilg'or yo'nalishlar paydo bo'ldi.

Elektron tijorat bugungi kunda bozoming ajralmas qismiga aylanib,
nafaqat dunyoda, balki yurtimizda ham izchil rivojlanib bormoqda.
Mamlakatimizda "Uzcard", "Websum" singari to'lov va elektron savdo
tizimlari hamda "Click" mobil banking keng qo'llanilib, tobora
ommalashmoqda. Hozirgi vaqtda intemetda o'z mahsulot hamda
xizmatlarini taqdim qilayotgan va "Websum" chakana savdo to'lovid^
foydalanayotgan kompaniyalar soni 80 dan ortiqni tashkil etadi. Yuridik
hamda jismoniy shaxslar ilg'or axborot-kommunikatsiya texnologiyalari
vositasida o'zlariga qulay usulda - masofadan turib bank xi^atlaridan
foydalanishayapti. Mobil va internet-banking sohasida xizmatlar ко lami
tobora kengayib bormoqda. Onlayn-karta egalari uylaridan chiqmagan
holda kerakli narsani xarid qilishi, buyurtma berishi, mobil telefon orqali
turli to'lovlami amalga oshirishi mumkin.Normativ-huquqiy hujjatlaming izchil takomillashtir
borilayotgani, sohaga axborot-kommunikatsiya texnologiyalari keng joriy
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etilayotgani elektron tijoratni van^w
bo'lmoqda. "Elektron tijorat to'e'ric'H » "vojlantlrishda muhim omil
to^lov to'g'risida"gi, "Elektron ran bilan birga, "Elektron
qonunlar qabul qilindi. Ammo shuni^*^ to'g'risida"gi ya boshqa
kommunikatsiya texnologiyalarini inri kerakki, axborot-
bo'lib, elektron tijorat subveib ̂'''i'
mexanizmlarini muntazam takomillaTr.,- normativ-huquqiy
texnologiyalari taraqqiyotining bueuno" й ta\ab etadi. Axborotelektron tijorat sohasidagi mt,LS' mamlakatimizda ham
hamda amaldagi qonunchilikka w м"'
kiritish zaruratini kun tartibiga olib cldqdi' qo'shimchalar
to-g'risWa-^'^Jlm qabul qSi°u4\rh®' '?''fl!'"^^ "Hektron tijoratrivojlaittirishga xianat qllishi bilan ?ь T °undi elektron hajgatlatdat^ f' ahatniyatlidir. Binobarin,
6'zigaxosxususlyatlaritattibgrsoS^ ^ shartnomalar tuzishmngShu jumladau, axborot vositfchiskf on' "''f u!
Ushbu hujjatda belgllangan yangi huau„t
subyektlari bozotda yanada smLiS ? ?°™'u ^ 5
neivtHa taHK!rir/x^:i,^ samarali raqobat ohb borishlari mumkin. Ayni
Snlv^H w '«""arlga tayanib faoliyat yuritishfoyddauishuehu„Sshm-shISya^';,7'^'°^ """"""
ftd^'aSlr'Sorot^kSS Qonun xo'jalik aubyelnlarlqoMlash bantda davlat va koqCfv^^SSekZ sb^^/atna'^
OS mshning yangi imkomyatlarmi ochadi. Elektron tijorat sohasidagi
munosabatiarni tartibga solishning yangi usullari joriy qilingani
tadbirkoriik yo'hdag, ortiqcha g'ov va to'siqlaming oldini olishga xizmat
qil^b Qonun tadbirkorhkm yanada ravnaq toptirish, ishbilarmonlik

V" a yaxshilash, xalqaro standartlarga javob beradigantexnologik bozor mfratuzilmasini tashkil qilish uchun qo'shimcha shart-
sh^oitlar tug diradi. Ushbu huquqiy hujjat O'zbekistonda elektron tijorat
sohasim xalqaro bosqichga ko'tarish imkonini yaratib, tadbirkorlaming
Sber^i^""^'''^
Qonunning bevosita ijrochilari hamda senatorlar oldida turgan muhim
vazi alardan bin, shak-shubhasiz, qonun normalarining joylarda so'zsiz
bajanlishini ta minlash, mazkur jarayonda parlament nazorati
imkoniyatlaridan samarali foydalanish, yuzaga keladigan muammolarni
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o'z vaqtida bartaraf etish maqsadida huquqni qo'Ilash amaliyotini doirao
o'rganib borish hamda aholiga ushbu hujjat qoidalari mazmun-mohiyatini
keng tushuntirish hisoblanadi. Binobarin, qonun qat'iy ijro etilsagina,
elektron tijorat tizimi barqaror rivojlanadi, uning bozor iqtisodiyoti
tarkibidagi roli oshadi. Bularning barchasi pirovardida yurtimizda
tadbirkorlikning yanada rivqjlanib, mamlakatimiz iqtisodiyotining bundan-
da yuksalishiga xizmat qiladi.

Elektron to'lovlarning normativ-huquqiy bazasi.
Qonunlar:
- O'zbekiston Respublikasi "Markaziy banki to'g'risida"gi Qonuni
- O'zbekiston Respublikasi "Banklar va bank faoliyati to'g'risida"gi

Qonuni
- O'zbekiston Respublikasi "Elektron raqamli imzo to'g'risida"gi

Qonuni
- O'zbekiston Respublikasi "Elektron tijorat to'g'risida"gi Qonuni
- O'zbekiston Respublikasi "Elektron hujjat aylanishi to'g'risida"gi

Qonuni
- O'zbekiston Respublikasi "Elektron to'lovlar to'g'risida"gi Qonuni
- O'zbekiston Respublikasi "AvtomatlJishtirilgan bank tizimida axborotni

muhofaza qilish to'g'risida"gi Qonuni
Normativ aktlar

Me'yoriy hujjatlar:
- "O'zbekiston Respublikeisida naqd pulsiz hisob-kitoblar № 2465
to'g'risida"gi Nizomi 03.06.2013
- " Yuridik shaxslar tomonidan milliy valyutadagi korporativ № 1470
bank kartalaridan foydalanish tartibi to'g'risida"gi Nizom 18.04.2005
- "Markaziy bankning Banklararo to'lov tizimi orqali elektron № 1545
to'lovlami amalga oshirish tartibi to'g'risida"gi Nizomi 14.02.2006
- "O'zbekiston Respublikasi tijorat banklari ^552
avtomatlashtirilgan bank tizimlarida axborotni muhofaza qilish 13 93.2006
to'g'risida"gi Nizomi
- "Yakka tartibdagi tadbirkorlar tomonidan milliy valyutadagi № 1850
bank kartalaridan foydalanish tartibi to'g'risida"gi Nizomi 04.09.2008
- "Bank hisobvaraqlariga masofadan xizmat ko'rsatish № 2155
tizimlarida ishlash tartibi to'g'risida"gi Nizomi 19.11.2010
- "O'zkart" banklararo chakana to'lov tizimi faoliyati № 2369
to'g'risidagi nizomni tasdiqlash haqida 30.05.2012
- Umumiy foydalanishdagi telekommunikatsiya tarmoqlarini № 1767
qo'llagan holda to'lov tizimini tashkil qilish qoidalari 13.02.2008
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о zbekiston Respublikasi Markaziy bankining hisob-kitoblar№ 2570
Wiring tizimi to'g'risida nizom 04.04.2014

QarorlarIqtisodiyotimizga zamonavly axborot-kommunikatsiya
teraologiyalannmg keng tatblq etilishi, o'z navbatida, iste'molchilar bilan
ishlab chiqaravchilar o'rtasidagi o'zaro aloqalami yangi bosqichga olib
chiqdi des^ mubolag'a bo'lmaydi. Bugungi kunda mamlakatimizda
e e tron to lovlar, internet global tarmog'i va mobil aloqa vositalari orqali
^ sohasi mijozlari uchun interaktiv xizmatlar ko'rsatish tizimlari joriyetihb, ulardan samarali foydalanilmoqda. Xo'jalik yurituvchi subyektlar,

jumlad^, Wchik biznes va tadbirkorlik vakillari tomonidan o'z faoliyatlari
^^onida elektron to'lovlar va elektron tijorat imkoniyatlaridan samaralioy alMish, ulaming raqobatbardoshliligini mustahkamlash va yuqori
iqtisodiy natijalargaerishishlaridayetarli asoslami yaratadi.

Ayni vaqtda bank-moliya sektorida zamonaviy axborot-
ommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishning o'sib boruvchi global

ten^nsiyasi, bank plastik kartochkalari miqdorining o'sishi hamda
eleraon to'lovlar va elektron tijoratning rivojlanib borishi barobarida,
jmrtimizda elektron to'lovlar va elektron tijorat sohasidagi qator
loyihal^ing amalga oshirilishi faollashib bormoqda. Mamlakatimiz bank
va moliya muassasalari internet global tarmog'i va mobil aloqa vositalari
orqali 0 z mijozlariga masofadan turib elektron to'lovlar, "SMS-banking",
Mobil-banking" kabi interaktiv bank xizmatlarini ko'rsatmoqdalar.

Tijo''3t banklari tomonidan esa aholiga keng miqyosda masofaviy -
bank xizmatlari taqdim etilayotgani diqqatga sazovordir. Mamlakatimizda
2013 yil 1 y^var holatiga 9,57 mln. dona plastik kartochkalar chiqarilgan,
bu^ ко rsatWch o'tgan yilning shu davriga nisbatan 1,3 mln. donaga
ко pdir. Hisob-kitob terminallarining soni esa 2012 yildagi 99,5 mingtadan
jony yilda 112,7 mingtaga yetdi. Respublika bank muassasalari tomonidan
keng miqyosda hisoblami masofaviy boshqarish xizmatlari
ко rsatilnioqda. Joriy yilning 1 yanvar holatiga ko'ra, mazkur
xizmatlardan foydalanuvchilar soni 92 mingtaga yetdi, jumladan,
mtemet-banking" va "Bank-mijoz" xizmatidan foydalanuvchilar soni

38,8 mm^ga, "Mobil-banking" va "SMS-banking" 53,6 mingtadan
ziyodni tashkil etadi.

Hozirda axborot texnologiyalari sohasi subyektlari tomonidan
elektron to lovlar va elektron tijoratni amalga oshirishni avtomatlashtirish
imkomm beruvchi xilma-xil texnologik yechimlar taklif etilmoqda.
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Xususan, internet tarmog'ida plastik kartochkalar bilan to'Iovlami amalga
oshirish imkonini beruvchi dasturiy ta'minot ishlab chiqilib, amaliyotga
joriy etildi. Internet tarmog'ining «uz» domenida intemet-do'konlar
mavjud bo'lib, foydalanuvchilarga masofadan turib, muayyan vaqt
tartibida ehtiyoj bo'lgan tovarlarini xarid qilish va xizmatlardan
foydalanishlari uchun faoliyat ko'rsatilmoqda.

Zaruriy telekommunikatsiya va dasturiy infratuzilmaning mavjudligi
elektron tijorat va elektron to'iovfar tizirni rivojlanish jarayonining muhim
tarkibi hisoblanadi. Respublika kommunikatsiya tarmoqlarining fad rivoji
fuqarolar uchun elektron xizmat ko'rsatish spektri va hududiy qamrovining
kengayishida muhim omil bo'ldi.

O'zbekistonning Birinchi Prezidenti tomonidan taqdim etilgan
"Mamlakatimizda demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirish va
fuqarolik jamiyatini rivojlantirish Konsepsiyasi"da ilgari surilgan
qonunchilik tashabbuslarining izchillik bilan amalga oshirilishi davlat va
jamiyat qurilishining barcha sohalariga zamonaviy axborot-
kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etishga kerakli asos yaratdi
va yurtimizda aholi turmush darajasini yanada oshirish, xususan,
fuqarolarga elektron to'lov va elektron tijorat xizmatlarini keng miqyosda
taqdim etishga qulay imkoniyatlami yaratib berdi.

O'zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi Qonunchilik palatasining
Axborot va kommunikatsiya texnologiyalari masalalari qo'mitasi
tomonidan O'zbekiston Respublikasi Markaziy banki bilan hamkorlikda
t^hkil etilgan "Elektron to'lov va elektron tijorat tizimini rivojlantirishga
old normativ-huquqiy bazani yanada takomillashtirish masalalari"
mavzuidagi seminarda ana shular xususida atroflicha mulohaza yuritildi.

Mazkur tadbimi o'tkazishdan ko'zlangan maqsad — kichik biznes va
xususiy tadbirkorlik subyektlarining raqobatbardoshliligi, moliyaviy
barqarorlik va investitsiya faolligini yanada oshirishni ta'minlash
maqsadida elektron to'lovlar va elektron tijorat tizimining huquqiy
asoslarini takomillashtirish, to'lov tizimini tartibga solish va
optimallashtirish, elektron tijorat infratuzilmasini shakllantirish orqali
mahalliy tovarlami tashqi bozorda realizatsiya qilish ishlarini
kengaytirishdan iborat ekanligi ta'kidlab o'tildi.

Seminarda tadbirkorlik subyektlarini kreditlashda davlat, nazorat
qiluvchi organlar bilan tadbirkorlik subyektlari o'rtasidagi bevosita
muloqotni istisno etuvchi elektron tizimga, shu jumladan, internet
tarmog'iga keng miqyosda o'tishni normal
shuningdek, soliq va bojxona ma'murchili №a
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uchun ̂ rivojiantirish; etildi. yaratish masalalan atroflicha muhokama

iqt5sc)^yot''^oXnrtyniqS^''°i^J^^ texnologiyalarinifaoliyatiga keng miqyosda iori^eti-To' ь tuzilmalari
. Prezidentining 2012-yil ^,1; kommunikatsiya texnologiyalarini'^S^S' i. "^^'"°"aviy axborot-
tadbirlari to'g'risida"gi Qarori 20^?^ ^ ^engroq jony qilish chora-moJiyaviy faoliyat turlarini va ru^at к • "Statistik, soliq,
qisqartirish chora-tadbirlari to'e'ri??» tartib-taomillarini tubdan"Ishbilarmonlik muhS уа^яТЙ ^^'^-yil 18-iyuldagi
yanada keng erkinlik berish chora tadhM tadbirkorlikka
asosiy yo'nalishlar sifatida heloii g'risida"gi Farmonlaridaplastik kartochkalar va boshqa eleL^n" hujiallartla
tamog'idan tovar va "ЧаП inlaraet
uchun dasturiy-texnik infr^h -P ™koniyatlarini riyqjlantirishfaoliyali va JbSL" '^komillashtirish hamda tijorae
giyalarini yanada rivniin ^xborot-kommunikatsiya texnolo-
tadbirlar belgilangan. rag'batlantirishga qaratilgan chora-
tiklanish" demokra^^n^tas*^™^ ®t'lgan masalalar O'zbekiston "Milliy
dasturida ham muhim o*rin t Platformasi ya Harakat
fraksiyaa'zolarihamtadbirdafg'oyalaridan kelib chiqqan НоыГ ? borada partiya dasturiy
etishdi. ^ ''"^lyaning qat'iy pozitsiyasini bayon

mumkinkif "Е1^^оГ'"оМоу!Т1!,'
to'g'risida"gi O'zbekiston Resnnhiii ® "Elektron tijorat
borasida mavjud muammolami mnv^^ Qonunlarlnfng ijrosini ta'minlash
internet tarmog'ining milliy hal etish uchun, eng awalo,
riyojlantirishni rag'batlantirish chn bilan to'ldinshni
tizimining ish faoliyatini tuhHa "'"Sdek, Milliy axborot qidiruy
foydalanuychilar sonini oshirish hamda undanishiab -chiqish va aZga chora-tadbirlar dasturiniinfratuzilmasini shakllantiri^h fifflejf bt
Ш9МШ¥ tOMlflPHi inel, i l! V' 0 21ИИ2с1а Ishlab chiqarllganustuSkE к realizatsiya qiUsh Ishlaridl qatorListuvoflikiarga ega be lamiZi Ши ham nnrtiui . • i *
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To'Sov tizimlaridagi transaksiyalar almashinuvi protokollari
O'zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidentining 2013-yil 27-

iyundagi "O'zbekiston Respublikasining milliy axborot-kommunikatsiya
tizimlarini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi PQ-1989-
sonli qarorl bilan respublika "Elektron hukumat" tizimining kompieks
axborot tizimlari tarkibiga Markaziy bankning "Chakana to'lovlami real
vaqt rejimida amalga oshirish kfiring tizimini yaratish hamda xizmat
ko'rsatuvchilaming billing tizimi bilan integrallash" loyihasi ham
kiritilgan bo'lib, mazkur Kliring tizimi 2014-yil amaliyotga tatbiq etish
belgilangan.

Ushbu tizimni yaratishdan maqsad unga tijorat banklari filiallari,
kassalari va Banklar assotsiatsiyasi qoshidagi Yagona umumrespublika
Protsessing markazini ulagan holdei, jismoniy shaxslarga soliqlzir va
boshqa majburiy to'lovlami, shuningdek, kommunal xizmatlar va mobil
aloqa operatorlari uchun to'lovlami real vaqt rejimida amalga oshirish
imkoniyatini yaratishdan iborat, Shuningdek, mazkur tizim mijozlarga
kunu-tun bank hisobvaraqlariga masofadan xizmat ko'rsatish va bank
infokiosklari orqali ishlash imkoniyatini beradi.

Mazkur qaroming ijrosini samarali ta'minlash maqsadida Markaziy
bankning 2013-yil 29-iyundagi 710-sonli farmoyishi qabul qilingan bo'lib,
unda "Kliring" axborot tizimi majmuasi bo'yicha muvofiqlashtiruvchi
ishchi guruhi tarkibi va tizimni amaliyotga joriy etilishi bo'yicha chora-
tadbirlar rejasi tasdiqlangan hamda tizimni to'liq amaliyotga joriy etish
muddati 2014-yil 1-choragi deb belgilandi.
Loyiha ikki bosqichda amalga oshirildi.

Birinchi bosqichda Markaziy bank huzurida Hisob-kitob banki
tashkil qilinib, bank mijozlarining majburiyatlari bo'yicha banklaming
vakillik hisobvaraqlarini to'g'ridan-to'g'ri debetlash mexanizmi yaratildi
va Yagona umumrespublika Protsessing markazi bilan o'zaro faoliyati
yo'lga qo'yildi, Bu bosqich belgilangan muddatda, ya'ni 2013-yil 16-
sentyabrda bajarilib, hozirgi kunda barcha bank kartlari orqali amalga
oshirilgan to'lovlar bo'yicha yakuniy hisob-kitoblar Markaziy bankning
Kliring tizimi orqali o'tkazilmoqda. Shu bilan birga, huquqiy asoslami
belgilab berish maqsadida Adliya vazirligida 2369-son bilan ro'yxatga
olingan "O'zkart bwHiwwp еШш !el0Y tjflmi
Nizomga tegl§hH o'^artlHshlaf kiHitldi. Hozirgi kuiida ushbu tizim Ofqati
amalga ©sViitUgarl e'ttaeha ©ytik transakslyalaf sumttiasi ljl4 tfin SU'ffifii

lasMIl eimogda.
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axborottizimi, shuningdek, "O'zbek^^ Г qo'mitasiyasi hamda «0'ztrans|a2" ^^'yadorlik kompani-
integratsiya qilingan holda f'"'"g ̂
elelSenergiJasitagazisteSiloMo^f ^amdaoshirish imkoniyati yaratiJdi Shi rejimida amaJga
"O'zbekiston Respublikasi Markaziv hanV^"- vazirligidato'g'risida"gi Nizom 2014-yii 4-anrpW hisob-kitob kliring tizimi
yaratilgan tizimni bir maromda ishlLhi Lh ^ ro 'yxatga olinib,Kliring tizimi ishtirokchnlri S"". '?"'^'^^°'^^ "''"'^"'''•
Markaziy bank va Davlat solio T' ° munosabatlar«O'ztrarigaz", shunlngdV
tarmoqiari. "Gazta'minot"' korZli
shartnomalar hamda Markaziv ЬяпГ- tomonlamava "BiJayn" uyali kompaniyas^ o'rtJ"!?® '^^borotlashtinsh bosh markazi
asosidatartibgasolindi. rtasida tuzilgan o'zaro Bosh kelishuvlar

Hozirda Markaziv bank w. •
bo'yicha amalga oshirilgan to'lnvil ® yo'nalish
mln.so'mdanoshib,shundan ishlS'"®kunlik to'lovlar 165,5 mln so'mnf f energiyasi uchun o'rtacha
kuniik to'lovlar 46,0 mln зо'тГ «=hkunlik to'lovlar 16,5 mln/so'm^lksSe?
yil 1?-поДыадГ •Ю'гьёк-''^"''^'"' borishini inobatga olib, 2013kommunikalsiya tizimlarini 2оТз-2020 f
nleks Ha<itiirini amoi,»o ^ u- • . "'"^O-yillarda rivojlantirishnmg kom-
komissiyasining" 2-sonli ЬауошёГГ®^'''^ bo'yicha Respublikatizimini texnik jixozlash lo^ihiriSlftT"^"' ^ Kliring

savdolari o-tkazilib, Kliring^S ucZJ'st"
Гь^^—Гуа

Bugunei kunda Klirini^^ ® ^i^asi hisobidan moliyalashtirildi.ulanish takiifl bilan '^laf'atoM
"O'zbaktelekom", "O-zonlayn" -wLl" T' J
DUK "Issiolik ouvvati" О zmobayl korxonalan, "SuvsozUUK, issiqlik quvvati UK, Maxsustrans" DUK, shuningdek, YuselI va

20



Perfektuni Mobayl mobil aloqa operatorlariga xat va texnik talablar
yuborildi.

Yusell uyali kompaniyasi tomonidan bugungi kunda Kliring markazi
bilan moslashtirish ishlari amalga oshirilib, test sinovlari o'tkazilmoqda.
Qolgan xizmat ko'rsatuvchi korxonalar texnik talablami o'rganish
jarayonida. Mazkur korxonalaming sixborot tlzimlari tayyorligiga qarab,
ulaming billing tizimlari Markaziy bankning Kliring tizimiga bosqichma-
bosqich ulanib boriladi.

Xulosa qiiib aytganda, chakana to'lovlami real vaqt rejimida amalga
oshirish Kliring tizimi belgilangan muddatlarda ishga tushirilgan bo'lib,
aholiga soliq va majburiy to'lovlarni, ko'rsatilgan maishiy va boshqa
xizmatlar to'lovlarini amalga oshirish uchun qo'shimcha qulayliklar
yaratildi.

Btink tizimi tomonidan ushbu axborot tizimidan foydalanish
samarasini oshirish maqsadida uning joriy qilish doirasini yanada
kengaytirish va takomillashtirish bo'yicha ishlar olib borilmoqda.

O'zbekiston Respublikasida taqdim etilayotgan kartochkalar
shaxsiy, korporativ va yakka tartibdagi tadbirkorlar uchun
mo'ljallangandir. Plastik kartochkalar bilan operatsiyalami amalga
oshirishda yuzaga kelishi mumkin bo'lgan muammo va boshqa barcha
masalalar yuzasidan unga xizmat ko'rsatuvchi bankka murojaat qilinadi,
shuningdek, bank va mijoz o'rtasida yuzaga keladigan nizolar ular
o'rtasida bank hisobvarag'ini ochish va yuritish bo'yicha imzolangan
shartnoma asosida hal etiladi.

Tijorat banklarining plastik kartochkalari ikki xil - "On-line" va "OfF-
line" rejimida ishlaydi. "Off-line" rejimidagi plastik kartochkalar elektron
hamyon vazifasini bajarsti, "On-line" rejimidagilar mijozning to'g'fidan-
to'g'ri bankdagi hisobvarag'iga kirishi va mablag'lami to'siqsiz
ishlatishiga imkoniyat yaratadi.

"On-line" rejimida ishlaydigan kartochkalar islohotli hisoblanadi,
chunki ular foydalanishda quyidagi bir qator afzalliklarga ega:
- kartochkalarga pul mablag'larini tushirish va uni avtorizatsiya qilish
zaruriyati yo'q;
- kartochkalar orqali amalga oshirilgan moliyaviy operatsiyalar haqida
ma'lumotlarni real vaqt ichida SMS yordamida olish mumkin;
-  "Internet banking", "Mobil banking" va boshqa yangi turdagi
xizmatlardan foydalanish imkoniyati mavjud;
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- plastik kartochkalardagi pullami 11
tijoratda pul majburiyatlarining hisob-kitoh" aylantirish va eiektron
lanish uchun imkoniyatni yuzaga keltiradi oshirishda foyda-Respublika "Eiektron hukumAt"' *• • • -
tarkibiga kirltilgan Markaziy banknmn axborot tizimlari
rejimida amalga oshirish Klirlne tiSimf real vaqt
ehtiyojinl kamaytirlsh, pul таЬкгМяНп: т'" '/""S naqd pulga bo'lgan
qisqartirlsh hamda aholiga kommunal vfl'tf ^ tashqari aylanmasini
to-lovlarai amalga oaWrish 'hakana
maqsadida jorly etilgan. shimcha qulayliklar yaratish

Mazkur to'lov tiziminl varnt:.!, •
oshirlldl; jarayonida quyidagilar amalga
- chakana to'lovlar holatinl ken& -i- i_ .. . .

larшngafzaШkvakamcЫШarinl aISIih- ^
- kliring tiziminl yaratish vaiorivPticK,о ' • a- •- kliring tizimi uchun texnik talablar va I"' ^oslash;
chiqish va "Eiektron hukumat" tiV: • loyihaviy hujjatlarni ishlab- chaka™ m-lovlar к1|аПыГ™Г^'"к'Г-''""
billing tizimlariga qo'viladican axborot tizimlari va
chiqifh; 40 yiladigan talablar va dasturiy interfeysni ishlab
ta'SnI2h!*^"" "ifrastrukturasida axborot muhofazasi va xavfsizlikni

va ma'lumotlar bazalarini yaratish,
shartnomalar tuzish; tushirish, qatnashchilar biian o'zaro

korxonal^ingVihing tlS^ x«zmat ko'rsatuvchi muassasa Va- kliring tizimini aholi va ̂ rur tavsiyalar ishlab chiqish;

qatnashchilar toZnldar^lSSlSi/^ foydalanuvchilari tarkibini,muntazam ravishda ko'paytirish maoS
borish; maqsadida keng targ'ibot ishlarini olib

vaSlfilalj»'" Никита, qarorlarini o'z
3-cho,agidan bushlanih.
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- 1-bosqichda mayjud banklararo chakana to'Iov tizimlarining faoliyatini
samarali tashkil qilish va depozit munosabatlardan voz kechish maqsadida
kliring tizimida Hisob-kitob banki vazifalari tatbiq etiidi;
- 2-bosqichda Davlat soliq qo'mitasi hamda "O'zbekenergo" AJ axborot
tizimlari bilan integratsiya qilgan holda kliring tizimi orqaii soliqlar va
boshqa majburiy toMovlami hamda elektr energiyasi iste'moli uchun
to'lovlarni amalga oshirish imkoniyati yaratiidi;
-  3-bosqichda kliring tizimiga telekommunikatsiya provayderi va
operatorlari hamda kommunal xizmat (telekommunikatsiya xizmatlari,
ekspluatatsion va kommunal xizmatlar) korxonalarining axborot va billing
tizimlari ulandi va to'lovlar amalga oshirilmoqda.

Kliring tizimi ishtirokchilarining huquq va majburiyatlarini belgilab
olish maqsadida "Markaziy bankning hisob-kitoblar kliring tizimi
to'g'risida"gi Nizom (ro'yxat raqami 2570, 04.04.2014-y.) ishlab chiqildi.

Kliring tizimi va xizmat ko'rsatuvchi muassasa (korxona)lanting
o'zaro to'lovlarni o'tkazilishini ta'minlash maqsadida texnologik
qo'llanmalar ishlab chiqildi.

Hozirgi kunda kliring tizimi orqaii banklar tomonidan quyidagi
muassasa (korxonalar) xizmatlari uchun to'lovlar qabul qilinmoqda va
o'tkazilmoqda:
- Davlat soliq qo'mitasi;
- "O'zbekenergo" AJ va "O'ztransgaz" AK;
- kommunal xizmat korxonalar "Maxsustrans" DUK va "Suvsoz" DUK;
- mobil telefon operatorlari va internet provayderlari "Unitel" MChJ,
"Rubicon Wireless Communication" XK MChJ, "O'zbektelekom" AJ
filiali "O'zMobayl";
- televidenie xizmatlarini ko'rsatuvchi "NetTelevision" MChJ.
2015-yil 1-yanvardan 25-noyabrgacha bo'lgan davr davomida kliring
tizimi orqaii o'tkazilgan to'lovlar qiymati jami 487 mlrd so'mdan ziyodni
tashkil qildi. Muassasa (korxonalar) bo'yicha o'tkazilgan to'lovlar
quyidagicha:
- Davlat soliq qo'mitasi — 117 mlrd 696 mln so'm;
- "O'zbekenergo" AJ - 195 mlrd 624 mln so'm va "O'ztransgaz" AK -
171 mlrd 198 mln so'm;
- "Maxsustrans" DUK - 2 mlrd 376 mln so'm va "Suvsoz" DUK - 406

ming 185 so'm;
-  "Unitel" MChJ - 458 mln 637 ming so'm, "Rubicon Wireless
Communication" MChJ - 14 mln 605 ming so'm, "O'zbektelekom" AJ
filiali "O'zMobayl"- 1 mln 486 ming so'm;
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■ “ N e ? ' leV? iO n ’LM ? J  -  2 4 5  r a ln  2 9 7  ™»g so- m.
. . .  . У?? . o l ’ u  rsatkichlar har oyda oshib bormoqda, ya ’nikbnng t.am , soliq, kommunal va boshqa to-lovlarni o 'z  vaqtida amalga oshinsh uchun samarali xizmat qilmoqda 4  *
korxo^a lar^^fov^a^ia^0  / к  b°shqa shu turdagi xizmat ko ‘ rsatuvchi 
я0  X 0  ч а tn‘ i- .° . t k .a z , ,adigan to 'lovlarni 2016-2018-yillar
jS S d ^ . . : : s iT ih t a 3 ^ t ^ 2 L <% ^ * a cs ! ’ i s h l»a  e r i s h i s h  
«z ta in i eksplualateiya^ qilish

S Z  imkoniyat y ^ t i l g ™ 8  ' ” ™ Е а  U la n g a "  Ь ° ‘ Н Ь ’ t ° ' l° v l a m i  

*̂1*®*?® Wiring tizim ining abonentlari sonini 
. € ’ . .  . ? x i z matlari doirasini kengaytirish, ya’ni xizmatко rsatuvch. yang, konconaiami tizimga ulash nazlrda tutilmoqda. 
(“ O‘zbekteleko'm”  ^ “ T S H T r t e , e f° n  °Pe r a t o r , a r i  v a  f l , i a l l a r i  L , j 4 T . ’ . S H IT , Biznesni rivojlantirish markazi”  va° s 9® ®9’ .n  e n }® . Pr ° v a yde rlari, barcha mobil telefon operatorlari, 
e evi enie xizma ^ l n i  ko.rsatuvchi operatorlar foydasiga k liring  tiz im i orqali to lovlami о tkazish rejalashtirilmoqda.

’ Muhokama savollariTo lov tizimlari mma?
To‘ lov tizimlaridagi transaksiyaiar o‘ rni qanday1? 
Transaksiyalar almashinuvi qanday ko‘ rinishda amalga oshiriladi? 
p T P 0  yJCJ a  4 °™ n  n o r m a t i v  а к «аг, qarorlami sanab o‘ ting.

e ?n  J* J u lia n  (ETT) to‘g‘ risida umumiy tushunchalar bering. ETT nvojlamsh bosq.chlari nimalardan iborat?
ETTning sinflanishi va ETTning xususiyatlari sanab chiqing.

24



Ma'ruza 2

O'ZBEKISTON RESPUBLIKASIDA MAVJUD BANK
TIZIMLARI. POCHTA O'TQAZMALARI. TELEGRAF

O'zbckiston Respublikasi eiektron to'lovlar tizimi
O'zbekiston Respublikasi hududida naqd pulsiz hisob-kitoblami

amalga oshirishda quyidagi to'lov hujjatlaridan foydalaniladi:
• memorial order;

• to'lov topshiriqnomasi;
• to'lov talabnomasi;

•  inkasso topshiriqnomasi;
• akkreditivga ariza;
• tijorat bankining hisob-kitob cheki.

Banklar memorial orderlardan fuqarolsiming, olib borayotgan tadbir-
korlik faoliyati bilan bog'liq bo'lmagan holda, yozma topshiriqnornalari
bo'yicha naqd pulsiz pul mablag'larini o'tkazishni amalga oshirishda
foydalanishlari mumkin. Tijorat banklari o'z operatsion xarajatlarini naqd
pulsiz tartibda amalga oshirayotganda memorial order tuziladi.

Bank ish kuni yakunlanib, balans hisoboti tuzilib O'zbekiston
Respublikasi Markaziy bankiga jo'natilganidan so'ng, xato yozuvlar
aniqlangan hollarda, ushbu xato yozuvlar kiritilgan hisobvaraqlarga ert^i
bank ish kuni teskari buxgalteriya yozuvlari kiritish (stomo berish) yo'li
bilan, tuzatish memorial orderlari asosida to'g'rilanishi lozim. Sunday
hollarda hisobvaraqlardan summalar mijozlaming roziligisiz hisobdan
chiqariladi. Bu haqda bank bilan mijoz o'rtasida tuzilgan shartnomada
ko'rsatib o'tilgan bo'lishi shart.

To'lov topshiriqnomasi - mijozning unga xizmat ko'rsatuvchi bank-
ka o'z hisobvarag'idan oluvchining hisobvarag'iga ma'lum bir summani
o'tkazish to'g'risidagi topshirig'ini anglatadi.
To'lov talabnomasi - o'zida mablag' oluvchini to'Iovchi tomonidan bank
orqali ma'lum bir summani to'lash to'g'risidagi talabi aks ettirilgan pul-
hisob-kitob hujjatidir. ,

Inkasso topshiriqnomasi mablag' oluvchining bankka to'lovchinmg
hisobvarag'idan so'zsiz tartibda mablag'lami hisobdan chiqarish to'g'risi
dagi topshirig'ini emglatadi.

Hisob-kitoblarning akkreditiv shaklida, mijozning (to'lovchining)
topshirig'iga va uning ko'rsatmasiga muvofiq akkreditiv ochgan bank
(bank-emitent), o'z zimmasiga uning kontragenti-mablag' oluvchi foyda-
siga to'lovni amalga oshirish majburiyatini yoki mablag' oluvchi
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bankiga сНеГ ЬешусШпа'°h °''b'''" "'1^°™'"® к'™® ko'reatuvchi
hrsobvarag'iga ma'Ium summaH ° ushlovchining
bergan topshirig'idir. o'tkazish bo'yicha
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Jahon ETTIari

O'zbekiston Respublikasining "Elektron to'Iovlar to'g'risida"gi
Qonunining 9-moddasiga asoslangan holda, iste'molchilarga tovar hamda
xizmatlar uchun mobil va tezkor to'Iovlar qulayligi shartlarini yaratish,
nobank naqd pui aylanmasini qisqartirish maqsadida «MOBLISS»
chakana elektron to'lov tizimi Uzbekiston bozorga kirib kelmoqda.
«MOBLISS» to'lov tizimining asosiy maqsadi GPR5 xizmatiga ulangan
GSM yoki CDMA standartlari doirasida ishlovchi uyali telefon yoki global
internetdan foydalanuvchi iste'molchilar talablarini qondiruvchi qulay va
xavfsiz internet to'lov tizimi tuzishdan iboratdir. Hozirgi kunda и asosan
quyidagi xizmat turlarini ко 'rsatib kelmoqda:
• uyali telefon operatorlari, provayderlar, pullik televidenie xizraatlari
uchun pul o'tkazmalari amalga oshirish;
• magazin, restoran, kafe va yokilgi quyish shoxobchalarida tezkor
to'lovlari £unalga oshirish;
• internet-magazindan turli mahsulotlar sotib olish,
• jurnal va gazetalarga internet aloqasi yordamida obuna bo lish,
• bir elektron hamyondan boshqa hamyonga sovg'a sifatida po'l o'tkazish;
• amalga oshirilgan to'Iovlar haqida batafsil hisobot berish, ̂
• muntazam amalga oshiriladigan to'lovlami avtomatlashtirish,

Bu xizmatlardan foydalanish uchun quyidagi imkoniyatlar mavjud.
• mobil telefon yordamida elektron hamyonni boshqarish va pul
o'tkazmalarini amalga oshirish (WAP/GPRS va WAP/GSM yordamida);
• internet global to'ri yordamida hamyonni boshqarish;
• "Mobliss" tizimidan foydalanayotgan shoxobcha terminallari yordamida
pul tulash; , . . . u
• oila a'zolarii do'stlar va hamkasblar uchun to'lov amalga oshirish.

Kundalik hayotimizda "Elektron hamyon" tushunchasi kundan-
kunga ommalashib bormoqda. Uning qulayligi Internet tarmog'iga ulangan
har qanday vositadan boshqarish imkonining mavjudligi va to oyning
tezkorlik bilan amalga oshirilishidadir. Shu bilan birg^ elektron
hamyondagi pul mablag'lari foydalanuvchining o'zigagma tegishli bo lib,
u yuqori xavfsizlikka egadir. «MOBLISS» tizinii orqali siz о zingiz uchunelektron hamyonni juda oson ochishingiz mumkin. ^

Shu bilan birga, Siz "MOBLISS" elektron to'lov tizimi bilan
hamkorlik qiluvchi Intemet-magazinlar, telefon operatorlari, restore,
kafe yoqilg'i quyish shohobchalari, gazeta va jumallardan xarid qilish
yoki' xizmatidan foydalanish uchun to'lovlami ham amalga oshirish
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irJtoniyatiga e^iz UshW elefctron toMov tizimining o'ziga xos
afzalllldanni quyidagllardaalohida ko'reatib o'tishimiz mumkin:
Universal xizmat

w 1 ^ u kunning istalgan vaqtida va mamlakatimizning.atdgan burchagidan turib to'ldiriah imkodi. Bunda signing xizmatingizda
^  "Chun quyldagi usullar mavjud:• «MOBLISS» to'lov tizimi dilerlari;

• «FAST РАУ» to'lov tizimi dilerlari;
• Respublika bank tarmog'i yordamida-

■  "S!'',!"' ""ff* l^°':hk^lari yordamida;• «VISA» plastik kartochkalari yordamida
Tezkorlik

.  ,^lf, 4aerda bo'lishingizdan qati nazar «MOBLISS» elektron to'lovtizimi hisob-kitoblammg hech qanday to'xtalishlarsiz bir necha soniya
ichida amalga oshinladi.
24/7 tartibida ishlovchi tezkor qo'llab-quvvatlash xizmati vositasida ushbu
to lov tizimi haqida bar qanday savolga javob topishingiz mumkin.
Hammabop

«MOBLISS» tizimi bilan ishlash juda ham qulay, chunki buning
uchun maxsus dastur ta minoti o'rnatish, sanoqsiz sertifikatlar to'ldirish
yoki уапй bir qancha ovoragarchiriliklar shart emas. "Mobliss" elektron
to lov tizimidan ro'yxatdan o'tish va elektron hamyon ochish o'n daqiqaga
ham bormaydi. Qolgan ishlarni esa texnikaning izmiga qo'yib berish
mumkin. O'zingizning ilk elektron hamyoningizni yaratganigizdan so'ng
to'lovlarni amalga oshirishda "Mobliss" elektron to'lov tizimining
oddiyligi va qulayligiga ishonchingiz komil bo'ladi. Chunki
hisobraqamingizga pul tushgan zahoti siz kompyuteringizdan yoki mobil
telefoningizdan bir qancha tovar va xizmatlami sotib olish imkoniga ega
bo'lasiz.
Harakatchcmlik

O'z elektron hamyoningizni Internetga ulangan har qanday
kompyuterdan yoki GPRS tizimiga ulangan mobil telefoningizdan
boshqarishingiz mumkin.
Xayfsizlik

Mijozlar mablag'ini ishonchli himoya qilish maqsadida, "Mobliss"
elektron to'lov xizmati jahon talablariga javob beruvchi xavfsizlik tizimi
asosida faoliyat ko'rsatadi. Tizim ruxsat etilmagan turli foydalanuv-
chilaming faoliyatini to'lik cheklaydi.
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Sirtntilishi .. uaaidaci
"N'obliss" elektron to'lov tizimining bosh qoidasi - nnjozvn ч б

ma'lumotlaming sir tutilishdir. Mobliss uz mijozlari tizim
saqlash uchun xizmat qiladi. Bu - bar qanday sharoitda ^ .
foydalanuvchilari haqidagi ma'lumotlarning, shuningdek, bare
o'tkazmalari haqidagi axborotning sir saqlanishi demakdir.

Yangi texnologiyalaming kundalik hayotimizda qo'llashdan
maqsad iste'molchilarning talablarini qondirish, ularga qulayhk yara i
bu bilan ularga ozgina bo'lsa-da, yordam berishdir. «MOBLI .
tizimi ushbu maqsad yo'lida sizlarga xizmat ko'rsatishdan oim
mamnundir. irPAY

Agar shioringiz «Tezkor! Ommabop! Oson!» bo'lsa, u holda, UPAY
universal elektron to'lov xizmati sizning doimo yoningizda bo'lgan, tengi
yo'q yordamchingizgaaylanadi.

Har bir mijoz uchun tanlash huquqi muhimdir. UPAYdan
foydalanganda siz quyidagilarni amalga oshirishingiz mumkin bo ladi.

1. wvvw.upav.uz orqali mobil operatorlar, intemet-provayderlar,
kommunal xizmat to'lovlari, intemet-do'konlar saytlarida ham ro'yxatdan
o'tmagan holda to'lovni amalga oshirish imkoniyati bor. Buning uchun
plastik kartochkangiz ma'lumotlari va mobil telefon raqamingizning о zi
kifoya.

2. Yoningizda kompyuter yo'qmi? Unda mobil telefoningizdan 1400
raqamiga SMS yuborib, to'lovni amalga oshirishingiz yoki*850#ra-
qamiga USSD so'rovini yuborishingiz mumkin.

ЁНИНГИЗДЛ КОМПЬЮТЕР ЙУфИ"'

ТЕЛЕФОНИНГИЗДАН
SMS ЁКИ USSD СУРОВИНИ
ЮБОРИШИНГИЗ МУМКИН.

П *850# i,,: 1400

хУМИвЕРСАП ЭПЕКТРОИ
\Т?Л0ВЛАР ХИЗМА1И

WWW UPAY.UZ I ISO 60 П6

3. Hozirgi kunda aksariyat mobil telefon foydalanuvchilari Android
yoki iOS platformalarida ishlovchi telefonlzirga ega. Aynan to'lovlarda
tezlik, qulaylik va zamonaviylikni ma'qullaydiganlEir uchun mobil ilova
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mavjud. PlayMarket va AppStore orqali UPAY dasturini yuklab oling va
pullaringizni zavq bilan sarflang.

ТУЛОВЛАРДЛ ТЕЗЛИК. К>'ЛА^ЛИК B.A
МДЪКУЛЛАЙДИГАНПАР УЧУН

МОБИЛ
ИЛОВА МАВЖУД
^ *РР ГТОЯЕ cocclp. play

а*4 Лл»* ол«»1

ЧУНИеЕРСАЛ ЭЛЕКТРОН
\ 19П06ЛАР ХИЗМАТИ

WWW UPAY UZ I 150 60 Oft

4. «Avtoxabamoma» xizmatini sozlab olishingiz mumkin, tizim
sizga u yoki bu to'lovlami to'lash haqidagi SMS-xabamomasini yuboradi.

ТИЗИЧ СИЗГА у ЁКИ БОШКД
ГУЛОЗЛАРНИ ТУПАШ НА(^ДАГИ
ШС-ХАбАЙ-ЮМАСИНЙ ЮЬОРАДИ

"АВТОХДБАРНОМА"
ХРШАШНИ ООЗЛАБ ОГШ «НП43 МУ^ЖН

«  W r»uut»i.K;ruMY

\универсал электрон
V Т?ЛОВПАР*ИЗМАТИ

www.UPAY UZ I 150-60-06

5 Ish ko'p telefon/Intemet/turar-joy, kommunal xo'jaligi uchun haqto'lash yodingi^an ko'tarildimi? «Avtoto'lov» xizmati joriy to'lovlami
amalga oshirish imkonini beradi. Ko'rsatilgan muddatda tizim sizni SMS-
xabamoma orqali boxabar etadi va SMS-tasdig'ingizdan so'nggina kerakli
to'lovlami amalga oshiradi. . . . . ,

6. Foydalanuvchilarda kommunal xizmatlar bo yicha qarzlami
onlayn tarzda ko'rish imkoniyati bor.
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киммундл ХИ jMAT/UP ЬУЙИЧА

МРЗЛАРНИ ОМЛАЙН
ТАРЗДА КУРИЦ] ИМКОИИЯТИ БОР.

www OPAY UZ I 15C-40.Ce

7. Amalga oshirilgan kommunal xizmatlar uchun to'lovlar tasdig'i
sifatida saqlab olingan kvitansiya va elektron chekni zarur bo'lgan
elektron pochta yoki messenjerlar orqali yuborish funksiyasi mijozlar
uchun yanada qulayliklar taqdim etadi.

ШЛЛГЛ OUIHFtUirAI I ГУЛ0ВЛАР1ЧИ
ТАСДИГИ С.ИФАТМДА САКПАБ ОЛИНГАН

КВИТАНЦИЯ BA
ЭЛЕКТРОН ЧЕК

й

\УМИВЕРСАЛ ЭЛЬКГРОИ
\ТУЛО0ЛАР ХИЗМАТИ

WWW UPAV.UZ t 150 60 06

UPAYni tanlang! Tanlovingiz to'g'ri ekanligiga ishonch hosil qiling!

Muhokama savollari
- O'zbekiston Respublikasi elektron to'lovlar tizimi.
- Jahon ETTlari.
- EHT rivojlanish istiqboli.
- EHT samaradorligining kriteriysi.
- Mavjud muamrnolartahlili.
- Taklif qilinishi mumkin bo'lgan yechimlar.
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iipi

Ma'ruza 3
BANK TO'LOV TIZIMLARI, O'ZBEKISTON RESPUBLIKASINI

BANKLARARO TO'LOV TIZIMI

Г». U I • MUNIS tizitnining qisqacha ta'rijiО zbekiston Respublikasi Markaziy bankining Kliring to'lov tizimi:
Qisqacha nomi: IVTONIS. (Mejbankovskaya universalnaya nettingovaya
iniormatsionnaya sistema).
«MUNIS» netting to'lov tizimi quyidagi maqsadlar uchun tashkil etilgan:
•Bank tizimmi xizmat ko'rsatuvchilaming Billing tizimlari bilan

hamkorligini ta'minlovchi yagona markaz yaratish;
• Bank tizimi bilan xizmat ko'rsatuvchilaming Billing tizimlari.

hamkorligini У^рпа standartlarini joriy etish;
• Aholi va biznes^ .Ko'rsatiladigan bemk xizmatlarini optimallashtirsh

hamda hammabopligi va sifatini oshirish;
•Tijorat banklarining banklararo hisob-kitoblarni o'tkazishda

jayobgarligini oshirish va pul mablag'lardan samarali foydalanish;
• Tijorat banklarining hisob-kitoblami amalga oshirish uchun Markaziy

bankdagi vakillik hisob v^hldg'ida katta miqdordagi mablag'larni ushlab
turish zaruratini lamaytirish.

Asosiy xarakteristikalarl

Tizim qatnasbchilari:
O'zbekiston Respublikasi'tijorat banklari;
Mos Billing tizimiga ega xizmat ko'rsatuvchilar.
Foydalaniladigan standaitlar:
O'zaro hamkorlik rejimlari^^pnrlftfie», «off-line».
Tizimning ishchi parametrlari:
Foydalanlayotgan valyuta- milliy valyuta (sum);
Ish vaqti — sutkasiigaД4 soat, haftasiga 7 kun.
Foydalaniladigan formatlar:
Pul mablag'larining o'Ichov birligi - tiyin;
Son qiymati - guruhlaming ajratmalarisiz;
Sana formati - DD.MM. YYYY;
Vaqt formati -HH24:MI:SS.

Asosiy tamoyUlari
O'zaro munosabatlar quyidagi talablarga muvofiq ravishda

elektron to'lov hujjati asosida amalga oshiriladi:
- «MUNIS» tizimining elektron blanki asosida elektron to'lov hujjatini

shakillantirish;
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- То' lovlarni amalga oshirishda bank tizimi talablarini ta'minlash.
- To'lovlarni qabul qilishda xizmat ko'rsatuvchining Billing tizimi talab
larini ta'minlash.

To'lovning elektron blankasi MUNIS tizimi tomonidan
shakillantiriladi va to'lovning bank rekvizitlari, xizmat ko'rsatuvchining
billing tizimi uchun lozim rekvizitlami o'z ichiga oladi hamda MUNIS
tizimi tomonidan berilgan unikal identiflkatsion nomer bilan ta'minlanadi.
Elektron to'lov bankasi bank tomonidan mos rekvizitlar bilan to'Idirilib va
elektron raqamli imzo bilan imzolanganda elektron to'lov hujjati bo'ladi.

To'lovlarni amalga oshirlsh va banklarnlng talab va majburiyat-
larini hisobini yuritish elektron to'lov hujjati asosida amalga oshi-
riladi.

Kliring "Yagona vakillik hisob varag'i - hisob-kitob Markazi"
axborot tizimi orqali banklarning nettb-pozitsiyalari hisob-kitoblari
asosida amalga oshiriladi.

O'zaro aloqaning asosiy metodlari
To'lovchini identifikatsiyalash metodi va elektron to'lov

blankasini olish
Maasad: £lektron to'lov blankasini olish. To'lovning elektron to'lov

blankasi quyidagi ma'Iumotlar asosida MUNIS tizimi tomonidan
shakillanadi:

to'lovchini identifikatsiyalash uchun bank yuborgan ma'Iumotlar;
to'lovchini identifikatsiyalash uchun billing tizimidan olingan

ma'Iumotlar.
Fovdalanish: Bankning AST yoki МВТ to'lovchining

ma'Iumotlaridan foydalanib MUNIS tizimida to'lovchini
identifikatsiyalash uchun «on-line» rejimda so'rovnoma jo'natadi.

Elektron to'lov hujjati asosida to'Iovni amalga oshirish metodi
Maqsad: To'Iovni amalga oshirish.
Fovdalanish: ABT «on-line» rejimda MUNIS tizimiga elektron to'lov

blankasi asosida shakillangan ETXni jo'natadi.
Xizmat ko'rsatuvchining billing tizimini mablag' tushganligi

haqida ogohlantirish metodi
Maqsad: Billing tizimini billing tizimlarini mablag' tushganligi

haqida tezkor ogohlantirish.
Fovdalanish: MUNIS tizimi to'lovchi bankdan xizmat

ko'rsatuvchining billing tizimiga kelgan ETXni jo'natadi.

33



Zsad^ rJn tushganligi haqida ogohlantirlsh metodi
tezk^T^^ntirish tushganligi haqida

MUNIS tizimi to'lovchi bankdan oiuvchi
fcrxni «off-line» rejimdajo'natadi. bankga kelgan

deaktivfashtiri^h • fhimchalar kiritish, aktivlashtirish va
tiziminine vakJi 'tizmat ko'rsatuvchilar tomonidan MUNIS

.  operatoriga yozma murojjati ko'rinishida boshlanadi.
КяпНаг Tdt? bo'yicha axborotlar taqdim qilish

t.VimmJno ma'iumotli axborotlar taqdim qilish MUNIS
\yfi ГМ1С ^ Ma lumotli axborotlar olish uchun so'rovnoma
MI гмкг «on-line» rejimda jo'natiladi. Ma'iumotli axborotlamiIS tizimidan olish «off-line» rejimda amalga oshiriladi.

■  MUNIS tizimiga ulanish.  . tizimiga ulanish ikki bosqichda amalga oshiriladi-- tizimga birlamchi ulanish;
- Kliring sessiyasiga ulanish (kelgusida - tizimga ulanish).

Bank va xizmat ko'rsatuvchilarni birlamchi ulanishini amalga oshirish
uchun MUNIS tizimi bilan o'zaro bog'lanish uchun lozim texnik shart-
sh^oitlar bo'lishi zarur. MUNIS tizimining kliring sessiyasiga ulanish
to lovlarni tashabuskori bo'lgan banklar uchun majburiydir. Kliring
sessiyasiga ulanish ulanishga so'rovnoma yuborish va MUNIS tizimidan
о ingan jayobni qayta ishlash orqali amalga oshiriladi. Xizmat
ко rsatuvchilami Kliring sessiyasiga ulanishi aniq vaqt orolig'idagi
MUNIS tizimining xizmat ko'rsatuvchlar billing tizimiga so'rovnomalari
orqali aniqianadi.

MUNIS tizimining biznes-jarayonlari ta'rifi
MUNIS tizimida quyidagi biznes-Jarayonlar amalga oshirilgan:

• Tizimga ulanish;
• О zaro aloqalar uchun ma'Iumotnomalar tizimini yangilash;
• To'lovlami amalga oshirish;
• Kliringni amalga oshirish;
• Banklardagi pozitsiyalamingyopilishi.

MUNIS tizimi ikki rejimda - «on-line» va «off-line» faoliyat yurita-
di.

MUNIS tizimi «on-line» rejimida bank ABTIaridan to'lov va
so rovnomalar qabul qiladi va ulami qayta ishlaydi. Ushbu axborot
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almasil nuvi XML formatda, ushbu hujjat talablariga muvofiq
himoyalangan aloqa kanallari orqali amalga oshiriladi.

MUNIS tizimi «off-line» rejimda banklar ABT va billing tizimlariga
mos to'lev hujjatlari reestrlarini shakillantiradi va jo'natadi. O'zaro
alm^hinuv himoyalangan aloqa kanallari orqali arxivlangan tekst fayllari
ko'rinishida amalga oshiriladi.

Banka qatnashchisini tizimga ulahishi
Bank qatnashchisi tomonidan MUNIS tizimiga ulanish majburiydir va

bar bir kliring sessiyasi boshlanishida amalga oshiradi. Jarayon «on-line»
rejimda amalga oshiriladi va quyidagi harakatlari o'z ichiga oladi: .
- MUNIS tizimiga ulanish so'rovnomasini jo'natish:
- MUNIS tizimidan kelgan so'rovnomaningjavobini qayta ishlash.

Ma'lumotnoma axborotlarini qayta ishlash
Ma'lumot noma axborotlarini yangilash bank ABT yoki xizmat

ko'rsatuvchining billing tizimining kliring sessiyasi davomidaga so'rov-
nomalari asosida amalga oshiriladi va shartii zaruriydir.

Ma'lumot noma axborotlarini yangilash jarayoni quyidagi harakat-
larni o'z ichiga oladi:
- MUNIS tizimiga yangilash bo'yicha «on-line» rejimda so'rovnoma
yuborish;
- MUNIS tizimidan ma'lumotnomalar reestrini «off-line» rejimda
yuborish.

To'lovlarni amalga oshirish
To'lovlarni amalga oshirish jarayoni ishtirokchi bank tomonidan

faqtgina MUNIS tizimiga muvaffaqiyatli ulanganida amalga oshiriladi.
To'lovni amalga oshirish ikki bosqichda bajariladi:

Bank ABTdan MUNIS tizimiga to'Iovchi rekvizitlari bilan xizmat
ko'rsatuvchi tomonidan to'lovchini identifikatsiyalash uchun so'rovnoma
jo'natish va shakillantirilgan elektron to'lov blankasini olish;
Olingan elektron blank asosida elektron to'lov hujjatini shakillantirish va
yuborish hamda MUNIS tizimidan to'lovni o'tkazilganligi yoki
braklanganligi tasdig'ini olish.

Kliringni oUkazish va banklardagipozitsiyalarniyopish
Kliring jarayonini o'tkazish MUNIS tizimi orqali amalga oshiriladi.

Jarayon Kliring kuni davomida bir necha bor (aniq bir vaqtda): Kliring
sessiyasi yopiq holda amalga oshirilishi mumkin. Jarayon amalga
oshirilayotganda qatnashchi bank tomonidan ixtiyoriy so'rovlar
taqiqlanadi. Jarayon quyidagi harakatlarni o'z ichiga oladi:
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amalga oshiriladi ya'ni har bir qatnashchi-bank uchunУ boriIgM va qabul qilingan to'Iov hujjatlarini inobatga olgan holda
toza pozitsiya (netto-pozitsiya) hisoblanadi;

• Hisob-kitob^ toMov tizimi orqali to'g'ridan to'g'ri debet va kredit
operatsiya ari yordamida qatnashchi-banklaming netto-pozitsivalarini
yopilishi hisob-kitobi amalga oshiriladi;

® Ichki operateiyalar yordamida bar bir qatnashchi - banklar bo'yicha talab
va majbunyatlari bo'yicha hisobraqamlari saldo qilinadi.
Ushbu harakatlardan so'ng joriy kliring sessiyasi yopilgan hisoblanadi

va yangi sessiya ochiladi, kliring kuni yakunlanganiga qadar shunday
davom etadi. :

.  MUNIS tiumining o^zaro aloqa sxemasi
MIMIS tizimining qatnashchi-banklar,. hizmat ko'rsatuvchilarning

Billin tizimlari va banklararo to'Iov tizimi bilan o'zaro aloqa sxemasi
quyidagi rasmda keltirilgan:

**Ол>'вч11"Банк
'ТГлов'ш*' Банк

CpjCpCpi iCpCpi Cip Ср)(ф) (ф)
МУНИС

^ j c|)
Хнзмат к5^са1>'В'111нингБи.<1'Ш11Г Бй11КЛЧК1ро'15'лав'ПП№Ш

Tnimai

Axborot almashinuv texnologiyasi
MUNIS tizimi XML standartidan foydalangan holda Web-servis

texnologiyasi asosida yaratilgan.
Tizim qatnashchilari va ulaming o'zaro munosabat metodlari

muayyan parametr va hususiyatlar yordamida tasvirlangan obyektlar
ko'rinishida keltiriladi. O'zaro munosabat chog'ida tizim mazmunni ya'ni
parametr va hususiyatlar to'plamili tizim yoki tizim funksionali
qatnashchisining biron bir bayonini tasvirlovchi obyektlarga tayanadi.
Obyekt parametr va hususiyatlari XML formatda tasvirlanadi. Bunda har
bir parametr yoki hususiyat alohida XML-tipidagi tegdir. Obyektlar
MUNIS tizimi funksiyalari bajarilish chog'ida foydalaniladi. Ba'zi
MUNIS tizimi obektlari kolleksiya, ya'ni shunday obektlar to'piami kabi
ishlatilishi mumkin.
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№ Jarayonni tavsifl: Rejim

1 Bankning MUNIS tizimiga ulanishi (har bir kliring sesslyasi
bosh Ida);

on-line

2 MUNIS tizimiga toMovchini identifikatsiyaiash uchun so'rovnoma
yuborish So'rovnoma o'z ichiga oladi: tshlovchining bank
rekvizitiari, xizmat ko^rsatuvchining billing tizim uchun
identifikatsiya maMumotlari;

on-line

3 Xizmat ko'rsatuvchining billing tizimda identifikatsiyaiash uchun
so^rovnoma yuborish;

on-line

4 Billing tizimidan toMovchiga xususidagi ma'lumotlami qabul qilish.
Javob o'z ichiga oladi: xizmat ko'rsatuvchining (yoki uning bo'limi)
bank rekvizitiari, toMovchi hususida ma'lumotlar;

on-line

5 ToMovchini identifikatsiyaiash uchun Bank so'rovnomasiga javob.
Javob o'z ichiga oladi: to'lovning elektron blankasi (unda to'lovchi,
oluvchilaming bank rekvizitiari va xizmat ko'rsatuvchining
toMovchi haqidagi ma'lumotlar);

on-line

6 MUNIS tizimida toMovni oMkazish bo'yicha so'rovnoma jo'natish.
So'rovnoma toMovning elektron blankasi asosida shakillantirilgan
elektron toMov hujjatini o'z ichiga oladi;

on-line

7 Bankning toMovni oMkazish bo'yicha so'rovnoma tasdiq/braklash
javobini yuborish;

on-line

8 Oluvchi bankga kliring sessiyasi davomida mablag'ni kirim qilish
bo'yicha elektron toMov hujjatini yuborish;

off.
line

9 Xizmat ko'rsatuvchining billing tizimiga mablag' tushgangani
haqidagi elektron toMov hujjatini yuborish;

on-line

10 "Hisob-kitob Markazi".banklararo toMov tizimiga netto pozitsiya
hisob-kitobi natijalariga asosan shakillangan kredit/debet memorial
orderlami yuborish;

olT-
line

11 Kliring sessiyasi yakunida har bir bank uchun ushbu sessiya
davomida MUNIS tizimidan muvaffaqiyatii oMgan kiruvchi va
chiquvchi elektron toMov hujjatlari reestrini yuborish;

off
line

12 Kliring sessiyasi yakunida har bir xizmat ko'rsatuvchiga biiing
tizimida muvaffaqiyatii qabul qilingan va qilinmagan elektron
toMovlar reestrini yuborish.

off
line

Axborot almashinuv obyektlari tafsifi
Axborot almashinuv obyektlari XSD formatda XML-tipida

tafsiflanadi. Наг bir obyekt XML-tipidagi teglar to'plamidir.
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MUNIS tiziminixizmat ko'rsatuvchilarning Billing tizimi bilan
•  ■ • '"unosabatiariMUNIS tizimiga yangi xizmat ko'rsatuvchining ulanishi uchun bir

nechaqoidalarmng bajarilishi lozim:
- to lev turlari reestirini taqdim etish, mavjud bo'Isa;

xizmat ko'reatuvchiga yuboriladigan ma'iumotlar ro'yxatining
ma lumotnomasi haqidagi axborotni taqdim etish;
jdzmat ко rsatuvchidan qabul qilinadigan ma'iumotlar ro'yxatining

ma lumotnomasi haqidagi axborotni taqdim etish;
- to lovchini identifikatsiyalashda javob uchun mos avtomatlashtirilgan
metodlarga ega bo'lish;

to lovlar bo'yicha ma'lumot olish uchun mos avtomatlashtirilgan
metodlarga ega bo'lish.

keltirilgan shartlarga kiritiladiga barcha o'zgartirishlar
xizmat ko'rsatuvchi tomonidan MUNIS tizimining vakolatli Operatoriga
yozma murojaati orqali amalga oshiriladi.

«Off-line» rejintida o'zaro munosabatlarni tavfsifi
Axborotlar yuborish tartibi

MUNIS tizimi «ofT-line» rejimida ham bank ABT va xizmat
ko'rsatuvchilaming billing tizimlari bilan informatsion fayl ko'rinishida
shakillantirilib maxsus paket fayliga arxivlangan reestmi yuborish
jarayonida o'zaro munosabatda bo'la oladi. To'lov hujjatlarini o'z
ichiga olgan informatsion fayllar ERl bilan imzolanadi.
Informatsion fayllar ikki xilformatda bo 'ladi:

• XML format;
• Tizimlashtirilgan matnli fayl.

Informatsion fayllaming formatini bank ABT MUNIS tizimiga
ulanish vaqtida aniqlaydi. Informatsion fayllar quyidagi talablarga javob
beradi:
- Foydalaniladigan kodirovka- Windows 1251;
- Informatsiyalar quyidagi formatlarda: XML format;
tizimlashtirilgan matnli fayl;
- Paket fayllami yaratish uchun arxivatoradan foydalanish.
- Foydalaniladigan arxivator - «ARJ» versiya 3.03;
- Paket fayllaming nomidagi qo'shimcha (kengaytma) DMG formatda
bo'lishi talab etiladi, bu yerda:
D - kun (1,2..9,A,V,S A-'-,V);
M-oy(l,2..9,A,V,S);
G-yil (2001-1,2002-2, ...,2010-A, 2011-V,...);
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Kun davomidagi paket fayllaming (reysiami) nomerlash RRR  
formatda, bu yerda:
RRR -  001,002,..., 09A ,..., I AZ, ...,ZZZ;
Bir sutkadagi (24 soat) reyslaming maksimal soni 46 665.
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XML formatdagi informatsion faylda ma'lumotlar XML formatdagi
matnli ma'lumotlar kc'rishida bo'ladi.

I informatsion tizinUashtiriigan (strukturlashgan) fayl ta'rifi
Matnli fayldagi ma'lumotlar qatorma qator joylashgan. Har bir qator

<VK> va <PS> simvoliar bilan tugashi lozlm. Qatordagi har bir rekvizit
razdelitelem «-» ( simvol kodi 29) ajratuvchi bilan ajratiladi.

MUNIS tizimida ishni tashkil etish
Banklardagi zaruriy texnik shartlar

Bankni MUNIS tizimiga ulash uchun bank ABTsida quyidagi
shartlar bajarilishi lozim;.
- SOAP xabarlarini yuborish va qayta ishlash metodlarining mavjudligi;
- MUNIS tizimi serveri bilan himoyalangan aloqa kanali bilan ulartish
imoniyatining mavjudligi;
- ERl qo'yish va tekshirish imkonini beruvchi dasturiy ta'minotning
mavjudligi.
Xizmat ко 'rsatuvchilarning MUNIS tizimiga ulanish uchun

zaruriy texnik shartlar
Xizmat ko'rsatuvchilarning MUNIS tizimiga ulanish uchun quyidagi

shartlar bajarilishi lozim:
- SOAP xabarlarini yuborish va qayta ishlash metodlarining mavjudligi;
- MUNIS tizimi serveri bilan himoyalangan aloqa kanali bilan ulanish
imoniyatining mavjudligi;
- ERl qo'yish va tekshirish imkonini beruvchi dasturiy ta'minotning
mavjudligi.

Tijorat banklarida ishni tashkil etish
MUNIS tizimiga ulash uchun bankda quyidagi shartlar bajarilishi

lozim:
■ Bank hisob-kitob markazida 19997 va 29896 balans hisob-varaqlarida
lisobraqamlar ochilishi lozim:

Hisohranam Hisohranamninp mansadi
19997000K000VV V WOO 1 Bank talablari uchun hisobraaam
29896000K000VVV WOO 1 Bank maiburivatlari uchun hisobraqam

Bu yerda VVVVV - bank hisob-kitob markazi kodi.
MUNIS tizimida ishni tashkil etish

MUNIS tizimi bilan avtomatlashgan holda ma'lumot almashinuvni
tashkil etish.

MUNIS tizimida banklar va hisob-kitob markazi bilan o'zaro
unosabatlar odam ishtirokisiz avtomatlashgan holda amalgaoshiriladi.
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Majburiyat va talablami hisobini yuritish uchun MUNIS tizimlda bar
bir bank uchun alohida 17480 va 27480 balans hisobvaraqiarida

Hisobraqam Hisobraqamning maqsadi

17480000K000VVVVV Bank talablari uchun hisobraqam

27480000K000VVVVV Bank majburiyatlari uchun hisobraqam

Bu yerda, VVVVV — bank hisob-kitob markazi kodi.
Kliringni amalga oshirish uchun MUNISda quyidagi hisobraqamlar
ochiladi:

Hisobraqam Hisobraqamning maqsadi

17480000K000000020 MUNISda Bank talablari uchun hisobraqam

27480000K000000020 MUNISda Bank majburiyatlari uchun hisobraqam

Bu yerda, 00002 — MUNIS to'lov tizimining kodi.
Hisob-kitob markazida ishni tashkil etish

Markaziy bankning hisob-kitob markazida kliringni amalga
oshirish uchun quyidagi hisobraqamlar ochiladii

Н1ЯоЬгяпят Н15;пЬгяпятп1*пр тяпяягП
11003000K000000020

01
Markaziy bankning hisob-kitob Markazida

ochilgan vakiilik hisobraqami - Vostro, overdraft

21304000K000000020
01

Markaziy bankning hisob-kitob Markazida
ochilgan vakiilik hisobraqami - Vostro

Bu yerdei, 00002 — MUNIS to'lov tizimining kodi.
Termin

Termin Soderianie
Netting Raschet netto pozitsiy po vstrechnbim platejam soglasno summam,

otrajennbim V raschetnbix dokumentax dvux i bolee uchastnikov
raschetov na netto-osnove, у sootvetstvii s poryadkom provedeniya
raschelov.

Kliring Protsess sbora, obrabotki, podtverjdeniya platejey i podscheta
vzaimnbix mnogostoronnix chistbix pozitsiy uchastnikov sistembi.

Kliringovaya
sessiya

Ustanovlennbiy v sisteme period vremeni, v techenie kotorogo
osuutestvlyaetsya kliring. Kliringovaya sessiya zavershaetsya
okonchatelnbim raschetom po chistbim pozitsiyam uchastnikov
sistembi.
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Kliringovbiy den Ustanovlennbiy v sisteme period vremeni, v techenie kotorogo
osumestvlyaetsya kliring. Kliringovbiy den mojet sostoyat iz odnoy
ili bolee kliringovbix sessiy.

Nelto-raschet Zachet vzaimnbix trebovaniy i
obyazatelstv. (takje nazbivayut
kliringom ili netgingom).

Nello-pozitsiya Vbichislennaya na opredelennbiy moment vremeni raznitsa mejdu
summoy na zachislenie denejnbix sredstv uchastnika raschetov i
summoy na spisanie denejnbix sredstv so scheta dannogo uchastnika

Pryamaya
debetovaya

Predvaritelno, razreshennoe debetovanie bankovskogo scheta
plateliuika, initsiirovannoe poluchatelem

ABS banka Avtomatizirovannaya bankovskaya sistema kommercheskogo banka

Bank-uchastnik Bank, kotorbiy osumestvlyaet plateji cherez platejnuyu sistemu
MUNIS.

Platelmik Fizicheskoe ili Yuridicheskoe liso, osumestvlyayumee oplatu uslug
cherezkommercheskie bank! ili distansionnoe obslujivanie
kommercheskix bankov.

Postavmik uslug Gosudarstvennaya ili kommercheskaya organizatsiya,
predostavlyayuiuaya svoi uslugi

Billing Kompleks protsessov i resheniy Postaviuika uslug, vklyuchayumiy v
sebya:
- sbor informatsii ob ispolzovanii uslug;
- tarifikatsiyu uslug;
- vbistavlenie schetov potrebitelyam uslug;
- obrabotku platejey i t.d.

Billingovaya
sistema

Prikladnoe programmnoe obespechenie podderjki biznes-
protsessov billinga. Avtomatizirovannaya sistema ucheta
Postavmika uslug.

Litsevoy
schet

potrebitelya

Litsevoy schet platelmika v Billingovoy sisteme Postavuiika
uslug. Primer: nomer schetchika, INN v sisteme
Gosudarstvennogo nalogovogo komiteta i t.d.

End Elektronnbiv olateinbiv dokument
ESP Elektronnava sifrovava oodois

EBP Elektronnbiv blank olateia

DBO Distansionnoe bankovskoe obsluiivanie.

ODB Ooeratsionnbiv den banka

XML Rasshiryaembiy yazbik razmetki, prednaznachennbiy dlya
xraneniya i peredachi strukturirovannbix dannbix

XSD Yazbik opisaniya strukturbi XML dokumenta

WSDL Yazbik opisaniya vneshnix interfeysov Web-servisa na baze XML

SOAP Protokol obmena soobmeniyami na baze XML

Interfeys Granitsa razdela dvux vzaimodeystvuyumix sistem ili programm.
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Termin Soderjanie
opredelyonnaya ix xarakteristikami, xarakteristikami soedineniya, 
signalov obmena i t. p.

Web-adres Posledovatelnost simvolov, identifitsiruyuuiaya abstraktnwy 
ili fizicheskiy resurs.

Web-servis Identifitsiruemaya Web-adresom programmnaya sistema so 
standartizirovannwmi interfeysami, dlya obmena dannwmi 
mejdu razlichnwmi sistemami ili programmami. 
Realizatsiya absolyutno chetkix interfeysov obmena dannmi 
mejdu razlichnmi sistemami ili programmami.

Request Zapros к  Web-servisu ot vneshney sistemw.
Response Otvet na zapros posle obrabotki Web-servisom
Upolnomochenn 
у Operator 
sistemw MUNIS

Glavnwy sentr Informatizatsii, upolnomochenny zaklyuchat 
dogovora na podklyuchenie к sisteme MUNIS i 
obespechivayumiy bespereboynoe funksionirovanie sistemw 
MUNIS

Muhokama sa vol lari
MUNIS to'lov tizimi tasnifini bering.
MUNIS to‘ lov tizimi ishlash prinsipi nimalardan iborat?
MUNIS to‘ lov tizimi xavfsizlik masalalari qanday amalga oshiriladi?
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4-Ma'ruza

WESTERN UNION PUL O'TKAZMALARI.
AGENT TO'LOV TIZIMLARI. INTERNET-BANKING

Internet-Banking Bilan Tanishlsh
Bank plastik kartochkalari bozorining rivojlanish tamoyillari shuni

ko'rsatmoqdaki, davlat tomonidan qabul qilingan bir qator me yoriy
hujjatlar ushbu to'lov vositasining soni ko'payishi, toMov aylanmasining
hajmi oshishi hamda mazkur tizim infratuzilmasi rivojlanishiga zamin
yaratdi. Xususan, Vazirlar Mahkamasining 2004-yil 24-sentyabrdagi
"Plastik kartochkalar asosida hisob-kitob qilish tizimini yanada rivoj-
lantirish chora-tadblrlari to'g'risida"gi 445-son Qarori, PrezidentimiOTing
2006-yil 3-avgustdagi "Plastik kartochkalar asosida naqd pulsiz hisob-
kitob tizimini yanada rivojlantirishga oid qo'shimcha chora-tadbirlar
to'g'risida"gi PQ-433-son, 2010-yil 19-apreldagi "Bank plastik
kartochkalaridan foydalangan holda hisob-kitob tizimini rivojlantirishni
rag'batlantirish bo'yicha qo'shimcha chora-tadbirlar to'g'risida"gi PQ-
1325-son, 2010 yil 26 noyabrdagi "2011-2015-yillarda respublika
moliya-bank tizimini yanada isloh qilish va barqarorligini oshirish hamda
yuqori xalqaro reyting ko'rsatkichlariga erishishning ustuvor yo nalishlari
to'g'risida"gi PQ-1438-son Qarorlari respublikada plastik kartochkalar
asosida naqd pulsiz hisob-kitoblar tizimini yanada rivojlantirish bo'yicha
bosqichma-bosqich chora-tadbirlarni amalga oshirishga huquqiy asos
yaratdi. Ana shu huquqiy asos tufayli yurtimizda plastik kartochkalar
bozorida yuqori darajadagi siljish kuzatildi: 2004-yil holatiga ularning
soni 406 mingta bo'lgan bo'lsa, 2014-yil 1-yanvar holatiga kelib ll 068
mingtani tashkil qildi, ya'ni 27,3 marotaba o'sish kuzatildi. Shuningdek,
ushbu kartochkalar asosida amalga oshirilgan transaksiyalarning hajmi
2004 yilda 0,1 mlrd. so'mni tashkil qilgan bo'lsa, 2014-yil 1-yanvar
holatiga 16 307,5 mlrd so'mga yetdi, bu esa tahlil etiiayotgan davrda
transaksiyalarning 163 075 marotaba oshganiigidan daiolat beradi.

Kartochkali to'lov tizimlarining infratuzilmasiga kelsak, savdo va
hisob-kitob shoxobchalarining terminallar bilan ta'minlanganlik darajasi
2004-yilda 2 782 tani, 2014-yil 1-yanvar holatiga 129 679 tani tashkil
qildi (46,6 marotaba oshgan), bankomat va infokioskalaming soni esa
tegishli tarzda 151 tadan 1733 taga yetdi.

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 19-apreldagi PQ-
1325-son Qaroriga asosan aholi bilan pullik hisob-kitoblarni amalga
oshiruvchi quyidagi chakana savdo va xizmat ko'rsatish obyektlarida
to'lov terminali majburiy o'rnatilishi lozim:
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■  patialarini sotiah kaasalari-- avtovokza va avtoslansiyalar kaasalarl;

maydonio'khamid^°q^^^^^ dorixonalar (egallab turgan
- umumiy ovqatlanish obyektlari;'

йуТаИ^еи^ЙГатЙГм; Sf"" ь7н sh" Jumladan,ahoxobchalari; '"'lovlami qabul qilish

: a~ta -4lash joylari;
w3ZoqSadi^'^Zla''r'"'''' ™ tomosha

Marltaay Bank tomonidan 2012 yit 21 aprclda "O'zkart" banklararo
chakana to tov tizimi ftoliyati lo'g'risida alohida Nizom (Adiiya vazirligitomonidan 2012-y,l 30-mayda 2369.son bilan ro'yxatga oltnL)Zh abchiqild, va bo, o-z navbatida. banklamno plastik kfrtochk!lar orqali
boladigan bar bit toMovning o'z vaqtida oqishini. xavftizZfni
« mmlash va mijozlatga yanada quia, aharoit yaratib borishni ta-ntinladi.
IDperatsiyarar narxinmg atzonligi, bajarilisb teziigining yuqoriligi,
m^fadan tunb to' oy ami antalga oshirisb mumkinligi elektmn
pullaming muhim afzalliklari hisoblanadi

Wr. 19-apreIdagi «Bank plastikkaitochkal^idan foydaiangan h hisob-kitob tizimini rivojlantLhnirag batlantinsh bo yicha qo'shimcha chora-tadbirlar to'g'risida»gi Qarori
mamlakatimizda elektron to4ov tizimini yangi bosqichga ko'tardi Unea
muvofiq, O'zbekiston Respublikasi Markaziy bank!, O'zbekiston banklari
assotsiatsiyasi va Yagona umumrespublika Protsessing markazi
tomonidan Uzkart banklararo to'iov tizim? ishtirokchilari bo'lgan tijorat
PMv?" biian birgalikda onlayn rejimida ishiaydfgan «Smart-Vista»EMV texnologik platformasi joriy etildi.

hisobvaraql^m. real vaqt ich.da boshqara oladi. Bugungi kunda onlayn
rejimida ishlaydigan plastik kartochkalar soni 8 milliondan oshgan. Bu

46



mamlak?timizda barcha banklar tomonidan muomalaga chiqarilgan
plastik kartochkalarning yarmi deganidir.

2013-yil sentyabr oyida Yagona umumrespublika protsessing
markazi va Click kompaniyas! hamkorligida mobil-banking tizimi ishga
tushiriidi. Xizmatga ulanish uchun onlayn plastik kartochka foyd^a- .
nuvchisi istalgan bank yoki infokioskda Uzkart SMS-axborot berish
xizmatini mobil teiefoniga ulashi, so'ngta bepul USSD so'rovini jo'natib,
o'z plastik kartochkasini tizimga bog'lashi lozim. Shundan keyin
foydalanuvchi mobil telefon yoki internet orqali nafaqat uyali telefon,
internet, televidenie va kommunal xizmatlar uchun to'lovni amalga
oshirishi, balki uydan chiqmagan holda internet do'konlardan turli
mahsulotlami xarid qilishi mumkin.

Click tizimi foydalanuvchilarga USSD, SMS va internet portallari
vositasida mablag'ni bir hisobdan boshqa hisobga o'tkazish, ro'yxatdan
o'tkazilgan mobil raqami hisobini avtomatik to'ldirish imkonini
beradigan «avtoto'lov»ni faollashtirish, to'lovlar tarixini ko'rish, bank
hisobvaraqlari holati to'g'risida SMS xabarlar olishda beminnat dastyor
bo'ladi.

Hozirgi paytda ushbu tizim orqali uy va mobil telefon, internet
xizmatlari uchun to'lovlardan tashqari 52 turdagi internet servis, 20
turdagi savdo va xizmat ko'rsatish korxonalari bilan hisob-kitobni amalga
oshirish mumkin. Xususan, «Avtech», «UZTE» kompaniyalari
tomonidan kompyuter va mobil telefonlarini xarid qilish, tadbirkorlik
faoliyatini boshlash istagida bo'lganlarga ro'yxatdan o'tkazish bo'yicha
konsalting xizmatlarini ko'rsatuvchi «Gosuslugi.uz» xarajatlafini to'lash
mumkin.

Aloqa, internet, televidenie, kommunal xizmatlar, soliq, jarima
hamda boshqa to'lovlarni, shuningdek, O'zbekiston Savdo-sanoat palatasi
tomonidein tatbiq etilgan «Sms-To'lov» (UPAY), «National Engineering
Technologies» kompaniyasi tomonidan joriy qilingan MBANK elektron
to'lov tizimlari yordamida ham real vaqt rejimida amalga oshirish
mumkin.

Elektron hisob-kitoblar vositachilik haqisiz, sutkaning har qanday
vaqtida amalga oshirilishi aholiga katta qulaylik yaratmoqda. Sunday
imkoniyatlar bank hisobvaraqlarini masofadan boshqarish tizimlaridan
(bank-mijoz, internet banking, mobil-banking, SMS-banking va boshqa-
lardan) foydalanuvchilar sonining oshishiga xizmat qilmoqda. Mobil-
banking hamda SMS-banking xizmatidan foydalanuvchilar soni o'tgan
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mlSno^Seuf' bir
to'Iov mexanizmlarining takomillash-

ttrilishi elektron savdo imkoniyatlarini yanada faollashtirish imkonini
bermoqda Bu tovarlar aylanishi, pul muomalasini yanada tezlashtirish,
bozorl^ing ochiqhgini oshirishga, pirovardida, xalqimiz turmusli
d^ajasining yanada yaxshilanib, iqtisodiyotimizning barqaror o'sishiga
xizmat qiladi. т &

Internet-banking xususlyatlari
O'zbekiston Markaziy banki yaqinda Milliy matbuot markazida

«Zamonaviy bank xizmatlarini rivojlantirish istiqbollari» mavzuida
matbuot konferensiyasi o'tkazdi.

Markaziy bankning To'Iov tizimlari va axborotlashtirish departa-
menti direktorining o'rinbosari Ulug'bek Mahmudov hamda Pul muo-
maiasi departamenti direktorining o'rinbosari Faxriddin Boboyev bank
sohasiga axborot-kommunikatsiya texnologiyaiarini joriy etish jarayoni
haqida jumalistlarga axborot berdilar.

Ulaming taqdimotida elektron to'lovlami rivojlantirishga aiohida
o'rin berildi. Bugungi kunda O'zbekistonda «Uzpaynet», «SMS-To'iov»,
«Internet-banking», «SMS-banking», «Mobil banking», «Вапк-Mijoz»
to'Iov tizimlari ishlab turibdi. Bular, eng avvalo, tadbirkorlikni, shu
jumladan elektron tijoratni rivojlantirishga yaqindan yordam bermoqda.
Bugungi kunda «Вапк-Mijoz» va «Internet-banking» xizmatlaridan 44
mingdan ortiq tadbirkorlik subyekti foydalanmoqda. «Mobil banking»
(wap-banking) mamlakatimiz banklarining 107 mingdan ortiq mijoziga
xizmat ko'rsatmoqda. Joriy yilning birinchi choragida bunday
xizmatlardan foydalanuvchilar soni 50 foizga ko'paydi.

Bir kecha-kunduzda «Uzpaynet» tizimi orqali 2,5-3 million
transaksiyalar o'tmoqda. «SMS-To'lov» bir qancha xizmatlar haqini
mobil telefon orqali plastik kartochkalar bilan to'lash imkoniyatini
ta'minlamoqda. Har bir mijozga elektron raqamli imzo beriladi. Bu imzo
foydalanuvchining autentiflkatsiyasini hamda uni mablag'laridan
ruxsatsiz foydalanilishidan himoya etTshni ta'minlaydi.

Matbuot konferensiyasi tashkilotchilari qayd etib p'tganidek, bugun
gi kunda O'zbekistonda 1 466 ta infokiosk va bankomat o'matilgan.
Iste'molchilar ularning yordamida xarajatlarga kartochkasidan qilingan
mablag' sarfiyoti haqida ko'chirma olishi, kommunal xizmatlar uchun va
aloqa korxonalari xizmatiga haq to'lashi, DUET hisobvarag'idan plastik
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kartochkaga mablag' tushirishi, plastik kartochkadagi balansni bilib olishi
mumkin.

Yaqin-yaqinlargacha «elektron hamyon1ar»dan nolib kelgan
odamlar ham endtlikda uni quiay va ishonchli to'lov vositasi ekanligiga
hamma yerda ishonch hosil qilmoqdalar. Mamlakatlmiz banklari
tomonidan 9,7 milliondan ortiq plastik kartochkalar chiqarildi. Ulaming
yordamida o'tgan yili qariyb 8,7 trillion so'mlik naqd pulsiz hisob-kitob
qilindi. Ular «Uzkart» tizimiga birlashtirilgan. Bu esa bitta terminalning
o'zida turii banklar chiqargan kartochkalardan to'lov qabul qilish
imkonini bermoqda.

«Uzkart» tizimi 2015-yilga qadar DUET tizimlaridan on-line tizim-
lariga to'liq o'tishni amalga oshirdi. DUET kartochkasida to'lov sizning
plastik kartochkangizga o'tkazilgan pul hisobidan amalga oshirilsa, on
line tizimida pul to'g'ridan-to'g'ri sizning bankdagi hisob-kitob
varag'ingizdan o'tkazib olinadi. Hozircha ular parallel tarzda faoliyat
ko'rsatmoqda, ayni bir vaqtda bir tizimdan ikkinchisiga bosqichma-
bosqich o'tish amalga oshirilayotir. On-lineda to'lov DUETdagidan farqii
ravishda Internet orqali va aloqa kanali orqali amalga oshiriladi.
Terminalga ulangan modem bank serveri bilan aloqani ta'minlaydi,
serverda esa operatsiyalar amalga oshiriladi.

Aholini xarid uchun haqni on-line yo'li bilan to'lash imkoniyatini
ta'minlash uchun sotuvchi «Uzkart» bilan ishlovchi terminalning dasturiy
ta'minotini o'zgartirishi kifoya. Buning uchun bankka borishning,
terminal topshirishning hojati yo'q. Aloqa kanali va Internet orqali bank
serveriga apparat ulangani hamoni dasturiy ta'minot o'z-o'zidan
o'zgaradi va terminal DUET tizimi kartochkalari bilan ham, on-line
tizimi kartochkalari bilan ham bemalol ish olib boraveradi.

Hozirgi paytda on-line tizimining rivojianishiga bir qancha muammo,
xususan aloqa kanali imkoniyatlari bilan bog'liq ravishda sekin ishlash,
savdo va xizmat ko'rsatish sohasida to'lovlarni «Uzkart» plastik
kartochkalaridan qabul qilishni asossiz ravishda rad etish holleiri, yangi
plastik kartochkalar bilan ishlaydigan savdo nuqtalari soni yetarii
emasligi singari muammolar to'g'anoq bo'lmoqda.
Markeiziy bank on-line tizimi aloqa tarmoqiariga bevosita bog'liqligini
inobatga olib, Davlat aloqa va axborotlashtirish qo'mitasi bilan birgalikda
24 ООО ta modem sotib oldi va bosqichma-bosqich joriy etmoqda.
Toshkentda shuningdek, optik-tola tarmoqiarini yo'lga qo'yish ishlari
ham olib borilmoqda - bunday tarmoqiar orqali ma'lumotlar uzatish
tezligi anchagina yuqoridir. Elektron to'lov tizimlarini ulaming faoliyat
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sohasini kengaytirish hamda yurtimizdagi banklarda yangi xizmatlarni joriy etish orqali yanada rivojlantirish rejalashtirilmoqda.
Muhokama savoila riInternet-banking ishlash prinsipi nimalardan iborat?Internet-banking xususiyatlarini sanab o‘ting.
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5-Ma'ruza
ELEKTRON TO'LOV TIZIMLARIDA AXBOROT
XAVFSIZLIGINI TA'MINLASH CHORALARI

Elektron to'Iov tiamlarida axborot xavfsizHgini ta'minlash vositalari
rivnlia tizimini respublika va xalqaro miqyosda yuritishni

'"u • yo'n-alishlari va omillari; elektron tijorat
eienZ modellari;гаЙгыГ im^n 1 me'yoriy-huquqiy bazasi; elektron
HektTnl . tijoratmngaxborot. dasturiy-texnik ta'minoti;
fi orltn? h? O'zbekiston Respublikasida elektrontijoratnmg holati; elektron tijorat sohasida standartlashtirish, sug'urta, so-
hq tizimi; elektron tijorat sohasida sertifikatsiya va litsenziyalash; kon-
vertatsiya; elektton tijoratda marketing va logistik boshqaruv; elektron
hujjat almashmishi; elektron tijorat tizimida axborot xavfsizligini ta'min-
I^hmng strategik yo'nalishlari; elektron tijorat yuritishning andozalari;
elektron tijoratda axborot almashinuv jarayonlari, administrator serverini
boshqarish; elektron tijorat tizimining umumiy tasnifi va tuzilmasi;
ma'lumotlar bazasi va uni boshqarish usullari; elektron tijoratda kredit va
debit plastik kartochkalar; elektron to'Iov tizimlarini rivojlantirish
istiqbollari; Web, Internet va biznes texnologiyalari yordamida elektron
tijorat sohasiga lozim bo'lgan tizimni yaratish, tahlil qilish, dizayn ishlab
chiqish; elektron biznesni modellashtirish va boshqarish; tranzaksion
qayta ishl^h va obyektlararo aloqa; Internet-marketing va reklama;
Elektron tijorat instrumentlari; elektron tijoratda innovatsion texnolo-
giyalar; elektron tijoratning zamonaviy infratuzilmasi; elektron tijoratda
axborot texnologiyalari va texnikasini qo'llash; magnit va elektron
kartochkalardan foydalanish kabi nazariy bilim va amaliy ko'nikmalami
tinglovchi tassarufida shakllantirishdan iborat.

Mamlakatning mustaqillikka erishishi va jamiyat uchun ratsional
tarkibda tijorat yurituvchi, ya'ni axborot texnologiyalari va infratizim
imkoniyatlaridan unumli foydalangan holda elektron tijoratni tashkil eta
oluvchi yetuk mutaxassislami tayyorlash. Ayniqsa, jahon bo'ylab xukm
surayotgan moliyaviy va iqtisodiy inqiroz davrida naqd puldan
foydalanishning optimal variantlaridan biri boMgan plastik kredit va debit
kartalarini ommaviy amalda qo'llash va uning jamiyat taraqqiyotiga
bo'lgan iqtisodiy samarasi nimalarda namoyon bo'lishini tinglovchilar
ongiga singdirish. Mavjud barcha turdagi mahsulotlar va servis xizmatlari
uchun elektron pullar orqali to'lovlami amalga oshirish texnologiyasi.
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eiektron pul transaksiyasi va logistikasi haqidagi nazariy bilim va amaliy
ko'nikmalami hosil qilishdan iborat. Loyihada mamlakat ijtimoiy-
iqtisodiy holatidan kelib chiqqan holda omma orasida eiektron tijoratni
rivojlantirish uchun zarur bo'ladigan texnik, tashkiliy, meyoriy-huquqiy,
dasturiy va axborot ta'minotlami, zarur ma'lumotlarni izlash texpologiya-
sini, mahsulot va xizmat uchun to'lovlami amalga oshirish mexanizminl
yaratish va amalda qo'llash ko'nikmalarini tinglovchilarda shakilantirsh
muammo sifatida'qaraiadi.
Eiektron to'lov tizimlarida axborot xavisizligini ta'minlash usullari

Jamiyatni axborotlashtirish hozirgi zamonnining davr talabiga
aylanib bormoqda. Inson faoliyatining barcha jabhalari axborotni qabul
qilish va o'zlashtirish jarayonlari bilan ham chambarchars bog'liqdir.
RivojlEuiishning zamonaviy bosqichida axborot texnologiyalari jamiyatni
mo'tadil taraqqiy etishiga bevosita ta'sir etuvchi ilmiy texnikaviy taraq-
qiyotning ustivor yo'nalishlaridan hisoblanadi. Axborot texnologiya-
larining strategig maqsadlari qatoriga biznesni rivojlantirish, uni samzirali
boshqaruvini ta'minlash hamda faoliyat jarayonlarini amalga oshirish
xarajatlarini maksimal tejash kiradi.

Biroq shuni alohida ta'kidlash joizki, faoliyatni yuqori sur'atlarda
avtomatlashtirib borish Jarayoni xavfsizlikni pasayish xatarini kuchay-
tiradi. Axborot texnologiyalarining keng tarqalganligi va axborotga kirish
imkoniyatining mavjudligi xavf soluvchi ta'sirlarga ko'proq mubtalo
bo'ladi. Amaliyotda bunday holatlarga ko'plab misollar keltirsa boMadi.
Masalan, axborot tizimlari taraqqiy etgan AQSHda har 20 soniyada das
turiy tizimlardan foydalanish orqali sodir etiladigan ko'plab jinoyatlar
kuzatiladi. Mazkur Jinoyatlarning 80%i Internet xalqaro tarmog'i orqali
sodir etHadi. Kompyuter tarmoqlarini buzish va bu yo'nalishdagi nojuya
xatti-harakatlar oqibatida ko'riladigan zararlar miqdori yiliga 100 mln.
AQSH Asllardan ko'proq mablag'ni tashkil etmoqda.

Ma'lumki, xo'Jalik faoliyatini yurituvchi subyektlar moliyaviy
hamda iqtisodiy masalalami hal etish maqsadida o'zaro munosabatlarda
bo'ladilar. Mazkur munosabatlar ma'lumot almashish, uni taqsimlash,
saqlash va ishlatish yuzasidan vujudga keladi va o'z navbatida turli
qaltisliklami ro'y berish ehtimolini yuzaga keltiradi. Shu sababdan
korxona va tashkilotlarda axborot xavfsizligini ta'minlash mazkur
munosabatlarda qatnashuvchi subyektlarning manfaatlarini va qonuniy
huquqlarini himoyalanishining kafolatini belgilab beradi.

Hozirgi kunda xo'jalik subyektlarining raqobatbardoshlik darajasi
maxfiy ma'lumotlarni saqlash, ularni o'zgarishi yoki yo'qolishini oldini
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ola bilishga bog'liq bo'lib qolgan. Bu o'z navbatida moliyaviy sektofda
faoliyat yuritayotgan muassasalaming axborot bazalariga kirish, jturli
maxfiy ma'lumotlarini ko'chirish, o'g'irlash, elektron tp'loy tizimlarini
buzish hollarida o'z aksini topmoqda. Kompyuter teirmpqlariga kirish
orqali g'arazgo'ylar nafaqat qimmatii ma'lumotlarga ega bo'lmoqdalar,
balki tegishli virus dasturlarini tarqatish orqali butun bir tizimga katta
shikast ham yetkazmoqdalar. Bu kabi xatti-harakatlar nafaqat axborot
tizimlari, balki axborotlaml muxofaza qiluvchi tizimlami faoliyatini
buzilishiga olib keladigan axborot qaltisliklarini yuzaga kelishiga sabab
bo'lmoqda. Axborot tizimining ishdan chiqishi va qimmatii ma'lumot-
larni yo'qolishi natijasida ko'rilayotgan zararlar nafaqat kichik va o'rta
biznes subyektlarining, balki yirik korxonalaming faoliyatiga nuqta
qo'yishi mumkin.

Xo'jalik subyektlari tomonidan axborot xavfsizligini ta'minlash
axborot qaltisliklarini samarali boshqarish mexanizmini tashkii etishyiro'y
berishi kutilayotgan xavf-xatarlami oldini olish hamda qaltislik darajasini
pasaytirish yuzjisidzm turli xil choralami ko'rishni talab etadi. Hozirgi
kunda axborot qaltisliklarini boshqarish ma'lumot va axborot tizimlarini
himoyalash sohasi menejmentining eng dolzarb yo'nalishlardap hisobla-
nadi, Uning asosiy vazifalari qatoriga faoliyat jarayonida yuzaga keluvchi
qaltis vaziyatlami to'g'ri baholash, ehtimolli yo'qotishlar darajasini
aniqlash va hodisalaming nomuvofiq ro'y berishi ehtimolini baholash,
qaltisliklar darajasini kamaytirish bo'yicha chora - tadbirlami ishlab
chiqish kiradi. Shu sababli axborot qaltisliklarini boshqarish deganda
odatda, xo'jalik subyektlarining mustaqil ichki korporativ siyosati va
axborotlami muxofaza qilish sohasidagi normativ-huquqiy bazaning
ma'lum doirasida axborot qaltisliklami kamaytirish, bu borada
monitoring olib borish va xo'jalik faoliyatga moslashtirish jarayonlarini
tashkil etish tushuniladi.

Bugungi kunda qaltisliklami boshqarishning istiqboll|..yo'nalish-
laridan biri uning koфorativ boshqaruv tizimini yaratish hisoblanadi. Bu -
korxonaning faoliyatiga xos qaltisliklami hamda mavjud muamm.olami
kompleks tarzda baholash imkonini yaratadi. Ushbu tizim samarasidan
nafaqat korxdnaning ichki ishlari holati, balki uning imidji ham
bog'liqdir, bundan tashqari boshqarilayotgan korxona faoliyatining
hamkorlari va mijozlari tomonidan ijobiy baholanishiga ham ta'sir etadi.
Shunday ekan, qaltisliklami boshqarish axborot-kommunikatsiya
sohasida ham o'ta dolzarb hisoblanadi.
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Qaltisliklarni го'у berishi oqibatida yetkazilishi mumkin bo'lgan
zar^larni tezkor va samarali bartaraf etishni oldindan moliyalashtirib
borish oqibatida yetkaziiadigan keskin moliyaviy bosimni
yengilashtirish uchun undan kutiiadigan zarar qiymatini oldindan vaqt
bo yicha taqsimlab borish hisoblanadi. Bu o'z navbatida korxonaning
barq^or faoliyat yuritishiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi. Shu sababli, xalqaro
amaiiyotda qaltisliklarni boshqarishning quyidagi uslublari uchraydi, ular
qaltisliklarni taqsimlash va diversifikatsiyalash, kutilmagan yo'qotishlarni
qoplash uchun mablag'larni zahiralashtirish, va nihoyat qaltisliklarni
sug'urtalashdir.

Lekin bugungi kunda jamiyatimizda axborot qaltisliklarini ushbu
uslublar yordamida boshqarish juda sust kechmoqda. Ayniqsa, zararlarni
qoplash, faoliyatdagi moliyaviy noaniqlik darajasini kamaytirishni
ta'minlashda qaltisliklarni boshqarishning samarali uslublaridan hisob-
lanadigan sug'urta faoliyatining o'zlashtirilishi g'oyat past darajada.
Xolbuki, ushbu qaltisliklar kundalik hayotimizda namoyon bo'lsada,
korxona rahbarlari uning mohiyatini hali ham to'liq anglab yetganlari
yo'q.

Bularning barchasi axborot-kommunikatsiya sohasida uning
faoliyatiga xos qaltisliklarni samarali boshqarish mexanizmini amalda
joriy etish, qaltisliklar oqibatini baholash uslubiyotini ishlab chiqish
hamda qaltisliklarni ro'y berish ehtimollarini kamaytirish borasida aniq
chora-tadbirlami ishlab chiqishni talab etmoqda. Bu o'z navbatida
sug'urta munosabatlarini to'laqonli shakllantirish va talab darajasida
rivojlantirish orqali qaltisliklarni minimallashtiFish, ,bu borada tegishji
konsalting va oldihi oTish tadbirlarini amalga oshirib borish biian bir
qatorda ularning rd'y ^ergan holatlarida yetkazilgan zararlarni faoliyat
barqarorligiga ta'slf fetmagari holda bartaraf etish mexanizmini vujudga
keltirish bilan izohlanadi."

Elektron to'Iov tizimlarida xavfsizlik masalalari.
Raqamli naqd pullar qanday ishlaydi?

Raqamli pullami qanday ishlashini tushunish uchun bizga hozirgi
zamon kriptogafiya sohasidagi elementar bilimlar lozira. Shu sababli biz
sertifikatlar tayyorlash va transaksiyalami imzolash uchun foydala-
niladigan raqamli imzoni shakillantirish asoslarini ko'rib chiqamiz.
Buning uchun biz, oldin, ochiq kalitlar bilan kriptogafiyalash asoslari
bilan tanishamiz.



Ochiq kalitlar bilan kriptogafiyalash
Ochik kalitli kriptoalgoritmlar yana asimmetrik kriptoalgoritmlar

sifatida ma'lutn [3]. Bu algoritmlar ikkita klatdan foydalanadi: bitta kalit
maMumotni shifrlash uchun ishtatilsa, ikkinchisi uni shifrdan ochish ya'ni
deshifrlash uchun. Kalitlar matematik shunday bog'iiqki, bittasi bilan
shifrlangan ma'lumot faqat uning jufti bo'lgan ikkinchisi bilangina
ochilishi mumkin. Har bir foydalanuvchi ikkita kaiitga ega: ochiq kalit va
yopiq (sirli) kalit. Barcha foydalanuvchilar o'ziarining ochiq kalitlarini
ochiq ma'lurnotnomalarga joylashtiradiiar. Chunki yuqorida aytganimiz-
dek ochiq va yopiq kalitlar bir biri bilan matematik bog'iiqki, ma'umotni
ochiq kalit bilan shifrlagan ihtiyoriy foydalanuvchi uni faqatgina ochiq
kalitning jufti bo'lgan yopiq kalit egasigina ocha olishiga imoni komil
bo'lishi mumkin. Bu yerda foydalanuvchilarning yopiq kalitlarini
shakillantirish jarayoni shaxsan uning egalari tomonidan bajarilgan va
ular ishonchli Joyda saqlanishi nazarda tutiladi.

Keng tarqalgan ochiq kalitli tizimlardan biri RSA (mualliflar Rivest,
Shamir va Adleman) tizimidir. Keling A va V foydalanuvchilarning sirli
ma'lumotlar almashinuvining ochiq kalitlardan foydalangan tizimini
ko'rib chiqamiz. Avvalo, ikkala foydalanuvchi o'ziarining kalitlar juftli-
gini tayyorlaydilar:

A ning ochiq kaliti,
A ning yopiq kaliti.

va '

В ning ochiq kaliti,
В ning yopiq kaliti.

va ochiq kalitlar ochiq ma'lumotnomaga joylashtiriladi. So'ngra,
agar A V foydalanuvchiga M sirli ma'lumot yuborishni istasa, u ochiq
ma'lumotnomadan A ning ochiq kalitini topib uni M matinga qo'llaydi.
Kalit o'z mazmuniga ko'ra biror bir funksiyani (представлять) bo'lgani
uchun biz quyidagicha yozishimiz mumkin:

bu yerda Y - M matning shifrlangan natijaviy ma'lumoti. U V
foydalanuvchiga yuboriladi. Deshifratsiya uchun, ya'ni boshlang'ich
ma'lumot M ni olish uchun V foydalanuvchi o'zining yopiq kaliti ^^k ni
Y ma'lumotga qo'llaydi:

V foydalanuvchi A foydalanuvchiga sirli M ma'lumotni yuborish uchun
ham huddi shunday qiladi, lekin shifrlash uchun A foydalzinuvchining.,
ochiq kaliti - dan foydalanadi.
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AS4 tizimi
Kriptosistema RS A kriptotizimi bolkli shifr bo‘lib, ochiq matin va 

shifrlangan matn 0 dan N-l gacha bo'lgan butun sonlardan iboratdir. 
RSA tizim asosida modulli arifmetikadagi darajaga ko‘tarish funksiyasi 
yotadi, bunda arifmetik amal o‘z xos soni ustida amalga oshiriladi.

Ochiq matn л/ , modul w va daraja ko'rsatkichi « ni bilgan holda 
л/'modw ni hisoblab topish mumkin. Darajaga ko‘tarish funksiyasi ildiz 
va logarifm chiqarish nuqtai nazaridan birtomonli funksiyadir. Pri 
nekotorux znacheniyax лг, м  va « laming ba’zi qiymatlarida bu 
funksiyani qaytarish judaqiyin bo‘ladi.

RSA tizimida katta sodda (misol uchun 200 xonali) sonlami topish 
qiyin hisob-kitoblami talab qilmaydi, ammo bunday ikki sonlar 
ko‘paytmasini yoyib chiqishni hisob-kitob qilish mumkin emaslik 
faktidan foydalaniladi. A foydalanuvchi o‘zining ochiq va yopiq kalitini 
tayyorlash uchun tasodiflar qonuniga ko‘ra ikkita /’va <2 katta sodda 
sonlami tanlaydi hamda ulami bir biriga ko‘paytirib u ikkitarkibli N  
modulini topadi. O‘zining ochiq kaliti sifatida u N modulini va maxsus 
tanlangan darada ko‘rsatkichi » ni, yopiq kalit sifatida esa /’va ® 
sonlarini oladi.

Lyuboy chelovek, znayuuiiy at ni bilgan ixtiyoriy odam N modul 
bo'yicha darajaga oshirishga asoslangan shifrlash amalini bajara oladi. 
Ammo faqatgina p va G sonlar ma’lum bo‘lgan A foydalanuvchigina 
teskari amal shifrdan ochish amalini bajara oladi.
p va C sonlardan foydalanib, A foydalanuvchigina N  bilan sodda 
bo‘lgan, 1 dan N gacha butun musbat sonlarining sonini ko'rsatuvchi 
Eyler funksiyasi qiymatini hisoblashi mumkin. N  “ p ‘ ® bo‘lganda

Eyler teoremasida qiymat katta o‘rin tutadi, unda aytilishicha, agar 
eng katta umumiy bo‘luvchi N O D ^W> “ 1 bo'lsa, u holda,

x * X ) -KmodAQ

yoki umumiy ko’rinishda 
xM JW -x(modA0

ni bilgan A foydalanuvchi shunday sonini hisoblashi mumkin-ki, 
bunda,-

e x d  s l(mod ф(НУ) 

yoki boshqacharoq,
e x d  -  к x ^(Af)+ 1
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Agarda м'ma&N kriptogrammasini d darajaga ko'tanlsa, natijada, ochiq
matin M hosil bo'ladi, chunki

{M'Y - M(modW)

RSAalgoritmilbsosiM0raqamli imzo ^
Aytaylik, A va В fbydalanuvchilar mos ravishda p'zlarining ■*

RSA kalitlari^a ega bo'isitilar, bunda, P kalit yopiq (sirli) esa
ochiq kalitdir.'- 'Agar A V foydaianuvchiga imzolangan Af ma'lumotni
yuborishni istasa quyidagi amallami bajaradi:
1) biron bir xesh-funksiya (masalan MD5) yordamida ma'lumotlar
to'plami (даЙжест (гообщёния)п1 hisoblaydi;

2) o'z yopiq kaliti yordamida quyidagi qiymatni hisobdaydi:

3) so'ngra u V foydalanuvchining ochiq kaliti yordamida
s - £,(Г) (jj hisoblaydi.

Hosil bo'lgan ^ qiymat M hujjatning raqamli imzosi bo'ladi va u
hujjat bilan birga В foydaianuvchiga yuboriladi.
Imzoni tekshirish uchun В foydalanuvchi quyidagilarni bajaradi:
1) A foydalanuvchi kabi, biron bir xesh-funksiya (masalan, MD5)
yordamida ma'lumotlar to'plami (дайжест сообщения)п1 hisoblaydi:

h - A405(Af).

2) o'zining yopiq kaliti yordamida quyidagi qiymatni hisobdaydi:

3) A foydalanuvchining ochiq kaliti yordamida
A' ni hisoblaydi.

4) * va A' qiymatlami solishtiradi: agar ular mos bo'lsa, u holda, imzo tan
olinadi (haqiqiy deyiladi); aks holda imzo tan olinmaydi.

Bimday sxema bir necha hil qonun buzarliklardan himoyalashini
ko'rish qiyin emas. Agar A foydalanuvchi yopiq kalit faqat unga
ma'lumligini tan olsa, o'z ma'lumotidan qayta olmaydi.

Boshqa shaxslar yopiq kalitga ega bo'lmay turib aloqa kanali orqah
yuborilayotgan ma'lumotni shakillantira ham o'zgartira ham olmaydilar.
Bunday sxema ko'pgina konflikt holatlami dallol (посредник) larsiz
yechish imkonini beradi.

Muhokama savollari

Elektron to'lov tizimlarida axborot xavfsizligini ta'minlash vositalari.
Elektron to'lov tizimlarida axborot xavfsizligini ta'minlash usullari.
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6-Ma'ruza

INTERNETDA FAOLIYAT YURITUVCHI BA'ZI TO'LOV
TIZIMLAR. YANDEKS DENGI. ASSIST

ASSIST to 'lav tizimi

Kredit kartlar orqali hisob-kitoblar
Xaridor Internet orqali Magazin saytiga kirib mahsuiotiarni

savatchaga soladi va kredit kart bilan to'lov usuiini tanlaydi.
Magazin dasturiy ta'niinoti buyurtmani shakillantiradi va Xaridorni
ASSIST tizimining avtorizatsiya serveriga yo'llash bilan birga buyurtma
parametrlarini jo'natadi.

ASSIST tizimining avtorizatsiya serveri Xaridor bilan himoyalan-
gan (SSL 3.0) protokol bilan bogManadi va Xaridordan uning kredit karti
haqidagi ma'lumotlarni (karta raqami, kartning amal qilish muddati, karta
egasining nomi) qabul qillb oladi. Kredit kart haqidagi ma'lumot himoya-
langan holda faqat ASSIST tizimining avtorizatsiya serveriga jo'natiladi
va, xaridor buyurtma shakillantirgan Magazinga taqdim etilmaydi.

ASSIST tizimining avtorizatsiya serveri olingan ma'lumotni
boshlang'ich qayta ishlab tizimining hisob-kitob bankiga (kelgusida -
Bank) yuboradi.

Bank Magazinni tizimda mavjudligini, amaliyotning tizimda
o'matilgan cheklovlarga mosligini tekshiradi. Tekshiruv natijalariga
ko'ra kredit kart avtorizatsiyasiga ruhsat yoki taqiq shakiilantiriladi va u
Bank tomonidan mos XTT (Xalqaro To'lov Tizimiga) (Visa, Master Card
va boshqalar)ga jo'natiladi.
Avtorizatsiya taqiqianganida:

Bank ASSIST tizimining avtorizatsiya makaziga to'lovni amalga
oshirishni rad etuvchi xabar yuboradi Avtorizatsiya serveri Xaridorga
sabablarini ko'rsatgan holda rad javobini yuboradi Aytorizatsiya serveri
Magazinga buyurtma raqamini ko'rsatgan holda rad javobini yuboradi

Avtorizatsiya ruhsat etilsa yopiq bank tizimi orqali ■ Xaridor
kartlning emitent-bankiga yoki emitent-bank tomonidan ma'sul etilgan
protsessing serveriga avtorizatsiya so'rovnomasi jo'natiladi.
Kart to 'lov tizimidan avtorizatsiya tasdiqlangan ma 'lumot olinsa:

Bank ASSIST ning avtorizatsiya serveriga avtorizatsiya tasdig'ini
jo'natadi.

Avtorizatsiya serveri Xaridorga avtorizatsiya tasdig'ini jo'natadi.
Avtorizatsiya serveri Magazinga buyurtma raqami bilan avtori

zatsiya tasdig'ini jo'natadi Bank mablag'ni Bank va Magazin o'rtasidagi
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mavjud shartnomaga ko'ra Magazin hisobraqamiga ko'chiradi Magazin
xizmat ko'rsatadi (mahsiilotni beradi).
Avtorizalsiya taqiqlama:
Bank ASSIST ning avtorizalsiya serveriga to'lovni rad etish javobini
yuboradi;
Avtorizalsiya serveri Xaridorga sababi ko'rsatilgan holda rad javobi
yuboradi;
Avtorizalsiya serveri Magazinga buyurtma raqami bilan rad javobi
yuboradi.

i
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Magazinni ulash
Rejim -1

ToMov parametrlarini yuborishning 1-rejimidan, mijoz Sizning
Internet-magaziningizda hech qanday ma'lumot kiritmaydigan hollarda
foydalanadi. Bu ma'lumotni (Ism-sharfi, manzili, email, telefon) xaridor
ASSIST serveridakiritadi.

Sizning internet-magaziningizning buyutima shakillantiruvchi va
mahsulot xarid qiluvchi sahifasi kodiga lozim parametrlarga ega HTML
kodini qo'shish kerak:
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Yuboriladigan parametrlar qiymatlari
<FORM NAME="formr,'

NAME="ShopJDP" VALUE-SIZNING

<INPUTTYPE="HIDDEN" NAME-'OixJer IDP" VALUE="541">
<I№UT TYPE-HIDDEN" NAME="Sub.„«, P" VALUE- r>'
<INPUTTYPE-HIDDEN"NAME-DeIay"VALUE-ot<INPUT TYPE—-HIDDEN" NAME="Language" VALUE="0">
<INPUT TYPE="mDDEN" ,1^AME="URL_RETURN OK" VALUE="
http://\v\vw.o3 .ru/yes">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="URL_RETURN NO" VALUE="
http://www.o3.ru/no"> ~
<INPUT TYPE- HIDDEN" NAME="Currency" VALUE="RUR">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="Comment" VALUE="Chashka s
blyudsem">
<INPUT TYPE—'HIDDEN" NAME="IsFranie" VALUE=" 1 ">
<INPUTTYPE-'HIDDEN" NAME="CardPayment" VALUE="r'>
<INPUTTYPE-'fllDDEN" NAME="WalletPayment" VALUE="0">
<rNPUT TYPE="HIDDEN" NAME="WebMoneyPayment"
VALUE="0"> -
<INPUTTYPE="HIDDEN" NAME-'RapidaPayment" VALUE="0">
<INPUTTYPE="HIDDEN"NAME-'PayCashPayment" VALUE="0">
<INPUT TYPE-'HIDDEN" NAME-'EPortPayment" VALUE="0">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="KreditPilotPayment"
VALUE="0">

<INPUT TYPE="SUBMIT" NAME=':Submit" VALUE="Xarid"
onclick="docuntentia!I.Submit.disabled=true;
documenLform I .submit();">
<yFORM>

Kiritilgan o'zgartirish natijasida Sizning internet-magaziningiz sahifasida
"Xarid" tugmasi paydo bo'ladi, misol uchun:
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Sotuvdan so'ng Xaridomi magazinga yuborish:
Avtorizatsiya natijasiga ko'ra ASSIST serveri avtomatik tarzda

xaridomi Sizning intemet-magazin saytingizga qayta jo'natishi mumkin.
Buning uchun magazin ekkauntiga mos o'zgartirishlar kiritish lozim.

Muvaffaqiyatli avtorizatsiya holida xaridor Siz 1ЖЬ_1ШТиВК_ОК
parametrida ko'rsatgan manziga yuboriladi. Boshqa barcha hoiatiarda u
URL_RETURN_NO parametrida ko'rsatilgan manziga yuboriladi. Bunda
ushbu manzilga quyidagi parametr qo'shiladi:
Order_IDP - intemet-magazin to'lov tizimidagi ushbu xaridga mos
keluvchi buyurtma raqami.
Format:
http://< qaytish URL i>?Order_IDP=<qiymat>

Rejim - 2
To'lov parametriarini yuborishning 2-rejimidan, mijoz o'zining

shaxsiy ma'lumotlarini Sizning Intemet-magaziningiz sahifasida
kiritganida foydalaniladi. Sizning intemet-magaziningizning buyutrma
shakillantiruvchi va mahsulot xarid qiluvchi sahifasi -kodiga 102dm
parametrlarga ega HTML kodini qo'shish kerak.
Yuboriladigan parametrlar qiymatlari;
<FORM NAME="forml"
ACTION="https://secure.assist.ru/shops/cardpayment.cfm"
METHOD="POST">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="Shop_lDP" VALUE="VASh
Shop_IDP">
<1NPUT TYPE="HIDDEN" NAME="OrderJDP" VALUE="541">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="Subtotal_P" VALUE="11">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="Delay" VALUE="0">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="Language" VALUE="0">
<INPUT TYPE="HIDDEN"
VALUE="http://www.o3.ru/yes">
<INPUT TYPE="HIDDEN"
VALUE-'http ://www.o3 .ru/no">

NAME="URL RETURN OK"

NAME="URL RETURN NO"
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<I№UT TYPE="HroDEN- NAME="Curre„cy VALUE="RUR "><INPUT TYPE="HIDDEN" NAME=-CommI„," VALUE--<!i„„v
buyurtmatoMovi"> VALUE- Sinov
<INPUT TYPE="TEXT" NAME="LastName" VALI IF="iv«n«
<I№UTTYPE="TEXT" NAME="FirstName" VALUE="IvaX
<INPUT TYPE="TEXT" NAME="MiddIeName" VAГI • i ..<INPUT TYPE="-nEXT" NAME-'Bmair VALue^^"L """Г!"'
''^INPUT TYPF~-"TPVT" \1а\/гс—"ajj ^jl@rnail.ru >
ko'cha"> name-Address" VALUE-shahar. uy,
<INPUT TYPE="TEXT" NAME="Phone" VALUE="911 ••>
<INPUTTYPE="TEXT" NAME="Countiy" VALUE="RUS">
<INPUT TYPE="TEXT" NAME="State" VALUE="77">
<INPUT TYPE="TEXT" NAME="City" VALUE="Moskva">
<INPUT TYPE="TEXT" NAME="Zip" VALUE="911911 ">
<rNPUT TYPE="HIDDEN" NAME="IsFrame" VALUE="I ">
<rNPUT TYPE="HIDDEN" NAME="f_Email" VALUE="I">
<INPUT TYPE="HIDDEN" NAME="CardPayment" VALUE=" 1 ■•>
<INPUT TYPE="HroDEN" NAME="WalletPayment" УАШЕ="0^'>
S-0"> NAk^-WebMo„"yPay™en.-
<INPUT TYPE="mDDEN" NAME="RapidaPayment" VALUE="0"><№UT TYPE-HIDDEN" NAME-PayCashPayment" VAL№-0^>
<№UT TYPE-HIDDEN" NAME="EPortPayn,L" VALuS"0»>
v!Jfu^-0"> NAL-K.^S,Pay-„."
VAL№-I"> TYPE-HIDDEN" NAME-AssisrIDCCPayment"
<INPUT TYPE-SUBMIT" NAME-Submit" VALUE."To'lov"
oncIick="document.all.Submit.disabled=true;
document.form 1 .submitQ;">
</FORM>

Kiritilgan o'zgartirishlar natijasida Sizning intemet-magaziningiz
sahifasida xandor haqidagi ma'lumotlar kirltish shakli va "To'lw"
tugmasi hosil bo'ladi, misol uchun:
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Sotuvdan so'ng Xaridomi magazinga yuboish:
Avtorizatsiya natijasiga ko'ra ASSIST server! avtomatik tarzda

xaridomi Sizning intemet-magazin saytingizga qayta jo'natishi mumkin.
Buning uchun magazin ekkauntiga mos o'zgeirtirishlar kiritish lozim.
Muvaffaqiyatli avtorizatsiya holida xaridor Siz URL_RETURN_OK
parametrida ko'rsatgan manziga yuboriladi. Boshqa barcha holatlarda u
URL_R£TURN_NO parametrida ko'rsatilgan manziga yuboriladi.

Bunda ushbu manzilga quyidagi peirametr qo'shiladi:
Order_lDP - intemet-magazin to'lov tizimidagi ushbu xaridga mos

keluvchi buyurtma raqami.
Fonnat:
http://< qaytarish URL i>?Order_IDP=<qiymat>

Sinov rejimi
Intemet-magaziningiz dasturiy ta'minotini sozlash va uni ASSIST

bilan birgalikda ishlashini ta'minlash maqsadida siz avtorizatsiyani sinov
rejimini ishlatishingiz mumkin.

Bu rejim ro'yxatdan o'tkazilgan foydalannuvchilaming «Настройки
магазина» bo'limiga o'rnatiladi. U 1 va 2 rejimlarda sinov avtorizatsi-
yalash imkonini beradi. Magazin sinov rejimida bo'lganida To'lov
Markazida avtorizatsiya amalga oshirilmaydi, ASSIST served zaruriy
DemoResult parametrini yuborilishini kutadi. Bu qo'shimcha parametrni
ixtiyoriy ulanish rejimi HTML kodiga ko'shish lozim.
<1NPUT TYPE-'HIDDEN" NAME="DemoResuIt" VALUE="Qaytarish
kodi">. . .
«Qaytarish kodi » parametri ASSIST tizimiga, Siz qanday Javob olishm
kutayotganingizni ma'Ium qiladi.

Misol uchun, agar Qaytarish kodi qiymati ASOOO bo'lsa, u holda, bu
avtorizatsiya natijasi doimo "AVTORIZATSII MUVOFFAQIYaTLI
YaKUNLANDI" bo'ladi.

Sizning magaziningiz va ASSIST serverining interaet-hanakorligi
sinov bosqichi muvoffaqiyatli yakunlanganidan so'ng, HTML kodidan bu

63



o'tkazishineiz L- А hamada magazinni ishchi holatiga
parametrini oH? ?" o'zingizning kodingizdan DemoResuIto'tkazsaneizbirL^ magazinni ishchi holatigag birorta ham transaksiy muvoffaqiyatii bo'Imaydi.

-  „ , Yandeks.Dengi to'lov tizimiо nvlarni qabul qilish Markazi
, j, . , T9^. 8® u'anish yo'riqnomasi

xizmat^T^'rc^h^"^^' ixtiyoriy Intemet-magazin, intemet-servis yoki
To'lovlar baniH*^^ provayderga (kelgusida magazin) mos keiadi.haqidagi ma lumotlami ylg'ish va qayta ishlash funksiyasini
тг»1^ к • tizimining to'lovlami qabul qilish Markazi (kelgusida
joyl^h^r^ '' sahifasida esa faqatgina to'lov veb-formasi
» и 'Ipy ^o""asi to'lov haqidagi ma'lumotni TQM'ga jo'natadr. TQMto lovlami qabul qiladi va to'lov operatsiyasi oUkazilgani haqida elektron
xabar orqah ma'lum qiladi. :

M^azin TQM xabamoma formasining birihi tanlashi mumkin:
e-mail xabarnoma ; r . : ;
http xabarnoma ..mj -

Intemet-magazin bilan to'lovni qabul qilish haqidagi Agbntlik
shartnomasi va shahsiy imzosining analogbhaqidagi Kelishuv asosida ish
ohb boriladi Yandeb. Dengi kopipaniyasi pul mablag'ini magazinning
Rossiya bankidagi hispbraqamiga o'tkazadi. Pul mablag'i magazinning
Rossiya bankidagi hisobraqamiga Yandkus. Dengi to'lov tizimida to'lov
o'ganidan so'ng 3 ish kuni ichida o'tkaziladi. Ulanishning bu usulida
to'lov tizimining komissiyasi mahsulot yoki xizmat turidan kelib chiqgan
hplda bejgilanadi.
Ulanish tartibi:
1. Ulanishga ariza berish.
2. Agentlik shartnomasini tuzish. • . • '
3. To'lov tizimiga texnik ulanishni amalga oshiHsh.

^^,h$^met-magazin saytiga Yandeks.Denegni qabul qilish haqidagi
axbbratni joylashtirish.

,  e-mail xabarnoma
To'lov qabul qilish markazining E-mail xabamoma shu onda yetka-

zib berishjishi zarur bo'lmagan moddiy mahsulotlar hamda provayderlik
xizmatlari uchun mos keiadi. To'lov to'lov tizimining Protsessing marka
zi tomonidan avtorizatsiyalanganidan so'ng TQM mageizinning elektron
manziliga xabarnoma yuboradi. Intemet-magazinning elektron manzili
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ulanish vaqtida taqdim etiladi, odatda, bu buyurtmani qayta ishlovchi
operatoming yoki robortning manzilidir.

Magazinga E-mail xabamomalar oddly matn formati plain_text kabi
magazin tomonidan avtomatik tarzda qayta ishlash uchun xml formatida
ham yuborishi mumkin. Barcha xabamomalar TQMning shahsiy imzosi
analogi (SHIA) yordamida imzolanadi. SHIAdan foydalanish to'lov
tizimidan olinayotgan xabamomalamlng "haqiqiyligiga ishonch hosil
qilish imkonlni beradi. Ushbu xabamomalar asosida magazin xizmat
ko'rsatishi yoki mahsulotni jo'natishi mumkin.
plain_text formatdagi e-mail xabarnoma namunasi:
Kimga "Magazin nomi"
Date: 01.01.2006 /to'lov sanasi/

Mahsulot uchun kelgan to'lov
Summa: 100 RUB /to'lov miqdori/
Buyurtmaraqam: 123
F.I.Sh.: Ivanov I.l.

Yetkazish manzili: Moskva' • '

E-mail: ***@*****
Buyurtma mazmuni; Guldasta: atirgullar. 25 dona.
Contract: XXXXXXXXXXXXX /Yandeks.Dengi to'lov tizimidagi
shartnomaning unikal rakami/
xml formatdagi e-mail xabarnoma namunasi:
<?xml version="1.0" encoding="windows-125r' standalone="yes"?>
<invoice received-for="magazin nomi" # XXX>
<date><sana></date>

<contract>XXXXXXXXXXXXX</contract>

<payment-info>
<sum.>100 RUB</sum>

<order>l 23</order>

</payment-info>
<client-info> '

<name>Ivanov I.I.</name>

<adress>Moskva</adress>

<e-mail>*''"''@***.*'''</e-mail>
<detailes>Guldasta. atirgullar. 25 dona.</detailes>
</client-info>

</invoice>
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TQM kunlik to'lov reestrini shakillantirishi va magazin ko'rsatgan e-
mail ga yuborishi mumkin, bu to'lovlaming o'tish jarayonini yanada
yaxshi nazorat qilish imkonini beradi.
Kunlik toMovlar reestri namunasi:

"magazin nomi"ga TO'LOVLAR REESTRI № X
To'lov sanasi: 01.01.2006
To'lovlar son):

Xabaraoma raqamil; buyurtma raqamil; FlShl; manzill; e-mail 1;
01.01.2006 13:53:00; 100.00;

Xabaraoma raqami2; buyurtma raqami2; FISh2; manzil2; e-mail2;
01.01.2006 14:01:00; 150.00;

Xabaraoma raqami 3; buyurtma raqami 3; FISh 3; manzil 3; e-mail 3;
01.01.2006 16:20:00; 200.00;

Qabul qilingan to'lovlar miqdori: 450.00 RUB
To'lovlar soni: 3

http xabarnoma
To'lov qabul qilish markazining http xabaraoma shu onda yetkazib

berishlishi zarur bo'lgan virtual mahsulotlar (elektron matbaa, mp3
formatdagi musiqa, dasturiy ta'minot) hamda provayderlik xizmatlari
uchun mos keladi.

To'lov tizimining protsessing markazi tomonidan avtorizatsiyalan-
ganidan so'ng TQM magazinning URL ga to'lovni qayta ishlash uchun
zarur bo'lgan barcha ma'lumotlarga ega HTTP-xabarnoma yuboradi.
Magazin ushbu xabaraomani o'zining axborot tizimida qayta ishlab,
mahsulotni jo'natishi yoki avtotttatik tarzda xizmat ko'rsatishi mumkin.'
TQM protokoli o'z axborot tizimi uchun ixtiyoriy dasturiy-apparat
platformalardan foydalanuvchi magazinlarga xabaraomalarai yetkazib
berish imkonini beradi.
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1QM va magazinni NTTR bo'yicha hamkorlik chizmasi

< S

4«-

It

харшхор

I  I

TKM •

0 1.Т^овтазями

2.Шартвома

3. Т^овии тасшшхш

о

4. Буюргхманв тежшнршп
О

1 5. Буюршанвяг коррект-
ЛВГВНН Та£ДШ9ШП

9. Х&ршхор веб-браузери
жавобв (зкргшда

6. Лвторизашсв ва т^овкн
кабул кшшш

*7. Тулов какнза хабарнома

О-
(Магазин веб-сфЕфнга
реднрект)

8. Туттов кашха аа^рнош
опгаяпнп таг^шк-нят

10. Т^^ловнннг утгая ёси
ушаганн кашв хабар

11. Хврндорга куршшш учув
сахифа

1. Xaridor magazin vitrinasidagi to'lov. formasiga kiritgan ma'lumotlar
TQMgajo'natiladi.
2. To'lov formasidagi buyurtma haqidagi ma'lumotlar asosida TQM
to'lev tizimi shartnomasini shakillantlradi va uni xaridorga taqdim etadi.
3. Xaridor to'lovni tasdiqlaydi.
4. TQM ushbu buyurtma asosida magazinga to'lovni qabul qilish haqida
"Buyurtmani tekshirish" so'rovnomasini shakillantiradi. Bu qadamni
zarurligi magazin sozlovlarida (настройка) o'matiladi.
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buy"SL№rishM'ro^'''"?t 4><lam TQMdan
6. b„.,adi,

haqidagi 'o'langanligi haqida xabardor qiladi. To'lovo-z ich^a oM ™^'sa oshganini tediqlLhi SHIAni
9. TOM x^dOT '^dQ'dagi xabamomani olganini tasdiqlaydt.muvoff^iyaSgSa '"'мГ"® yokiyo'llaydi. niagazin URL iga HTTP-redirekt javobi

redhSTola^''"' buyiinma tariflangan parametrli ushbu
11 .Magazin xaridor uchun natija-aahifasim shakillantiradi.

yubon42b''NatU^Za^?;'T°'"^^ HTTP-so'rovJar kabi
qaytarishi kerak. bu so rovnomaga javob ko'rinishida
(Особ?нности)^^^"'^^^"'°'^^ xususiyatlari

mdS-xesh bilan imzolangan NTTR-so'rovIami
mosllgwt^L' fdS-xeshgaker^ minlashga va SSL sertifikatiga ega bo'lishi

TQM magazinga buyurtmani takshirish haqida so'rov vuboishi
T xaridorM *104? javob bo'lmasa to'lov amalga oshmaydiyuboSllI ® y°'4ngi hajdagi xabar
b- tomonidan to'lov rekvezitlarlga o'zgartirishlariritishni hisoyalash uchun magazin ushbu rekvezitlami PGP - shifrlashyoki md5-xesh yordamida imzolashi mumkin, bu holda imzo TQMda
shartnoma shakillantinlayotganda tekshiriladi.

TQM h^ bir to'lov haqidagi HTTP-xabamomadan tashqari, kun
yi^oril.ad? to'iovlar reestri shakillantiradi va magazin e-mail ga

Kunlik to'lovlar reestri namunasi:
"magazin nomi"ga TO'LOVLAR REESTRI № X
To'lov sanasi: 01.01.2006
To'lovlar soni:
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Xabamoma raqami 1; buyurtma raqami 1; FISh 1; manzil 1; e-mail 1;
01.01.2006 13:53:00; 100.00;

Xabamoma raqami 2; buyurtma raqami 2; FISh 2; manzil 2; СттаИ 2;
01.01.2006 14:01:00; 150.00;

Xabamoma raqami 3; buyurtma raqami 3; FISh 3; manzil 3; e-mail 3;
01.01.2006 16:20:00; 200.00.

Qabul qilingan to'lovlar miqdori: 450.00 RUB.
To'lovlar soni: 3.

Texnik ulanish
1. Magazin saytida to'lov formasi kodini o'matish (Zamr ish vaqti; 4
kishi-soat).
2. To'lovlami qabul qilishni demorublda tekshirish (Zarar ish vaqti; 2
kishi-soat).
3. To'lov formasini ishchi rejimga o'tkazish (Zamr ish vaqti: 1 kishi-
soat).
Magazin saytida toMov formasi kodi qanday o'rnatiladi?

To'lov formasi Yandeks. Deneg to'lovlami qabul qilish Markaziga
yuboriladigan buyurtma haqidagi ma'lumotlami o'z ichiga olgan
bimecha rekvezitlardan iborat.

To'lov formasi kodi buyurtmani shakillantirishning so'ngi HTML-
sahifasiga kiritiladi.

To'lov formasi namunasi;
<form method="POST" action="http://money.yandex.ru/select-
wallet.xml"> /foydalanuvchini hamyonni tanlash sahifasigayuboradi/
<input type="hidden" name="TargetCurrency" value="643"> /valyuta
kodi - mbl/
<input type="hidden" name-'currency" value="643>/valyutakodi - rabl/
<input type="hidden" name="wbp_InactivityPeriod" value="2">
<input type="hidden" name="wbp_ShopAddress"
value="wn 1 .paycash.m;8828">
<input type="hidden" name="wbp_ShopEncryptionKey"
value="hAAAEicBAHV6wr3pySqE3thhKHb...">
<inputtype-'hidden" name="wbp_ShopKeyID" value="4060341894">
<input type="hidden" name="wbp_Version" value="1.0">
<nput type="hidden" name="wbp_CorrespondentID"
value="8994748E663DE6B3C68D2D9931 B079C74789D4B4">
<input type="hidden" name="BanklD" value="100"> / to'lov tizimi
protsessing markazi identifikatori /
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Л-рШа Га"етГяка^^^^ 'dentifikatori ">beriladigan unikal qiymat/ ° ^^'"^"'dan Magazinga
Buyurtma raqami:
<br>
<nput t)Te=text name="CustomerNumber" si2e="20"><K wk ^
raq^TS ' Г'нТ"' '™=™'-™8iii.da buyurtma
SLimma^'"''"" y"bUmay5'iy
<input type=text naiTie="Sum" size="in"xhr^.<r'K ^ ч • j •
Sr™-' -^4dorgashl-,,rrvfmtlCniga
F.I.Sh.:<br>

У^ЕГтГГ<ьГ
mSl?"^"" alre."60"xb,xbr> /yetkaziah
E-mail:<br>
<inp,ut type=text name="CustEMail" size="fin">.rhr-^^K ^ / •• 1/
Buyurtma mazmuni:<br> 60 ><br><br>/m.joz e-mail/
<textoea rows=" 10" name="OrderDetails"

miLufo^t mazmuni: mijoz to'layotgan
value="Yandeks.Dengi orqali to4ash"><br>

rekvezitlari xizmat rekvezitlari bo'lib ular

CustomerNumber, Sum, CustName, CiistAddr, CustEMail, OrderDetails
katakl^ buyurtmani shakillantirish sahifasida mijozga o^zgartirishga
ruxsat etiladi (доступно), Buyurtmaning boshqa parametrli kataklari
(CustName, CustAddr. CustEMail, OrderDetails) magazin tomonidan

lanadi va majburiy tarzda Yandeks, Dengi kompaniyasining texnik
mutaxassisi bilan muvofiqlashtiriladi (shopadmin@yamoney ru)
To'lov qabul qilishni qanday tekshlriladi (протестировать) "
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To'lov formasini tekshirish uchun demorubldan foydalanish pul 
mablag‘larini xarajat qilishniTn oldini oladi.
Ishchi va tekshiruv rejimlarida to‘lov formasining quyidagi rekvizitlari 
farq qiladi:
method-'POST" action
TargetCurrency 
CurrencylD
BankID
TargetBankID
ShopID
ShoplD (magazin identifikatori) magazinga tekshiruv va ishchi rejimlar 
uchun alohida alohida beriladi.
Tekshiruv rejimida boshqa rekvezitlaming qiymatlari:
form method-'POST" action="http://demomoney.yandex.ru/select- 
wallet.xml";
TargetCurrency v a lu e- '10643";
CurrencylD v a lu e- '10643";
BankID value-' 1003";
TargetBankID value="1003";
Yandeks.Dengi tizimida ikki tur hamyondan foydalaniladi; 
Yandeks.Dengi va Intemet-Koshelyok dasturi. Ikala hamyondan ham 
to'lovlami tekshiring.
Hamyonlami demorubllar bilan to ‘Idirish:
1. Yandeks. Koshelkda demohisob oching.
2. Yandeks. Koshelkda demohisobni to'ldiring.
3. Internet. Koshelyok ni oling va o'mating.
4. Demobank parametrlarini oling.
5. Internet. Koshelkda hisobni demorubllar bilan to'ldiring.
To "lov formasini tekshirish:
1. Brauzerda to'lov formasi bilan integrallashgan saytingizni oching.
2. Formaning zarur kataklarini to'ldiring.
3. "Yandeks.Dengi orqali to'lash" tugmasini bosing. Brauzer sizni 
hamyonni tanlash sahifasi httD://demomonev.vandex.ru/select-wallet.xml 
gayuboradi.
4. Hamyon turini tanlang.
5. Hamyonda «To'losh» tugmasini bosing.
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xabamoma olasiz to'lov amalga oshgani haqida
tanlanadi. Xabamoma formasi shartnoma tuzish bosqichida
Xabamomaformalari:
elektron pochte orqali (e-mail)-
http-xab^oma ( http bo'yicha magazin URL iga).
farqlanishi muliSin. tekshiruv va ishchi rejimlarda

toMov^S^ kunlik°IS^''^-^"i,T^'^ kun (sutka) o'tganidan so'ng
gayuboradi. shakillantiradi va magazin ko'rsatgan e-mail
To'lov formasi qanday ishchi rejimga o'tkaziladi?
ml ^ ^yimga a 'tkazish shartlari:

- TS ! T xabamoma old!;
oladi о ov haqidagi barcha kerak ma'lumotlarnl o'z ichiga
aiaw ushbu shartiar bajarilsa shopadmin@vamonev.ru manzilgaron xa yuboring. Yandeks. Dengi tizimining texnik mutaxassisiari
sizning magazinmgizni tekshiruv rejimidan ishchi rejimga o'tkazishadi.
Д  1 • . y^deks.Dengi saytida PIN-kodlar sotish.

intemet-provayder, uyali operator, xosting-provayder,ip-teietomya operatorlari va xizmatlari uchun PIN-koddan foydaianuvchi
boshqakompaniyalaruchundir.PIN-kod - bu foydalananuvchi xizmatlarga kirib foydaianishga
tethgidir ol'shi uchun ishlatiladigan maxfiy simvollar ketma-

PFN-kodlar sotish uchun Yandeks.Dengi saytida har bir xizmat uchun
shakillantiriladi. Bu yerda foyladanuvchi ayni damda

PIN-kod olishi mumkin.
Xizmat ко rsatuvchi (kelgusida magazin) bilan hamkorlik Agentlik

sh^tnomasi ^osida amalga oshiriladi. To'Iov tizimining PIN-kod
sotishdan komissiyasi har bir magazin bilan individual keiishiladi.

PIN-kod sotishdan tushgaii pul mablag'lari magazinning
hisobraqamiga Yandeks.Dengi tizimida to'lov o'tganidan so'ng 3 ish
kuni ichida o'tk^iiadi. Har oy oxirida sotilgan PIN-kodlar soni haqidagi
ma lumot magazin elektron manziliga xabamoma orqali taqdim etiladi
Ulanish tartibi:
1. Ulanishga ariza berish.
2. Agentlik shartnoma tuzish.
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3. PlN-kodlar sotish vitrinasi yaratish uchun materiallar taqdim etish:
• PIN-kodlar nom iva narhl;
• PIN-kod aktivlashtirilganda amalga oshirish mumkin bo'lgan

xizmatlar haqida qisqacha ma'Iumot;
• PIN-koddan foydalanish (aktivlashtirish) bo'yicha yo'riqnoma. •

Animatsiyalanmagan 88*31 pikselli Logotip: GIF-fayl.
Foydalanuvchi xizmatlar haqida to'liq ma'Iumot olishi mumkin bo'lgan
saytga ko'rsatkich (ссылка).
Xizmat ko'rsatiluvchi region
4. Yandeks.Dengi kompaniyasiga kelishilgan formatdagi matnli fayllarda'
PlN-kodlami taqdim etish.
5. O'z saytingizda PIN-kodlarni Yandeks.Dengi saytidan xarid qilish
haqidagi ma'lumotni joylashtirish.
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oshirish

AsM^termtaSf SOIWCm"^ TRANSFER TO'LOV TIZIMI
Merchant Ь1егЛ™"кге1й'^тон'' Transferning Web
tizlmning boshqa !8Ь11гоксЫ1я -л o'zining WM-hamyonigaSotuvchf deb а1ы7 qiluvchi ishtirokchisiyoki xizmat uctnlo'IovS ' t^qdim etilgan mahsulot
egaligini ko'rsatadi. 4'Iadi, bu esa uning o'z veb-saytiga

xizmatTaqhriSTo"S istegTdVwibl^^^
Xaridor deb ataladi. WebMoney Transfer qatnashchisi

intirf^sininglasnifl
Sntnv Qabul qilish parametrlari

uchun WehM Interface servisi orqali to'Iovni qabul qilishoabu ux? ro-yxatdan o'tlshdan tashqari to'lovni
sotilh ьГ "•""t °g»hlnntirishni tartibga
httDsV/merchflnt ^ P^rametrlami sozlashi lozim. Sozlash

e  "Sozlash" ("Настройка")^ oshinlad.. Servisda sotuvchi to'lovni qabul qiluvchibar bir hamyonning o'z qiymatlari to'plami saqlanadi.
HTML FORMLAR

Sotuvchining veb-sayti va Web Merchant Interface servisi o'rtasidamajumot almashinuvi uchun beshta asosiy HTML-formalardan
- sotuvchining veb-sayti tomonidanWeb Merchant Interface servisda to'lovni amalga oshirishga so'rovnoma

shakillantinsh va uni xaridor veb-brauzeri orqali yuborish uchun
generatsiya qilinadi.
- Oldlndan so'rov formasi - Agar Oldlndan so'rov parametrlarini
yuborish bayroqchasi (flag) qo'yilgan bo'lsa. Web Merchant Interface
servisi tomonidan sotuvchining veb-saytiga to'lovni amalga oshirishga
oldlndan so'rov parametrlarini yuborish uchun generatsiya qilinadi Agar
bayroqcha qo'yilmagan bo'lsa - foydalanilmaydi (so'rovnoma parametr-
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larsiz bajariladi). So'rovnoma xaridoming veb-brauzeridan foydalanilrnay
yuboriladi. . .
To'lov haqida xabarnoma formasi - Web Merchant Interface
tomonidan sotuvchining veb-saytiga to'lov haqida xabamorn^ .yubpns
uchun generatsiya qilinadi. Xabamoma xaridoming veb^brayzeri an
foydalanilrnay yuWiladi. .
To'lov amalga oshirilgani formasi - Web Merchant Interface servisi
tomonidan to'lov muvaffaqiyatli anialga oshgan taqdirda generatsiya
qilinadi va sotuvchining veb-saytiga xaridoming veb-brauzeri orqa i
yuboriladi. •
-  To'lov amalga oshirilmagani formasi - Web Merchant Interfax
seryisi tomonidan to'lov muvaffaqiyatsiz amalga oshgan taqdirda
generatsiya qilinadi va sotuvchining veb-saytiga xaridoming veb-brauzen
orqali yuboriladi.

TO'LOV HAQIDAGI MA'LUMOTLARNI TEKSHIRISH
Web Merchant Interface to'lovni amalga oshirayotganda sotuvchi

tomonidan ko'rsatilgan Result URL ga "To'lov haqida xabarnoma
formasi" orqali to'lov haqida xabamoma yuboradi. Biz "To'lov haqida
xabarnoma formasi" orqali olingan ma'lumotlarni tekshirishni tavsiya
etamiz: . .,

Ma'lumotlar haqiqatdan ham Web Merchant Interface servisidan
yuborilganligini tekshirish (Ma'lumotlar manbaini tekshirish).
Ma'lumotlar yuborish jarayonida o'zgarmaganligini tekshirish (Ma'lu
motlar butligini tekshirish).
To'lov miqdorini tekshirish.
Sotuvchi hamyonini tekshirish.
To'lovni amalga oshirish rejimini tekshirish (sinov yoki haqiqiy).

Ma'lumotlar manbaini tekshirish

"Secret Key" parametri faqat Web Merchant Interface servisi va
sotuvchiga ma'lum bo'Hshi lozim. Bundan kelib chiqib. Secret Key
autenifikatsiya manbayi, ya'ni to'lov haqidagi ma'lumot yuboruvcluni
aniqlash uchun foydalanish mumkin. Sotuvchi Result URL m^fiyhkni
ta'minlashi yoki yo'qligiga qarab bir necha usul bilan autentifikatsiya
o'tkazishi mumkin: ■

- Result URL maxfiylikni ta'minlaydi va o'zgarmaydi. Bu holda
sotuvchi ma'lumotlar manbayini ikki usul bilan autentiflkatsiyalashi
mumkin: . .. .

Agar sotuvchi nazorat imzosini (kontrolnuyu podpis) tekshirishni
istamasi, u "Secret Key ni Result URL ga yuborish" bayroqchasini
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qo'yishi ке^. Bu holda Merchant WebMoney Transfer sotuvchining
veb-sa^i to'lov haqida xabarnoma formasining "LMI_SECRET KEY"
poly^iga Secret Key ni yuboradi. Sotuvchi bar gal to'lov bajarilgani
haqida xabamoma olganida uni tekshirishi kerak.

Ikkinchi usul - bu nazorat imzosini (kontrolnoy podpis) tekshirish.
Nazorat imzosi Web Merchant Interface servisi tomonidan "Secret Key"
paranietrining qiymatiga qarab shakillantiriladi va "LMI HASH"
polyasiga yuboriladi.

Nazorat imzosini tekshirish mehnat talab usuldir, lekin u Secret Key
ni Internet orqali yuborishni talab qilmaydi.
- Result URL maxfiylikni ta'minlaniiaydi yoki o'zgaradi. Bu holda
"Secret Key ni Result URL ga yuborish" bayroqchasini qo'yilganidan
qatiy nazar Web Merchant Interface servisi Secret Key ni yubormaydi.
Shu sababdan sotuvchi to'lov haqidagi xabamoma manbayini
autentifikatsiyalash uchun nazorat imzosini tekshirishi lozim.

Ma'lumotning butliginl tekshirish
Web Merchant Interface servis to'lovni amalga oshirgani xqbamo-

masini yuboishda yuborilayotgan ma'lumotlami o'zgarmaganligini
tekshirish imkonini beruvchi to'lov rekvezitlari va nazorat imzosini
jo'natadi. Sotuvchi Result URL maxfiylikni ta'minlashi yoki yo'qiigiga
qarab bir necha usul bilan ma'lumotning butligini tekshirishi mumkin:
- Result URL maxfiylikni ta'minlaydi va o'zgarmaydi. Bu holda
sotuvchi nazorat imzosini tekshirmasligi mumkin, chunki
foydalanilayotgan SSL protokol yuborilayotgan ma'lumotlarning butligi
va xavfsizligini ta'minlaydi.
- Result URL maxfiylikni ta'minlamaydi yoki o'zgaradi. Bu hplcfa
Web Merchant Interface servis nazorat imzosidan foydalanib
ma'lumotlami butligini tekshirishni tavsiya etadi.

To'lov haqidagi ma'lumot nazorat imzosi
To'lov haqidagi ma'lumot nazorat imzosi sotuvchiga ma'lumotlar

manbayi bilan bir qatorda "To'lov haqida xabarnoma formasi" orqali
Result URL ga yuborilgan ma'lumotlar butligini tekshirish imkonini
beradi. Web Merchant Interface servisi nazorat imzosini
shakillantirayotganida "To'lov haqida xabarnoma formasi"
yuborayotgan polyalar qiymatlarini quyidagi tartibda bir qatorga
"birlashtiradi" ("skleivaet");
Sotuvchi hamyoni (LMI_PAYEE_PURSE);
To'lov miqdori (LMI_PAYMENT_AMOUNT);
Xaridning sotuvchi ichki raqami (nomeri) (LMI_PAYMENT_NO);

76

f



Sinov rejimi bayroqchasi (LMI_MODE);
Schetning WebMoney Transfer tizimidagi ichki raqami (nomeri) (LM _
YS_INVS_NO);
To'lovning WebMoney Transfer tizimidagi ichki. raqami (nomen)
(LMI_S YS_T^NS_NO);
To'lovning bajairilish vaqti va sanasi (LMI_SYS_TRANS_DATE);
Secret Key (LMI_SECRET_KEY)i
Xariddr hamyohi (LMI_PAYER_PURSE);
Xaridorhing WM Id si (L]Vn_PAYfiR^WM).

Nazorat imzosini shakiltantifish algoritmi sotuvchi tomonidan
qo'yilgan sozlashlar (настройка) asosida aniqlanadi (MD5 yoki SIGN).
MD5 dan foydalanilgan holda keng tarqalgan MIT Laboratory for
Computer Science i RSA Data Security, Inc dagi Ron Rivest tomonidan
ishiab chiqilgan Message Digest 5 (MD5) algoritmi asosida 32ta
o'noltilik soniardan iborat ketmat-ketlik shakillantiriladi. Algoritm
intemete 1992-yil aprelida chop etilgan (RFC 1321).
SIGN dan foydalanilgan holda WebMoney Transfer tizimining
(WMSignerX modulini ishlatgan holda) elektron imzo shakillantiruvchi
algoritmi asosida 132 ta o'noltilik soniardan iborat ketmat-ketlik
shakillantiriladi.

Nazorat imzosini tekshirish
Nazorat imzosini tekshirish WebMoney Transfer tizimi sajdining

mos sahifalarida (MD5, SIGN) "qo'l", hamda sotuvchi saytida quyidagi
algoritm asosida "avtomatik" rejimda bajarilishi mumkin:
- MD5;

"To'lov haqida xabarnoma formasi" orqali olingan parametrlar
qiymatlarini Web Merchant Interface servisida nazorat imzosini
shakillantirishdagi tartibda (yuqoriga qarang) "birlashtirish
("skleivaniya") yo'li bilan qator shakillantiring. Imzo shakillantinshda
Secret Key dan fbydalanilishini unitmang!
Olingan qator MD5 ni hisoblang.
Hosil bo'lgan qiymatni "To'lov haqida xabarnoma formasi" orqali
olingan "LMI_HASH" parametri qiymati bilan solishtiring.
Agarda shakillantirilgan imzo "To'lov haqida xabarnoma formasi
orqali olingan bilan mos kelsa ma'lumotlar o'zgarmagan va ma lumotlar
manbayi haqiqatdan Web Merchant Interface servisidir.
- SIGN:

"To'lov haqida xabarnoma formasi" orqali olingan parametrlar
qiymatlarini Web Merchant Interface servisida nazorat imzosini shakil-
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lantirishdagi tartibda (yuqoriga qarang) "birlashtirish" ("склеивания")
yo'li bilan qator shakillantiring. Imzo shakillantirishda Secret Key dan
foydalanilishini unitmang!
Raqamli imzoni foydalanib tekshiring.

WM Keeper Classic mijozi-egasini tashqi saytda
identifikatsiya va autentifikatsiyalash.

Bu holda yuborilayotgan parametrlar sifatida to'lov amalga oshgali-
gini xabarlovchi raqjunii imzoni shakillantiruvchi:

- TesterWMID - sotuvchi kiperi identifikatori;
- ClientWMID - Web Merchant Interface servis kiperi identifikatori;

ni ko'rsating. Lining WMid: 967909998006;
- AccessMarker - birinchi bosqichda "To'lov haqida xabarnoma

formasi" parametrlari qiymatlarini "birlashtirish" ("склеивания") yo'li
bilan olingan qator;

- ClientSighStr - kontrolnaya podpis, sformirovannaya servisom
Web Merchant Interface servisi shakilliantirgan va sotuvchi veb-saytiga
"To'lov haqida xabarnoma formasi" orqali ••LMI_HASH"
parametriga yuboriladign nazorat imzosi;

- SignStr - so'rovning raqamli imzosi.
- Agar tekshiruv muvoffaqiatli natija bersa, ma'lumot o'zgartiril-

magan va ma'lumot yuboruvchi haqiqatdan ham Web Merchant Interface
servisidir.

To'lov miqdorini tekshirish
Xaridor to'lov miqdorini o'zgartira olmasligiga qaramay sotuvchiga

"LMI_PAYMENT_AMOUNT" parametri orqali yuborilayotgan to'lov
miqdori haqidagi ma'lumotni tekshirish tavsiya etiladi.

Sotuvchining hamyonini tekshirish
Xaridor to'lov o'tkazilayotgan hamyonni o'zgartira olmasligiga

qaramay sotuvchiga "LMI_ PAYEE_PURSE" parametri orqali
yuborilayotgan hamyon haqidagi ma'lumotni Web Merchant Interface bir
necha hamyonlar bilan ishlayonganida tekshirish tavsiya etiladi.

To'lov rejimini ti^kshirish
Sotuvchining veb-sayti ishlashini tekshirish uchun Web Merchant

Interface to'lovlami tekshiruv (test) rejimida amalga oshirish imkonini
beradi. Servisda to'lovlami qayta ishlash rejimi "Test/Ishchi"
parametrining qiymatiga qarab aniqlanadi. Qo'shimcha ravishda ish
rejimining holati haqidagi ma'lumot "LMI_MODE" parametrida
yuboriladi (1 - test rejimi, 0 - real rejim). Test rejimida haqiqiy to'lov
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amalga oshmaydi, lekin servis to‘lov bajarilishini imitatsiya qiluvchi 
ma’lumotni yuboradi.

Web Merchant Interface servisini tekshirish
Parametr "Test/Ishchi rejimlari" sotuvchiga o‘z veb-saytini Web 

Merchant Interface servisi bilan (integratsiyasi) bigalikda ishlashini 
haqiqiy to‘lovlami amalga oshirmay amalga oshirish imkonini beradi. 
Agar parametr "test" rejimiga o‘matilgan bo‘Isa, servis faqat test 
to‘lovlami generatsiya qiladi.

Sotuvchi o‘z veb-sayti Merchant WebMoney Transfer servisi bilan 
integrirallashganiga va u to‘g‘ri ishlayotganiga ishonch hosil qilguniga 
qadar "Test/Ishchi rejimlar" parametri "test" rejimiga qo‘yilishi lozim!
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8-Ma’ruza
SERVIS BYURO TIZIMLARI. TO‘LOV TEXNOLOGIYASI, 

KLIRING SAVOLLARI

Internet to‘Iov muhiti xususiyatlari
Yurtimizda bozor iqtisodiyoti asosiarini, avvalambor, uning 

qonunchilik bazasini takomillashtirishga alohida e’tibor qaratib 
kelinmoqda. Natijada, istiqlol yillarida xususiy mulkni huquqiy jihatdan himoya qilishni kuchaytirisb, mulk egalari sinfini shakllantirish, iqtisodiyotni liberallashtirishni ta’minlash, tadbirkorlik, awalo, kichik 
biznes faoliyatini rivojlantiriih ' uchiin qulay sharoit yaratish, keng tarmoqli bozor infratuzilmasini barpo’ qilishni ko‘zda tutadigan qonun hujjatlarining butun bir m^jmUdsfyaratilibj anialiyotga tatbiq etildi.

Bu boradagi islohotlar izchil davom ettirilib, birgina joriy yilning 6 
oyida tadbirkorlikni rivojlantirish, tadbirkorlik subyektlari va xorijiy investorlar faoliyati erkinligini ta’minlashga qaratilgan 113 ta normativ- Htiquqiy hujjat qabul qilingani diqqatga sazovordir. Shuningdek, 0 ‘zbekistori Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan sohaga oid 374 ta normativ-huquqiy hujjat loyihasi huquqiy ekspertizadan, 68 ta idoraviy- me’yoriy hujjat esa davlat ro‘yxatidan o‘tkazildi.
E’tiborlisi, ushbu sa’y-harakatlar tufayli tadbirkorlar ortiqcha ovoragar- chilik, qog‘ozbozlik kabi byurokratik to‘siqlardan xalos bo‘ldi, vaqti va mablag‘ini tejash imkoniyati yaratildi.

Barcha darajadagi davlat boshqaruvi idoralari, huquqni muhofaza qilish va nazorat organlari, tijorat banklari bilan o‘zaro munosabatlarda 
tadbirkor huquqlarining ustuvorligi prinsipi joriy etildi. Ayni chog'da qonunchilik asosida tadbirkorga ta’sir choralarini faqat sud t art i bi da qoMlash belgilandi. Nazorat organlari rahbarlari va mansabdor sh'axslari o‘z vakolatlari doirasidan chetga chiqib, tekshirish o‘tkazgani uchun yetkazilgan zaraming o‘mini qoplagani holda, ma’muriy va hatto jinoiy javobgarlikka tortilishi belgilab qo‘yildi.

Umuman olganda, tadbirkorlik subyektlariga bir qator qo‘shimcha imtiyoz ya preferensiyalami taqdim etish bo‘yicha amalga oshirilgan aniq 
maqsadli chora-tadbirlar ishbilarmonlik muhitida ijobiy o‘zgarishlami ta’minladi. Yaratilgan bu imkoniyatlar natijasida 2000 yil bilan taqqoslaganda, kichik biznesning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 31 
foizdan 54 foizgacha ko‘paydi. Ushbu sohada band bo'lganlar soni shu 
davr ichida 2 barobardan ko'proq oshdi va iqtisodiyot tarmoqlarida band 
bo‘lganlaming 75,1 foizidan ko‘prog‘i uning ulushiga to‘g‘ri keladi.
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Prezidentimiz tomonidan 2012-yil 16-iyul kuni imzolangan
"Statistik, soliq, moliyaviy hisobotlami, litsenziyalanadigan faoliyat
turlarini va ruxsat berish tartib-taomillarini tubdan qisqaitirish chora-
tadbirlari to'g'risida"gi Farmon bu boradagi islohotlaming yangi
bosqichini boshiab berdi. Unga ko'ra, ruxsat berishga oid 80 ta tartib-
taomil va 15 ta litsenziyalanadigan faoliyat turini bekor qilish belgilandi.
Shu asosda litsenziyalanadigan faoliyat turlari bo'yicha bunday
xarakterdagi hujjatlarni olish uchun to'lanadigan yig'imlar miqdori
kamida 2 barobarga kamaytiriladi. Ayni chog'da tegishli davlat statistik,
moliya, soliq hisobotlari hamda boshqa hisobot turlari bekor qilinishi va
bir-birini takrorlovchi shakllami birlashtirish evaziga shunday hisobotlar
miqdori va ulami taqdim etish davriyligi belgilangan muddatlarda
qisqartiriladi.

Shuningdek, ayrim faoliyat turlarini litsenziyalash tartibini
soddalashtirish maqsadida, 2012-yiIning 1-avgustidan boshiab noshirlik
faoliyati, qurilish loyihalari ekspertizasini o'tkazish, arxitektura-
shaharsozlik hujjatlarini yaratish kabi faoliyat turlari uchun
litsenziyalaming amal qilish muddati cheklanmagan holda berilishi
belgilandi. Bunda mazkur faoliyat turlarini amalga oshirish uchun awal
berilgan litsenziyalaming amal qilish muddatlari cheklanmagan, deb
hisoblanadi.

Tadbirkorlarga yanada qulay sharoit yaratish maqsadida internet
tarmog'ida yagona veb-sayt yaratib, unga litsenziyalanadigan faoliyat
turlari va ruxsat berish tartib-taomillari ro'yxati, litsenziya va
ruxsatnomalar olish uchun talab qilinadigan hujjatlar to'g'risidagi
axborot, tegishli faoliyat turlarini amalga oshirish uchun litsenziya va
ruxsatnomalar olgan tadbirkorlik subyektlari to'g'risidagi doimo
yangilanib boriladigan ma'lumotlami joylashtirish belgilab qo'yildi. Bu
tadbirkorlarimizning sohaga oid normativ-huquqiy hujjatlardan tezkor
foydalanish va xabardorlik deirajasini oshirishga xizmat qiiadi.

Mazkur farmonda Adliya vazirligi zimmasiga ham aniq vazifalar
yuklandi. Ya'ni prokuratura organlari bilan hamkorlikda hisobotlami
taqdim etish, litsenziyalash va ruxsat berish tartib-taomillarini amalga
oshirish masalalarini tartibga soluvchi qonun hujjatlariga davlat hamda
xo'jalik boshqaruvi orgeinlarining so'zsiz rioya etishlari ustidan
muntazam nazoratni o'matish, byurokratik g'ovlami bartaraf etish va
qonunchilik talablari buzilishining oldini olish bo'yicha ta'sirchan
choralar ko'riladi.
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Davlatimiz rahbari tomonidan 2012-yil 18-iyul kuni qabul qilingan
"Ishbilarnionlik muhitini yanada tubdan yaxshilash va tadbirkorlikka
yanada keng erkinlik berish chora-tadbirlari to'g'rislda"gi Farmon esa
xalqaro ekspertlar tomonidan jahonda moJiyaviy-iqtisodiy inqiroz half
to'liq bartaraf etilmagan bir paytda O'zbekistonning dadil inqilobiy
qadamlaridan biri, dasturilamal hujjat, deya baholanmoqda. Unda
qonunchilikni takomillashtirish va ishbilarnionlik muhitini tubdan
yaxshilashga hamda tadbirkorlikka yanada keng erkinlik berishga
yo'naltirilgan tadbirlami amalga oshirish bo'yicha 2013-2014-yillarda
joriy etiiadigan kompleks chora-tadbirlar Dasturi tasdiqlandi.

Ushbu Dasturda tadbirkorlikni ro'yxatdan o'tkazish va tadbirkorlik
faoliyatini yo'lga qo'yish, shartnoma munosabatlarining bajarilishi uchun
javobgarlik, tashqi iqtisodiy faoliyat, mehnat munosabatlari va boshqa
sohalarda aniq tadbirlami amalga oshirish belgilandi. Jumladan, 2012-yil
1-avgustdan boshlab tadbirkorlik faoliyati uchun shart-sharoitlami yanada
yaxshilashga yo'naltirilgan 22 ta yangi norma o'matildi. Unga ko'ra,
xo'jalik yurituvchi subyektlaming davlat ro'yxatidan o'tgunga qadar
ustav fondini shakllantirish bo'yicha qisman to'lov bekor qilindi. Ayni
chog'da tadbirkorlik subyektiga nom berish haqidagi murojaati statistika
organlari tomonidan 4 soat ichida ko'rib chiqiladi. Avvalgi tartib
bo'yicha bunday murojaatleir 24 soat davomida ko'rib chiqilar, bu esa
tadbirkoming oddiygina nom olish uchun ham bir kun va undan ortiq
vaqtini yo'qotishga sabab bo'Iardi.

Shu bilan birga, tadbirkorlik subyektlari uchun tijorat banklarida
hisobraqami ochishda imzo namunalarini notarial tasdiqlatish haqidagi
talab bekor qilindi. Suv va kanalizatsiya tarmoqlariga ulanish uchun
ruxsat berish to'g'risids^i arizalEu- ikki ish kuni, telefon tarmoqlariga
ulanishlari esa 10 kun ichida ko'rib chiqiladi. llgari tadbirkor bunday
kommunikatsiya tarmoqlariga ulanish uchun rasmiy murojaat qilgandan
so'ng bir oyga qadar kutishga majbur bo'Iardi.

Joriy yilning uchinchi choragidan boshlab xo'jalik yurituvchi
subyektlar tomonidan taqdim etiladigan soliq hisobotlari katta korxonalar
uchun 2,3 baravarga, kichik korxonalar va mikrofirmalar uchun 1,7
baravarga qisqartirildi. 2014-yilning oxiriga qadar esa barcha tadbirkorlik
subyektlarini soliq hisobotlarini elektron shaklda taqdim etish tizimiga
o'tkazish nazarda tutilmoqda.

Yana bir yangilik shundan iboratki, 2013-yilning 1-yanvaridan
boshlab tadbirkorlik subyektlariga qurilishni amalga oshirish uchun
ruxsatnomalar berish muddatlari 2 baravarga, mazkur ruxsatnomalami
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olish bo'yicha xarajatlar 5 baravarga, tijorat banklari tomonidan
tadbirkorlik subyektlariga xizmat ko'rsatganligi uchun to'lov miqdori
kamida 20 foizga kamaytiriladi. Mulkka bo'lgan huquqlami davlat
ro'yxatidan o'tkazish muddati esa 2013-yil l-yanvardan boshlab 7 kunga
qisqartiriladi. Xuddi shunday, bojxona tomonidan yuklami rasmiylash-
tirlsh va tovaming kelib chiqish sertifikatini berish muddatini 3 kun qilib
belgilash hamda eksport qilinadigao tovaming kelib chiqishi bo'yicha
sertifikatni butun kontrakt hajmiga berish joriy etiladi. Tadbirkorlarimiz
yuklarni bojxonada rasmiylashtirish jarayonlarini "bit oyna" tamoyili
bo'yicha amalga oshirish, da'vo arizasi va iltimosnomalami xo'jalik
sudlariga o'z xohishlariga ko'ra, elektron shaklda yuborish huquqiga ham
ega bo'ladilar.

2014-yilning l-yanvaridan e'tiboran, tadbirkorlik subyektlarini
internet tarmog'i orqali elektron raqamli imzodan foydalangan holda,
davlat ro'yxatidan o'tkazish mexanizmi yaratiladi. Bunda ro'yxatga
olingan ta'sis hujjatlari hamda davlat ro'yxatidan o'tkazilganlik
to'g'risidagi guvohnomaning elektron shaklda berilishi nazarda
tutilmoqda.

Ma'lumki, qilmishga jazo tayinlash jinoyat qonunchiligining
alohida institutlaridan biri hisoblanadi. Iqtisodiy sohalardagi jinoyatl^
yuzasidan sud jazo tayinlashda sodir etilgan jinoyatning xususiyati,
yetkazilgan zaraming miqdoriga alohida e'tibor qaratadi. Endilikda
jinoyat ishlari bo'yicha yetkazilgan zarar miqdori ko'paytiriladi. Ya'm
ancha miqdordagi zarar eng kam oylik ish haqining yuz baravaridan uch
yuz baravarigacha, ko'p miqdordagi zarar eng kam oylik ish haqining uch
yuz baravaridan besh yuz baravarigacha, juda ko'p miqdordagi zarar besh
yuz baravaridan ortiq miqdorda belgilandi. Amaldagi qonunchilik
bo'yicha ancha miqdordagi zarar eng kam oylik ish haqining o'ttiz
baravaridan yuz baravarigacha belgilanganini nazarda tutsak, mamlaka-
timizda bu sohadagi jinoiy qonunchilikni liberallashtirishda yana bir
muhim qadam qo'yilganligiga amin bo'lamiz.

Shu o'rinda aytish lozimki, Adliya vazirligiga ham tadbirkorlikni
rivojlantirish, ulaming huquqiy himoyasini ta'minlashga qaratilgan qator
vazifalar yuklatilgan bo'lib, uning ijrosi yuzasidan o'tkazilayotgan
o'rganish jarayonlarida ayrim nazorat qiluvchi organlar tomonidan qonun
va boshqa qonun hujjatlari talablarini buzish holatlariga yo'l
qo'yilayotgani aniqlandi. Jumladan, 2012-yilning 6 oyi davomida nazorat
qiluvchi organlar tomonidan 114 ta tadbirkorlik subyektida noqonuniy
tekshirish o'tkazilgan va 1202 ta holatda tekshirishlami o'tkazish tartibi
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buzilgan. Ushbu holatlami bartaraf etish maqsadida huquqiy ta'sir
' choralari qo'llanildi. Ya'ni 67 nafar mansabdor shaxs egallab turgan
lavozimidan ozod etildi, 175 nafar mansabdor shaxs ma'muriy, 1458
nafari esa intizomiy javobgarlikka tortildi. Tadbirkorlar manfaatlarini
ko'zlab, sudiarga 15,1 milliard so'mlik 1117 ta da'vo arizasi kiritildi.

Adliya organlari xodimlaridan iborat ishchi guruhlar tomonidan
o'tkazilgan tadbirlar natijasida tadbirkorlik faoliyatini rivojlzmtirishga
qaratiigan qonun va qonunosti hujjatlaridan o'z vaqtida xabardor
bo'lmaslik, faoiiyatni rivojlantirish uchun yaratilgan imtiyozlardan
samarali foydalanmaslik oqibatida ishini to'xtatgan 680 nafar
tadbirkorning faoliyatini tiklashga amaliy ko'mak berildi. 350 mingdan
ortiq tadbirkor esa "Tekshirishlarni ro'yxatga olish kitobi" bilan
ta'minlandi. Ayni chog'da uni to'ldirish tartibiga rioya qilinishi
yuzasidan ham doimiy monitoring ishlari amalga oshirilmoqda.

Tadbirkorlik subyektlarini ro'yxatdan o'tkazish jarayonini yanada
soddalashtirish maqsadida tajriba tariqasida Toshkent sh^idagi Mirzo
Ulug'bek tumani hokimligi inspeksiyasida "Yagona oyna" tizimi joriy
etilayotganligini ham aytib o'tish joiz.
Internet to'Iov muhiti tavsiG va maqsadi

Milliy matbuot markazida Respublika Markaziy banki tomonidan
pul muomalasini takomillashtirish va bank plastik kartalaridan
foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish masalalariga bag'ishlangan
matbuot anjumani tashkil etildi.

Pul muomalasi pullaming naqd va naqdsiz ko'rinishdagi harakati
bo'lib, muomala va to'lov vositasi vazifasini bajaradi, tovar va -
xizmatlaming aylanmasini o'z ichiga oladi. Iqtisodiy jarayonlarda naqd
pul aylanmasi naqdsiz pul aylanmasiga nisbatan kam bo'lsa-dji, uni
tashkil etish, kassa operatsiyalari, chiqarish va tashish anchayin mehnat
va vaqtni talab etadi. Bank tizimiga elektron axborot texnologiyalarining
kirib kelishi bu yo'nalishdagi serxarajat ishlarni yangicha tashkil etish,
takomillashtirishga sharoit yaratdi. Milliy iqtisodiyotga elektron
pullaming joriy etilishi va undan foydalanish imkoniyatlarining
kengayishi makroiqtisodiy barqarorlikiii ta'minlamoqda.

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi pul muomalasida naqdsiz
to'loyl^ ulushining ortib borishi iqtisodiyot uchun katta ahamiyatga ega
ekanini isbotladi. Binobarin, mamlakatimizda ham naqd pulsiz hisob-
kitoblar tizimini rivojlantirish hamda banklar tomonidan mijozlarga yangi
turdagi sifatli bank xizmatlanni ko'rsatish choralari ko'rib borilmoqda.
Elektron to lovlar to'g'risida"gi qonun, davlatimiz rahbari va hukumat
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tomonidan qabul qilingan qator qarorlar ijrosi bank tizimida innovatsion
axborot texnologiyalarini keng ko'lamda tatbiq etish orqali mamlaka-
timizda qisqa muddatda miliiy toMov tizimini shakllantirishga imkoniyat
yaratdi. Ayni paytda barcha tijorat banklarini o'z ichiga olgan plastik
kartochkalar bo'yicha naqd pulsiz hisob-kitoblar amalga oshiriladigan
Banklararo to'lov tizimi faoliyat ko'rsatmoqda. Shuningdek, mikro-
protsessorli plastik kartochkalar -va to'lov terminallarini mahalliy
sharoltda ishlab chiqarish yo'lga qo'yildi. Bu tizim xo'jalik yurituvchi
subyektlar o'rtasidagi hamda miliiy va xalqaro hisob-kitoblami aniq
vaqtda amalga oshirish, pul-kredit siyosatini samarali yuritish, pul
oqimlarini boshqarishga ijobiy ta'sir ko'rsatmoqda, eng muhimi bank-
moliya bozori barqarorligi ta'minlanmoqda.

Bank plastik kartalari uning foydalanuvchisiga ham, uni muomalaga
chiqargan bankka ham qator afzalliklar yaratdi.

Plastik karta egalari undan universal to'lov vositasi sifatida
foydalanib, bugungi kunda tovar va xizmatlar uchun to'lovlami bar
qanday masofadan turib va istalgan vaqtda amalga oshirmoqda.
Foydalanishga qulay, ishonchli bo'lgan plastik egalari o'zi bilan yirik
miqdorda naqd pul olib yurishdan xalos bo'ldilar, vaqtini tejashga
erishdilar.

Bank kartochka hisobvarag'ida turgan pullarga hisoblanadigan foiz
ko'rinishida, soliqqa tortilmaydigan qo'shimcha daromad olmoqda.
Chakana savdo, pullik xizmat ko'rsatish va umumiy ovqatlanish
korxonalariga esa qog'oz pullami sanash, saqlash, tashish kabi kassa
xizmati xarajatlarini hamda ularga sarflanadigan vaqtni tejashiga sharoit
yaratdi. Shuningdek, korxonalaming hisobvaraqlariga pul mablag4ari
o'tkazilishi tezkorligi hisobiga savdo aylanmasi o'sdi.

Hisob-kitoblaming sog'lom mexanizmi shakllanishi, pul mablag'-
lari aylanishini nazorat qilib borish hisobiga pul-kredit tizimini yuritish
samaradorligi oshdi va pul massasini boshqarish, muomaladagi naqd pul
umumiy massasini maqbul me'yorlarda saqlab turishga olib keldi.

Savdo va pullik xizmat ko'rsatish sohasidagi sog'lom raqobat
muhiti birmuncha jonlandi va pirvardida soliq to'lovlari hajmi
ko'payishiga xizmat qilmoqda.

Qayd etish lozimki, bugungi kunda respublikamiz bo'yicha 12,4
mln donadan ortiq plastik karta muomalaga chiqarilgan. Savdo va xizmat
ko'rsatish obyektlariga 149 mingdan oshiq to'lov terminallari o'matilgan.
Plastik kartalar vositasida ko'rsatilayotgan xizmatlar ko'lami va
infrastrukturasining kengayishi transaksiyalar hajmida ham aks etmoqda.
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Joriy yilning o'tgan olti oyi mobaynida bank kartalari vositasida amalga
oshirilgan transaksiyalar hajmi o'tgan yilning shu davriga nisbatan 40
foizko'pbo'ldi.

Banklar amaliyotiga zamonaviy texnologiyalarning joriy etilishi
yangi aloqa vositalari — Internet va mobil telefondan foydalanish
imkoniyatlarini kengaytirdi. Hozirgi paytda 57,5 mingdan ortiq mijoz
internet-banking, salkam 363 ming mijoz mobil-banking xizmatidan
foydalanmoqda. Zamonaviy bank xizmatlaridan foydalanuvchilar
safining o'sishi yangi bank mahsulotlariga bo'lgan talabni oshirib
borishni taqozo etmoqda.

Banklar bar qanday zamonaviy kompyuter va telefonlarga
o'matilgan html va wap-brauzerlar orqali mijozlarga to'la xizmatlar
paketini taqdim etmoqda. Ular kechayu kunduz o'z hisobraqamlarini
kuzatib borish imkoniyatiga egalar.

Ta'kidlash o'rinliki, mamlakatimiz rahbarining tashabbusi bilan
Markaziy bank tomonidan respublikada elektron tijoratni yanada
rivojlantirish va rag'batlantirishni ko'zda tutuvchi "Elektron tijorat
to'g'risida"gi qonunning yangi tahrirdagi loyihasi ishlab chiqildi.

Ma'lumki, bugungi kunda jahonning yirik savdo kompaniyalari
an'emaviy savdo usullaridan foydalanish bilan birga elektron tijoratdan
ham keng foydalanmoqdalar. Tahlillar shuni ko'rsatmoqdaki, hozirgi
kunda dunyo aholisining 10 foizi xaridlami internet tarmog'i orqali
amalga oshirmoqda va bu raqam kundan kunga o'sib bormoqda. Ushbu
hujjat tadbirkorlikni rivojlantirish va ishbilarmonlik muhitini
yaxshilashda qo'shimcha sharoitlar, shu jumladan xalqaro standartlarga
javob beradigan texnologik bozor infrastrukturasi yaratilishini
ta'minlaydi.

Yangi qonun, shubhasiz, tovar va xizmatlar bo'yicha to'lovlar
aylanmasi - pul aylanmasini tezlashtirish va uning muomalasini
takomillashtirishga xizmat qiladi.

Internet to'lov muhiti to'lovlarni tashkiliashtirish

Prezidentimizning «O'zbekiston Respublikasida investitsiya iqlimi
va ishbilarmonlik muhitini yanada takomillashtirishga doir qo'shimcha
chora-tadbirlar to'g'risida»gi farmoni hamda «Tadbirkorlik faoliyatini
amalga oshirish va davlat xizmatlarini ko'rsatish bilan bog'liq
tartibotlami yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida»gi qarori
tadbirkorlik rivojida yangi bosqichni boshlab berdi. Har ikki hujjatda
belgilangan yangi imtiyoz va tartiblar haqida mamlakat bank tizimi
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mas'ullari, manfaatdor idora va tashkilotlar xodimlari - kichik biznes
subyektlari vakillari hamda ishbilarmonlarga ma'lumotlar berishdi.
- Beshta tamoyil asosida barqaror rivojlanayotgan mamlakatimiz
iqtisodida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik muhim o'rin tutadi, -
deydi Oiiy Majlis Senatining Tashqi siyosat masalalari qo'mitasi a'zosi,
senator Rahima Qo'rg'onova. - Aynan ushbu sohada muayyan
qonunchilik bas^i shakllantirildi. Xqsusan, jamiyat taraqqiyoti va
iqtisodiyoti uchun mutlaqo yangi 9 ta qonun qabul qilingani, amaldagi 24
ta qonunga tegishli o'zgartish va qo'shimchalar kiritilgani ham
yurtimizda tadbirkorlik subyektlarining emin-erkin faoliyat yuritishi
uchun mustahkam huquqiy asos bo'lmoqda. Bu esa tadbirkorlaming
xalqaro miqyosda samarali va ishonchli faoliyatini kafolatlaydi.

So'nggi yiilarda mamlakatimizda ishbilarmonlik va investitsiya
muhitini yanada yaxshilash, biznesni yuritishning jahon amaliyotida
qabul qilingan baholash mezonlarini joriy etish, shu asosda mamlakatning
xalqaro reytingini yangi pog'onaga ko'tarish borasida izchil chora-
tadbirlar yo'lga qo'yildi. Xususan, O'zbekiston bank jtizimi
mamlakatimizda yuqori darajadagi qulay sarmoya iqlimini . yuzaga
keltirish, kredit tashkilotlarining shaffofligini ta'minlash; a;50$ida
tadbirkorlik faoliyatini yuritish shartlarini yaxshilash, ish o'rinlari
yaratish va aholi bandligini ta'minlashda amaliyotga erkin bozor
iqtisodiyoti mezonlari va talablariga to'liq, javob beradigan tadbirlami
amalga oshirmoqda.
Ana shunday imtiyozlardan biri - kichik tadbirkorlik subyektlarini
kreditlashning yangicha tartibi bo'lib, unga muvofiq kreditlash obyektlari -
mikrofirmalar, kichik korxonalar, dehqon va fermer xo'jaliklari safiga
oilaviy korxonalar va xususiy tadbirkorlar ham qo'shildi.
- Ushbu hujjatlarda mustahkamlangan me'yorlar kredit ajratish va

uni qoplash muddatlarini ham o'zgartirdi, - dedi forumda Markaziy bank
departamenti boshligM Azamat Qosimov. - Kreditlanayotgan loyihaning
o'zini-o'zi qoplashini hisobga olib, qarz oluvchi o'z faoliyatini boshlashi
uchun aylanma mablag'lami shakllantirish va investitsiya loyihalarining
texnik-iqtisodiy asoslanishini ishlab chiqish uchun 12 oygacha kredit
ajratiladi. Investitsiya loyihalarini moliyalashtirish uchun ilgari kreditlar
uzaytirish huquqisiz besh yil muddatgacha berilgan bo'lsa, endilikda
investitsiya kreditlari muddati Bank kengashi tomonidan belgilanadi.
Bundan tashqari, agar aylanma mablag'lami to'ldirish uchun kreditlar bir
yilgacha ajratilgan bo'lsa, endilikda bunday mablag'lami berish muddati
bir yarim yilgacha, qishloq xo'jalik mahsulotlari ishlab chiqarish uchun
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aylanma mablag'Iami to'ldirishga ajratilgan kreditlarni qoplash muddati
24 oygacha cho'zildi.

K.r^ditni rasmiylashtirish jarayonlari maksimal darajada soddalash-
tirildi va optimallashtirildi. Endi qarz oluvchilar bankka kredit arizasi
bilan hisobraqamidagi pul mablag'lari oqimi ko'rsatilgan holda biznes
rejalarini nafaqat qog'ozda, baiki elektron shaklda topshirishlari kifoya.
Bundan buyon bankka kredit ta'minoti ham taqdim etiladi. Bu - garov
mulki yoki qimmatii qog'oz, bank yoki sug'urta tashkilotining kafolati,
uchinchi shaxslaming kafilligi, sug'urta kompaniyasining qarz oluvchi
tomonidan qoplanmaslik tavakkali bo'yicha sug'urta polisi bo'lishi
mumkin.

Qarz oluvchi arizasi awalgidek 3 kun ichida ko'rib chiqiladi va
kredit ko'mitasining qarori chiqariladi. Elektron tarzdagi arizaga elektron
javob beriladi. Tijorat banklari tez orada tadbirkorlik subyektlari hisob-
raqamlaridan soliq va davlat byudjetiga o'tkazilayotgan boshqa majburiy
to'lovlar undirishdan voz kechadilar.

Ayni paytda ishbilaimonlik muhitini takomillashtirish maqsadida
tijorat banklari tomonidan mijozlar bilan hamkorlik qilishning elektron
shakllarini Joriy etish choralari ko'rilmoqda. Prezidentimizning mazkur
farmonida belgilangan qulayliklardan yana biri shuki, endilikda banklar
Yagona davlat interaktiv xizmatlari portalida «Tadbirkorlik subyektining
kabineti» orqali interaktiv xizraatlar ko'rsatishni boshlaydi. Ana shunday
kabinet tufayli tadbirkorlar uchun o'z oflsida turib moliya, soliq, statistik
va boshqa hisobotlami taqdim etish, rasmiylashtirish imkoniyati paydo
bo ladi. Internet-banking tizimi orqali xizmat ko'rsatishi kengaytiriladi, .
soliq va boshqa majburiy to'lovlar, kommunal to'lovlar, litsenziya va
ruxsatnomalar uchun olinadigan davlat bojlari va yig'imlarini mana shu
tizim orqali amalga oshirish mumkin.

Mnhokama savoliari
Internet to'lov muhiti xususiyatlari.
Internet to'lov muhiti tavsifl va maqsadi.
Internet to'lov muhiti to'lovlarni tashkHlashtirish.
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9-Ma'ruza

BANK TO'LOV TIZIMLARI, SWIFT XALQARO TO'LOV
TIZIMI, O'ZBEKISTON RESPUBLIKASINING TO'LOV TIZIMI

Bank to'Iov tizimlari

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining "2G11-201 Sryillarda
respublika moliya-bank tizimini yanada isloh qilish va barqarorligini
oshirish hamda yuqori xalqaro reyting ko'rsatkichlariga erishishning
ustuvor yo'nalishlari to'g'risida"gi 2010-yil 26-noyabrdagi PQ-1438-
sonli Qarori ijrosini ta'minlash borasida YaUPM tomonidan server va
kommunikatsiya jihozlari, tizimiy dasturiy ta'minotlar xarid qilinib,
o'rnatildi va ishga tushirildi, server va terminallar uchun amaliy dasturlar
yaratildi.

Natijada, tijorat banklarining bo'limlari va filiallaridan Bosh bank
ma'lumotlarni qayta ishlash markaziga yetkaziladigan ma'lumotlarni
qayta ishlash bo'yicha oraliq bo'g'inlami chiqarib tashlash hisobiga
to'lovlarning o'tkaziiishini tezlashtirishga erishildl.

Shu blian birga, "On-Line" rejimida ishlovchi «Uzkart-EMV»
milliy banklararo plastik kartochkalar to'Iov tizimini joriy etishni
jadallashtirish maqsadida tijorat banklarida tegishli dasturiy-apparat
majmualari ishga tushirildi hamda ЕМУ texnologiyasiga moslashgan
terminallar joriy qilindi.

Bu ishlar natijasida, 2015-yil 1-dekabr holatiga respublika bo'yicha
barcha tijorat banklari tomonidan onlayn rejimida ishlaydigan 8 005 936
ta bank kartalari muomalaga chiqarilishiga erishildi.

Bu sohadagi ishlami yanada rivojlantirish maqsadida kuyidagilar
amalga oshirish mo'ljallangan:

- muomaladagi onlayn kartalari, terminallar, infokiosklar sonini
oshirish;

- Vazirlar Meihkamasining qarori bo'yicha tijorat banklarining
ehtiyojlari uchun bank plastik karta tizimi uchun import qilinadigan
qurilma, uskuna, dasturiy ta'minotlarini bojxona to'lovlaridan ozod qilish
(hozirgi kunda mazkur qaror loyihasi kelishilmoqda);

- plastik karta tizimi uchun import shartnomalari bo'yicha xarid
qilingan texnik va dasturiy vositalardan samarali foydalanishni nazorat
qilish va zarur choralami ko'rish;

-  "Smart-Vista" EMV tizimida "on-line" rejimida ishlashga
mo'ljallangan terminal laming sifatli ishlashini ta'minlash maqsadida
YaUPMning server tizimi va aloqa kanallari sifatli va uzilishlarsiz
ishlashini monitoring qilish. Bank telekommunikatsiya tarmog'i (BTT)
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V 'fltisodiyotning boshqa sektorlari
tilean bo'lih Я ^ tarmoqlari majmuasi shaklida yara-tilgan bolib birlamchi operator "O'zbektelekom" AJning telekom-mumkats.ya tizimlandan va qisman, asosan zahira tariqasida! boshqa
operatorlarnmg kanallaridan foydalanishga asoslangan.
h.4ihV viloyat va tumanlarini qamrab olganbo hbn^oqnmg bogMam jihozlari Toshkent shahar, QorLqalpog'isL
Respubhk^i va viloyat markazlarining AMIS va ATSlarida
shuningdek, barcha tuman ATSlarida o'matilgan. '

BTTning asosiy vazifalari banklararo elektron to'lovlami o'tkazish
uchun ishonchii va xavfsiz transport infrastrukturasini va yopiq virtual
koфoratlv tarmoqlami yaratish, banklararo elektron pochta tizimining
uzluksiz faohyatini ta'minlash hamda tarmoq abonentlari uchun alohida
kanallami ajratishdan iborat.

Bank texnologiyalarini takomillashib borishi, yangi axborot-kom-
munikatsiya texnologiyalarini paydo bo'lishi, shuningdek, "O'zbek
telekom" AJning transport infrastrukturasini rivojianishini hisobga olgan
holda BTTni muntazam ravishda rivojiantirish va takomillashtirish ishlari
olib boriladi. Jumladan, BTT ishga tushirilgan vaqtdan (1995-1997-
yillar) beri quyidagilar amalga oshirildi:

•  2002-2003 yillarda raqamli BTTni barcha viloyat markazlarigacha
rivojiantirish loyihasi amalga oshirildi.

Ushbu loyiha doirasida Toshkent shahrida tijorat banklari gavjum
joylashgan hududlardagi ATSIami hamda Markaziy bankni o'zaro
bog'lovchi optik tolali aloqa liniyasi (OTAL) o'tkazilib, unga BTTning 9
dona kommutatorlari ulandi hamda 155 Mb/s tezlikdagi ATM
texnologiyasi tarmog'i yaratildi.

Barcha viloyat va tuman markazlarida joylashgan tijorat banklari
filiallari, Moliya vazirligi va G'aznachilik bo'linmalari, davlat soliq
inspeksiyalari uchun 64Kb/s - 2 Mb/s tezliklarda raqamli BTT orqali
ma'lumotlarni uzatish va Toshkentdagi Bosh idoralari bilan yuqori
tezlikda maMumot almashish uchun imkon yaratildi.

Raqanili kanallar orqali barcha jtijorat banklari va boshqa
abonentlarning yuqori tezlikdagi mantiqiy icorporativ tarmoqlari yaratildi.
BTTning jihozlari shahar, viloyat va tuman ATSlarida joylashganidan
qat'iy nazar, ulami boshqarish markazidan yagona dastur orqali
boshqarish ta'minlandi.
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ВТТ tarkibida Markaziy. bankning yagona korporativ telefon
tarmog'i va video konferensiya tizimi yaratilib, ulardan barcha hududiy
Bosh boshqarmalar abonent sifatida foydalanishi ta'minlandi.

•  2008-201 l-yillarda raqamli tarmoqni barcha tuman markazlariga-
cha yetkazishga erishildi. Natijada, past tezHkdagi analogli aloqa tizim-
lari, kommutatorlari va uskunalaridan voz kechish hamda banklaming
tuman filiallari, tuman moliya va g'azna bo'limlari, soliq inspeksiyalarini
yuqori tezlikdagi raqamli kanallar brqali BTTga ulash imkoniyati
yaratildi.

•  2008-2009-yillarda Toshkent shahri AMTSidagi BTTning
markaziy bog'lamida Cisco7613-RSP720C-P va OTALga ulangan
bog'lamlarda Cisco ME-C3750-24TE-M marshrutizatorlari o'matildi,
natijada, IGE o'tkazish qobiliyatiga ega bo'lgan transport halqasi tashkil
qilindi va 10/100/1000 Mb/s tezlikda banklaming Bosh ofislarini BTTga
ulash uchun imkoniyat yaratildi. Shuningdek, abonentlami UTP kabeli
orqali ulanishini ta'minlash uchun BTT bog'lamlarida ZYXEL
kompaniyasining G.SHDSL bis/ADSL+ kommutator-modemlari, OTAL
orqali ulanishi uchun SFP portlarga ega bo'lgan Ethernet kommutatorlari
o'matildi. Natijada, BTTda abonentlar uchun yangi imkoniyatlar
yaratilib, ma'lumotlami uzatish tezligi va ishonchlilik oshirildi.

•  2012-2014-yillarda Qoraqalpog'iston Respublikasi va barcha
viloyat markazlarida "O'zbektelekom" AJning filiallari bilan kelishilgan
Texnik shartlar asosida OTALni o'tkazish ishlari bajarildi. Natijada,
Markaziy bankning barcha hududiy Bosh boshqarmalari BTTga OTAL
orqali ulandi va yuqori tezlikda ma'lumot almashish imkoni yaratildi.

•  2012-2015-yillarda Markaziy bankning ma'lumotlami saqlash tar-
mog'ini takomillashtirish va yagona koфorativ IP-telefon tarmog'ining
loyihalari amalga oshirildi. Natijada, bank ma'lumotlarini saqlashda
tashqi xotira sig'imi kamligi sababli sodir bo'lishi mumkin bo'IgM
muammolar bartaraf qilindi vayaqin 4-5 yii uchun bu masala hal qilindi.

Shuningdek, Markaziy bankning mavjud bo'lgan yagona korporativ
telefon tarmog'i va video konferensiya tizimidan foydalanish davomida
turli buzilishlar kuzatilganligi, Nortel Networks kompaniyasi bankrot
holatga kelganligi va Meridian rusumli ATSlar ishlab chiqarilmasligi,
zahira qismlarini topish muammoligi, bu rusumdagi ATSlami
ekspluatatsiya qilish va ishga yaroqli holatini ta'minlab turish xarajatlari
oshib borayotganligini hisobga olib, Markaziy bankning yagona
korporativ IP-telefon tarmog'i loyihasi ishlab chiqildi hamda O'zbekiston
aloqa va axborotlashtirish agentligining (hozirgi vazirlik) ijobiy xulosasi
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olindi. 2014-2015-yillarda Vazirlar Mahkamasining ruxsati bo'yicha
tender o'tkazilib, rna'iumotlami saqlash tarmog'i va IP-telefon
tarmog'ining loyihasi amalga oshirildi.

Markaziy bankning mavjud video konferens tizimi ma'naviy
eskirganligi va aloqa paytida uzilishlar kuzatilishi sababli, BTT orqaii
yangi IP-telefon tizimiga asoslangan video konferens aloqa tizimini 2016-
yilda barcha hududiy Bosh boshqarmalarda ishga tushirish ishlari oiib
borilmoqda. Shuningdek, 2016-yiIda zamonaviy talablarga mos keladigan
"Ishonch telefoni" tizimini joriy qilish bo'yicha ishlar bajarilmoqda.

Zamonaviy ma'Iumotlarni uzatish tarmoqlari optik kabellar (OTAL)
va IP transportni (Ethernet texnologiyasini) keng qo'llashga asoslanadi. .
Birlamchi operator "O'zbektelekom" AJ telekommunikatsiya tarmoqlari
infrastrukturasini aynan shu yo'nalishda rivojlantirish ishlariga alohida
ahamiyat ijaratib, hozirgi kunda yuqori tezlikdagi IP transport kanallarini
Toshkent shahrida, viloyat markazlari va deyarli, barcha tuman
markazlarida ijaraga berishi mumkin. Yaqin keiajakda MPLS tarmog'i
va L2/L3 VPN xizmatlarini ijaraga olish imkoniyati yaratiladi.

BTTni rivojlantirish loyihalarida "O'zbektelekom" AJ infrastruktu-
rasining zamonaviy imkoniyatlari hisobga olinib, 2016-2018-yillarda
quyidagilami amalga oshirish rejalashtiriladi:
• BTTning Toshkent shahri va viloyat markazlaridagi markaziy

bog'lamlarining va-Toshkentdagi OTALga ulangan ATSdagi bog'-
lamlami o'tkazish qobiliyatini kuchaytirish. Markaziy bog'Iamlarga
Toshkent shahri va viloyat markazlaridagi AMTSlarda bog'lamlar kiradi.
Natijada, MPLS protokoli bo'yicha maMumotlami uzatishni ta'minlovchi
ikkinchi transport xalqasi va IGbit/s va lOGbit/s portlari tashkil etiladi
hamda markaziy bog'lamlardagi va OTALga ulangan kommutatorlami
rezervlash ta'minlanadi;
• BTTning Toshkent shahar qismini takomillashtirish bo'yicha

OTALga ulangan shaharlararo va boshqa ATSlardagi tarmoq
bog'lamlaridagi samarali multiservisli komfflutator-iharshrutizatorlar
bilan kuchaytirilgan jihozlar asosida MPLS va IP-Vl^ protokolli
tarmoqni yaratish. Ushbu kommutatorliir asosida niavjud lO/lOO/lOOO
Mb/s tezlikdagi shahar tarmog'ini MAN tarmog'i (shahar tarmog'i)
abonentlarining MPLS tarmog'iga ulanishi uchun (kirishi uchun) imkon
yaratiladi;
• viloyat va tuman markazlaridagi bog'lamlami takomillashtirish va
OTAL portlari bilan ta'minlash. Natijada, viloyat va tuman markazlarida
MPLS tarmog'iga kirish tarmog'ini yaratish mumkin bo'ladi;

92



•  l;ozir mavjud bo'Igan 155 Mb/s tezlikdagi ATM tarmog'ini
ma'naviy eskirganligi sababli demontaj qilish;
•  bank ma'lumotlari hajmini ko'payishi yo'nalishlarini va tijorat

banklarining ma'lumotlarini qayta ishlovchi jamoa zaxira markazini
yaratilishini hisobga olgan holda mavjud optik tolali aloqa Hniyasini
kengaytirish (zaruriyat bo'yicha);
•  barcha viloyat markazlarida MPLS protokoli bo'yicha

ma'iumotlami 1 Gbit/s tezlikda uzatilishini ta'minlash. Natijada, MPLS
tarmog'iga kirish tarmog'i yaratiladi;
• BTTning barcha shaharlardagi hamda viloyat va tuman

markazlaridagi abonentlarini IP Ethernet interfeys portlari orqali
tarmoqqa ulanishini ta'minlash;
•  tarmoqni rivojlantirilishini hisobga olgan holda boshqarish

markazini takomillashtirish;
•  iqtisodiyot sektori subyektlariga ko'rsatiladigan BTT xizmatining

sifati va turlarini doimiy ravishda oshirib borish.
SWIFT xalqaro tq'lov tizimi

Zamonaviy axborot texnologiyalarini joriy etilishi Markaziy bank
va tijorat banklari uchun muhim ahamiyatga ega bo'lib, bar bir
mutaxassisning ish joyini zamonaviy axborot texnologiyalari asosida
avtomatlashtirish natijasida bank sohasidagi masalalar yuzasidan samarali
yechimlarni ishlab chiqish, iqtisodiy ko'rsatkichlaming o'zgarish
sabablarini banklar, hududlar va butun respublika bo'yicha chuqur tahlil
qilish imkoni yaratiladi.

Markaziy bank va tijorat banklarida joriy etilgan Integrallashgan
axborot-tahliliy tizimi (lATT) bank rahbariyati va qaror qabul qiluvchi
mutaxassislEirpi tezkor ravishda ishonchli axborot bilan ta'minlagan
holda, bank sohasining moliyaviy faoliyatini optimallashtirish bo'yicha
zarur qarorlami qabul qilishga zamin yaratadi. Shu bilan birga, ushbu
tizim banklararo elektron to'lov tizimi, Hisob-kitob-kassa raarkazlarining
yagona balans, tijorat banklarining yagona balans tizimlari ma'lumotlar
bazalari, shuningdek, bank depozitorlarining milliy axborotlar bazasi,
kredit axboroti milliy instituti va boshqa ma'lumotlar bazalaridan tashkil
topgan bo'lib, u banklar va xo'jalik subyektlari faoliyati bo'yicha zarur
axborot meinbasi hisoblanadi.

Tizimda barcha axborot turlari dasturiy ravishda qabul qilinadi va
ma'lumotlar omborida, ya'ni katta hajmdagi ma'lumotlar bazasida
jamlanadi. Ushbu ma'lumotlar tijorat banklarining lATTdan bevosita
xodimlarning ishtirokisiz dasturiy tarzda olinib, ma'lumotlar omboriga
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paydo bo'lishi ehtimolini bartaraf

boshn^X!!^'^' "Markaziy bankning lATTni
tark^b^ hnM° \°'"4nomasiga asosan Markaziy bank apparati
O'zbeHston ^"^'У Bosh boshqarmalari, Davlat belgisi,
nmnnatln • • 1 Valyuta birjasi, Fuqarolarning banklardagi'^fo'atlash fondi hamda O'zbekiston RespublikasI Ichki

vazir igi o l harakati xavfsizligi Bosh boshqarmasi xodimlari
uchun dastuny majmualardan foydalanish uchun ruxsat berish ishlari
amalga oshinldi.

lATT tizimi tarkibidagi dasturiy majmualaming ma'lumotlar ,
ba^idan shakllantiriluvchi Markaziy bank tarkibiy bo'linmalari va
hududiy Bosh boshqarmalar tarkibiy bo'linmalarining yangi hisobot
shakllarini yaratish, joriy qilingan hisobotlarga tegishii o'zgartirish va
qo'shimchalar kiritish bo'yicha talablariga asosan, Axborotlashtirish
Bosh raarkaziga tegishii ko'rsatmalar berildi.
Tijorat banklanning lATTlari Markaziy bank talablari asosida yaratilgan
bo lib, respublika bank tizimining axborot-kommunikatsiya texnolo-
giyalari bo yicha yagona muhitini tashkil etadi hamda uzluksiz faoliyat
yuritishi taqazo etiladi. O'z navbatida lATTning uzluksiz faoliyat
ko'rsatishi uning barcha axborot tizimlarini uzilishlarsiz ishlashiga
bog'liq. Shuning uchun lATT tarkibiga kiruvchi dasturiy ta'minotlar,
ma lumotlar bazalari va texnik vositalarini doimiy ravishda kuzatib
borish talab etiladi. Axborot tizimlarining samarali ishlashini ta'minlash
maqsadida axborot-kommunikatsiya tizimlarini takomillashtirish va -
rivojlantirish loyihalari, texnik topshiriqlar ishlab chiqiladi va amalga
oshiriladi.

O'zbekiston Respublikasi Bosh vaziri birinchi o'rinbosarining
2015-yil 19-avgustd^i 02/5-59-sonli topshirig'i hamda bank tizimi va
Pensiya jamg'armasi o'rtasidagi o'zaro ma'lumot almashinish bo'yicha
2014-yil 3-iyundagi 115-sonli majlis bayoni ijrosini ta'minlash
maqsadida tasdiqlangan Reglament va Texnologik yo'riqnoma asosida
"Pensiya" dasturiy majmuasi bilan tijorat banklari o'zaro ma'lumot
almashinishi bo'yicha dasturiy ta'minot ishlab chiqildi va sinovlardan
o'tkazildi. Pensiya jamg'armasining dasturiy va texnik jihatdan
tayyorligiga qarab, dasturiy majmuani foydalanishga joriy qilish ishlari
bajariladi. Shuningdek, 2016-2018-yillarda Markaziy bank apparati
binolaridagi yagona lokal-hisoblash tarmog'ini takomillashtirish, kredit
axboroti milliy institutining dasturiy ta'minotlariga tegishii o'zgartirishlar

94



kiritish, Garov reestri dasturini halkaro ekspertlar tomonidan bildirilgan
tavsiyalar eisosida rivojlantirish rejalashtirilgan.

O'zbekiston Respublikasi Bank to'lpv tizimlari
Banklararo to'lov tizimi banklar o'rtasidagi milHy valyuta (so m)da

elektron to'lovlami banklaming O'zbekiston Respublikasi Mark^iy
bankida ochilgan vakillik hisobvaraqlari orqali amalga oshirish uchun
mo'ljallangan. Banklararo to'lov tizimining qoidalari О zbekiston
Respublikasi Markaziy banki tomonidan belgilanadi. M^kaziy bankning
banklararo to'lov tizimi qo'yidagi normativ-huquqiy hujjatlarga muvofiq
amalga oshiriladi: O'zbekiston Respublikasi "O'zbekiston Respublikasi-
ning Markaziy banki to'g'risida"gi Qonuni (21.12.1995-y., № 154-1),
O'zbekiston Respublikasi "Banklar va bank faoliyati to'g risida gi
Qonuni (25.04.1996-y., №216-1), O'zbekiston Respublikasi "Elektron
to'lovlar to'g'risida"gi Qonuni (16.12.2005-y., №0'RQ-13), "Markaziy
bankning banklararo to'lov tizimi orqali elektron to'lovlami amalga
oshirish tartibi to'g'risida"gi Nizom (14.02.2006-y., № |545),
"O'zbekiston Respublikasida naqd pulsiz hisob-kitoblar to'g risida gi
Nizom (03.06.2013-y. № 2465), Banklararo to'lov tizimi O'zbekiston
Respublikasi Markaziy bankining shaxsiy mulki hisoblanadi.

Markaziy bankning Axborotlashtirish Bosh markazi va Markaziy
bankning Hisob-kitoblar markazi banklararo to'lov tizimining ishtirokchi-
lari hisoblanadi. Banklararo to'lov tizimining foydalanuvchilari Markaziy
bankning Hisob-kitoblar markazida vakillik hisobvarag'iga ega bo Igan
banklar va moliyaviy institutlar hisoblanadi. Markaziy bankning Hisob-
kitoblar markazi (keyingi o'rinlarda - MB HKM) - bu O'zbekiston
Respublikasi Markaziy banki Toshkent shahar Bosh boshqarm^ming
Hisob, hisobot va hisob-kitoblar boshqarmasi bo'lib, uning vazifciga
tijorat banklarining bosh ofislariga vakillik hisobvaraqlarini ochish va
xizmat ko'rsatish hamda ular o'rtaslda elektron tolovammg
uzluksizligini ta'minlash kiradi. • • . • i я _
Markaziy bankning Axborotlashtirish Bosh markazi (keyingi о nn a
ABM) - amaldagi qonunchilik hamda ABM va banklar o'rtasidagi
shartnomalarga muvofiq banklararo to'lov tizimining texnik, dastuny va
ekspluatatsion xizmatlarini ta'minlaydigan markaz. Banklararo to ov
tizimining ishtirokchilari va foydalanuvchilarining ̂  huquq^ va
majburiyatlari banklaming vakillik hisobvaraqlarini ochish va xizmat
ko'rsatish uchun foydalanuvchi banklaming MB HKM bilan, banklararo
to'lov tizimi orqali elektron to'lovlar o'tkazish uchun esa — ABM bilan
tuzilgan ikki tomonlama shartnoma asosida tartibga solinadi.
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Elektron to'lovlar bankJardan faqatgina vakillik hisobvaraqlaridagi
mablag'lar qoldig'i doirasida amalga oshiriladi, agarda MB HKM va
bank o'rtasidagi shartnomada boshqa holat kelishilmagan boMsa.
Soat 9-00 dan 16-00 gacha - banklararo hisob-kitoblar bo'yicha elektron
to'lov hujjatlar (keying! o'rinlarda - ETH)ni uzatish - qabul qilish -
nazorat qilish vaqti.

1) Banklar mazkur davming bar qanday vaqtida MB HKMga
ETHlarni uzatishlari mumkin.

2) Jo'natishga mo'ljallangan ETH nazoratdan o'tadi, bankning
elektron raqamli imzosi bilan tasdiqianadi, shifrlanadi va bank
telekommunikatsiya tarmog'i bo'yicha MB HKMga bundan keying!
qayta ishlashlar uchim uzatiladi.

Coat l7-00 gacha Respublika byudjeti hamda jamg'arib boriladigan
pe^iya tizimining tegishli hisobvaraqlariga mablag'iami o'tkazish
bo'yicha ETHlami u^tish amalga oshiriladi. Bunda soat 16-30 gacha
tijorat banklar! o'rtasidagi, soat 17-00 gacha esa - tijorat banklaridan
M^k^y bank hamda Xalq bankiga, shuningdek, Markaziy bankdan
yuborilgan ETHlarni qayta ishlanilishi yakunlanadi.
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Soat 17-00 dan ABM banklarga kunning yakunlanishi va yaroqsiz (brak)
deb topilgan ETHlar to'g'risida (tashabbuskor bank va benefitsiar bank
bo'yicha) xabaraoma jo'natadi.

Shundan keyin ABMda "Kunning yakunlanishi" bosqichi amalga
oshiriladi, MB HKMda quyidagilar "Kunning yakunlanishi" bosqichini
bajarilishining shartlari hisoblanadi:

— banklardan ETHni qabul qilish vaqtining tugashi;
MB HKMga uzatilgan barcha ETH qayta ishlangan va banklaming

tegishli vakillik hisobvaraqlarida aks ettirilgan boMishi kerak.
Banklarda "Kunning yakunlanishi" bosqichining vaqti bankning

ichki to'lov tizimi qoidalariga muvofiq mustaqil ravishda beigilanadi.
O'zbekiston Respublikasi Markaziy banki pul-kreditni boshqarish

xususiyat (parametr)laridan kelib chiqqan holda, banklararo ETHlarining
o'tkazish vaqtini to'lov tizimi masalalarini nazorat qiluvchi rais
o'rinbosarining yozma farmoyishiga asosan uzaytirishi mumkin. Bu
haqda tizim qatnashchilari va foydalanuvchilari ETHga ishlov berish
vaqtining tugashiga bir soat qolguniga qadar kechiktirilmasdan xabardor
qilinadi.

Маркаэий банкнинг банклараро т^лов тизими
ор|^али амалга оширилган транзакциялар сони
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М''::рказий банкнинг банклараро тулов тизими
оркали амалга оширилган транзакциялар суммаси
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Muhokama savollari
Bank to'lov tizimlari.
SWIFT xalqaro to'lov tizimi.
O'zbekiston Respublikasi Bank to'lov tizimlari.
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10-Ma'ruza

CYBERPLAT TO'LOV TIZIML TO'LOVLARNI AMALGA
OSHIRISH, TO'LOV METODI, TEXNOLOGFYALAR

Cyber Plat to 'lav tizimiga ulanish
Sizning Intemet-magaziningiz vitrinaga ma'lumotl^ kiritish va

dizayni o'z ixtiyoringizda. CyberPlat® tizimiga ulanish uchun esa
magaziningizga "Maeazin - raschetov- dasturiy ta'minotini o'matishingiz
lozim.

Xaridoriaming to'Iovlarini Magazinga yuridik shaxs sifatida ikki
usulda amalga oshirish mumkin:
Magazinga xizmat ko'rsatuvchi bankka kelgusida o'tkazish sharti bi).aft
«Platina» bankining tranzit hisobraqamiga.
Magazinning «Platina» bankida ochilgan hisobraqamiga.

Magazin tanlagan variant va savdo shartlariga qarab registratsiya
qilinayotganda tayyorlanadigan hujjatlar tartibi o'zgaradi. Bankdagi
hisobraqamdan foydalanilgan holda CyberPlat® tizimida xizmat
ko'rsatilish haqidagi shartnoma imzolanayotgandagi ta'sis hujjatlari
paketi taqdim etilmaydi. Platina bankida hisobraqam ochish bank
qoidalari va MB yo'riqnomalari asosida amalga oshiriladi. Quyida
Magazinni tranizit hisobraqamdan foydalanadigan variant bilan
registratsiya qilish tartibi keltirilmoqda.
Reeistratsiva formasini to'ldirish

Tizim menedjerlaridan elektron pochta orqali registratsion ma'lu-
motlar bilan to'ldirigan quyidagi hujjatlar matnini dish:

- Yuridik shaxsga CyberPlat® tizimida elektron magazin sifatida
hisob-kitob xizmatini ko'rsatish bo'yicha shartnoma.

- Elektron hujjat aylanishdan foydalanish va elektron raqamli
imzoni (ERI) tan olish haqida kelishuv.

Tashkilot o'z elektron magazinida sotadigan mahsulot va xizmat
turlar (nomenklatura).

CyberPlat® tizimida kafolat summasi miqdorini hisoblash uchun
kafolat stavkalari foyizlari jadvali № 1.

CyberPlat® tizimida BANKning xizmat haqi stavkalari foyizlari
jadvali № 2. (V2S).

CyberPlat® tizimida elektron magazinga xizmat ko'rsatish tariflari
(V2S). CyberPlat® tizimida tashkilotning elektron magaziga xizmat
ko'rsatish bo'yicha shartnoma imzolanayotganida yuridik shaxs Bank
huiiatlar paketi taqdim etadi.
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U b O n l? a ,n  „. s a n a d a n  30 kun ichida
«C YBERPLAT» ofls.ga tel.sh, yoki pochta orqali jo’natishi lozim. Agar 
nujoz biror sababga ко ra o‘z, tomonidan imzolangan shannon» bilan 
kompaniya ofis.ga tel olmasa „ «CYBERPLAT» kompaniyasi menejeri 
bilan bog lanib yangi shartnoma olishi kerak.

Imzolanib muhr bilan tasdiqlangan 2chi punktda ko‘rsatilgan 
hujjatlar hamda ta’sis hujjatlarini taqdim etish.

Bank tomonidan tasdiqlangan hujjatlami olish. Bankdan "Magazin- 
raschetov" dasturiy ta’minotini olish uchun texnik mutaxassislarning 
elektron adreseni olish.

Olingan dasturiy ta minotni installyatsiya qilinganidan, klyuchlami 
generatsiya qilinganidan va sinovdan (testdan) o‘tganidan so‘ng "elektron 
magazinni CyberPlat® tizimiga ulanishi bo‘yicha bajarilgan ishlar haqida 
dalolatnoma" va "Elektron raqamli imzo uchun ochiq kaliti berilgani 
haqida dalolatnoma" tuziladi.

CyberPlat® tizimiga ulanishning bunday tartibi Sizga quyidagilami 
ta’minlaydi:

- t o ‘liq konfidensiallikni;
— hisobraqamlami boshqarishga sanksiyalanmagan ruhsat 

(dostup)dan ishonchli himoya;
— CyberPlat® tizimidagi amallami (operatsiya) yuridik asoslanishi.
Natijada, Sizning magaziningizni bankda hisobraqam ochiladi va 

CyberPlat® tizimi bilan hamkorlikda ishlovchi dasturiy ta’minot 
o‘ratiladi.
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ll-Ma'ruza

DUET TO'LOV TIZIMI. TO'LOVLARNI AMALGA OSHIRISH,
TO'LOV METODI, TEXNOLOGIYALAR

DUETto'lov tizimi

Zaruriy nazariy maMumotlar:
Banklararo hisob-kitob kichik tizimi (подсистемаси)

Banklararo hisob-kitob kichiktizimi emissiya va ekvayering kartlari
turli Ishtirokchilar tomonidan amalga oshirganda kliring xabarlarini qabul
qilish va qayta ishlashni shakillantirish uchun moMjallangan.

rairing xabarlar tasnifi
Xabarlar fayli tashqi hisob-kitob tizimining to'lov hujjatlari turi

To'lov hujjati turi Nomi
0 To'lov transaksiyalari
1 Kvitansiyalar
2 To'lov haqida xabamoma

(kredit/debet)
3 To'lov topshiriqnoraasi
4 Administrativ xabarlar

Xabariar fayli sertifikatlardan foydalanish qoidalari va tnijoz hisob
raqmiga ta'sir xarakterini aniqlovchi "Qayta ishlash turi" atributiga qarab
xarakterlanadi.

Xabarlarni qayta
ishlash turlari

Xarakteristika

223 Mijoz hisobraqamidan sertifikatlami tekshirib
mablag' yechish

224 Mijoz hisobraqamidan operatsiya amalga
oshirilmaydi (provodka vakillik hisob
ramaidan)

225 Mijoz hisobraqamidan sertifikatlami
tekshirmay mablag' yechish

226 To'lov topshiriqnomalami qayta ishlash
Xabarlarni shakillantirish qoidalari

Chiquvchi xabarlar
Chiquvchi xabarlar uchun "Hujjat turi" va "Qayta ishlash turi"

atributlari quyidagi qoidalarga ko'ra beriladi.
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Opera tsiya To'lov

hujjati
turi

Qayta
ishlash

turi

21 - hisobraqam ochmay boshqa bankga o'tkazish 3 226

31 - Boshqa qatnashchi MK sidan xarajat 2 223

33 - Boshqa qatnashchi MK sidan kassir terminalidan
naqd pul berish

2 223

71 - Boshqa qatnashchi MK sidan jismoniy shaxs
hisobraqamiga mablag' ko'chirish

2 223

73 - Boshqa qatnashchi MK sidan yuridik shaxs
hisobraqamiga mablag' ko'chirish

2 223

93 — Magazinda boshqa qatnashchi MK sidan to'lash 2 223

111 - Bankomatdan boshqa qatnashchi MK sidan naqd
pul berish

2 223

113 - Buzilgan (sboy)da boshqa qatnashchi MK sidan
naqd pul berish

2 223

116 - Buzilgan (sboy)da boshqa qatnashchi MK sidan
pul o'tkazish

2 223

121 - Boshqa qatnashchiga kirim qilish 2 224

Kiruvchi xabarlar

Qatnashchi tizimida kiruvchi xabarlami qayta ishlash natijasida
tayyorlanadigan operatsiyalar kodi "Qayta ishlash turi" va "Hujjat turi"

ТоЧоу hujjati
turi

Qayta ishlash
turi

Opera tsiya

4 223 94 - Boshqa qatnashida
yechish •
115 - Debet xabarnoma

4 225 94 - Boshqa qatnashchida
yechish
115 - Debet xabarnoma

5 224 103 - Kredit xabarnoma
2 226 115-Debet AVIZO

-  3 226 122 - To'lov topshiriqnoma
asosidagi o'tkazmani kirim
qilish
103-Kredit AVIZO
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O'zaro hisob-kitob qilish asos фгш81р)1ап
O'zaro hisob-kitoblar qyidagi sxemalaming bin bilan amalga

ishlrilish mumkin:
O'zaro hisob-kitobning iyerarxik |

sxemasi
Kartochka to'lov tizimini qatnash-

chilari - bosh banklari o'rtasidagi
o'zaro hisob-kitoblaming barchasi
hisob-kitob bankida ochilgan vakillik
hisobraqamlardan foydalangilgan holda
markazlashgan tarzda, banklaming
filiallari o'rtasidagi hisob-kitob esa
ulaming bosh banki orqali amalga
oshiriladi.

1  I
1  КГШРИНГОвЫЙ ЦЕНТР V

^  Гелвким участммп ^

У^<астмкт карточмой смстмш

O'zaro hisob-kitobning birpog'onali
sxemasi

Har bir emitent to'lov topshiriq-
nomadan fdydalanib har bir ekvayer
bilan mustaqil hisob-kitob qiladi ("har
biri har biri bilan" sxemasi).

О,

А

/
КЛИРИНГОВЫЙ ЦЕНТР

0101 \ Голозные учвстнишО V карточн(н< системы

Tizim quyidagi keltirilgan o'zaro hisob-kitob sxemalaridan biridati
foydalaniladi.
Hisob-kitob banki orqali hisob-kitob qilish (iyerarxik sxema bo'yicha
hisob-kitob)
Asosiy tushunchalar
Iyerarxik sxema bo'yicha hisob-
kitobni tashkil etish.
Oldin qatnashchilaming o'zaro hi
sob-kitob iyerarxik sxemasi tuziladi.
O'zaro hisob-kitobning bar bir qat-
nashchisi uchun xabarlar jo'natila-
digan manzil uchun marshrutizatsi-
ya unikal kodi beriiadi. Marsh-
rutizatsiya kodi o'zaro hisob-kitob
qatnashchisining kodi uning yuqori
tashkiloti kodini o'z ichiga olishi
tavsiya etiladi. Misol uchun; kliring
markazi kodi - 01, quyi bank kodi
01+xx ( 0101, 0102, 0103 va h.k),
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bank filiali kodi bank kodi+yy
(010101, 010201, 010301 va h.k).
So'ngra o'zaro hisob-kitob qatnash-
chilari va katrochka tizimi qatnash-
chilarini bag'lash (privyazka) baja-
riladi.

lyerarxik sxema bo'yicha hisob-kitob quyidagi tartibda amalga
oshiriladi:

Ekvayer bankida qatnashchilar -r emitetlar manziiiga yuboriladigan
xabamoma shaklida tayyorlangan "begona" transaksiyalar paketi
shakillantiriladi; i
Xabamoma o'zaro hisob-kitob qatnashchisining yuqori tashkilotiga
yuborildi;
Qabul qilingan xabamomalar qtnashchining yuqori tashkiloti ma'lumotlar
ombori (bazasi)ga kiritiladi va marshmtizatsiya sxemasiga asosan
emitentga jo'natiiadi;
Emitent bankida qabulqilingan tranzatsiyaiar qayta ishlanadi, bunda
transaksiyaiaming elektron sertifikatlari to'g'riligi tekshiriladi, mijoz
hisobraqamidan tr£insaksiya miqdori yechiladi, emitent ma'lumotlar
omboriga 94 "Boshqa qatnashchida yechish" operatsiya yoziladi;
Ekvayer uchun taqdim etilgan transaksiya avtorizatsiyadan o'tganini
tasdiqlovchi kvitansiya shakillantiriladi;

Kvitansiya xabamoma ko'rinishda tayyorlanadi va uni qayta ishlash
hamda marshrutizatsiya sxemasiga asosan ekvayer bankiga jo'natish
uchun o'zaro hisob-kitob qatnashchisining yuqori tashkilotiga yuboriladi;
Kliring markazida o'ratilgan vaqtda banklar (ekvayer va emitentlaming
bosh qatnashchilari) o'rtasida o'zaro hisob-kitob qilish sessiyasi amalga
oshiriladi, natijada, tashqi to'lov tizimiga yuboriladigan to'lov hujjati
shakillanadi. Kliring hujjatlarini shakillantirish faqat tasdiqlangan to'lov
ammallari asosida amalga oshiradi;

Bu hujjatlar bajarilib va ulaming o'tkazilgani haqida ma'lumot
olingandan kegin kliring markazida ikkita xabamoma tayyorlanadi:
birinchisi ekvayerga, ikkinchisi esa emitentga;

Qabul qilingan xabamomalar qayta ishlanadi, natijada, jumal
operatsionnogo dnya ekvayeming amaliyot kuni jumaliga kreditli avizo,
emitentajumaliga esa - debetli avizo yoziladi;

Kreditli xabamomani qabul qilinganidan so'ng ekvayerda to'lov
uchun yuborilgan "begona" transaksiyalar "To'langan" holatini oladi;
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Debeiovli xabarnomani qabul qilganidan so'ng emitentda qabul qilingan
avtorlashtirilgan transaksiyalar "To'langan" holatini oladi.
Banklararo hisob-kitob tizimi xab^lashuv fayllari

DUET tizimida banklararo hisob-kitob 3- hil rejimda amalga
oshirilishi mumkin:

- Tashqi tizimlar orqali hisob-kitob;
- DUET kliring orqali hisob-kitob;
- Bir pog'onali hisob-kitob.

Tashqi tizimlar orqali hisob-kitobda banklararo hisob-kitobning
ikki tur fayllaridan foydalaniladi:
- Rossiya Sberbanki hisob-kitob tizimida hujjatlar yuborish uchun
foydalaniladigan dbf-fayllari;
- Rossiya Sberbanki filiallararo hisob-kitob tizimida elektron
hujjataylanishi va elektron to'lov hujjatlari hamda xizmat-ma'lumot
hujjatlari bilan almashinish tizimining transport fayllari. Transport
fayllari formati "SBRF3" nom bilan nomlanadi.

DUET kliring va bir pog'onali hisob-kitoblar uch usul bilan
amalga oshirilishi mumkin:
-MaTumotlami DUET tizimi formati fayllari ko'rinishda yuborish;
- Ma'lumotlarni DUET tizimi formatida e-mail orqali yuborish;
- Ma'lumotlarni Qozog'istonda qabul qilingan banklararo to'lov tizimida
foydalaniladigan fayl ko'rinishida yuborish.

DUET tizimining fayl almashinuv formati
Fayl almashinuvning uch turi mavjud:
- transaksiyalar fayli;
- to'lov topshiriqnomasi;
- kvitarisiyalar, xabamomalar.
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12-Ma'ruza

PLASTIK KARTALAR А808ША TO'LOVLARNI
TA8HKILLA8HTIRI8H

Flastik kartalarning turlari va xususiyatlari
Plastik kartalari - bu turli xil mahsulotlar va xizmatlar uchun

to'lovni amalga oshirishning zamonaviy usuli. Plastik kartalar o'z egaiari
uchun keng imkoniyatiami ochib beradi: xarid uchun to'lovni amalga
oshirish va bankomatlardan naqd pulni olish; mehmonxonalardagi
xonalami band qilish, havo va temir yo'l chiptalarini sotib olish;
mablag'lami tezkor tarzda boshqarish va plastik kartalardan foydalanib
o'tkaziladigan barcha operatsiyalami nazorat qilib borish.

«Asia Alliance Bank» ATB plastik kartalari.
Sizning mablag'laringizning ko'p pog'onali himoya tizimi.
Ish haqlari loyihalarini yuritish.

O'zbekiston Respublikasida 3 turdagi BPK muomalaga chiqariladi.
Bular: shaxsiy BPK; koфoгativ BPK; yakka tartibdagi tadbirkoming
milliy valyutadagi BPK.
Bank chiqaradigan so 'mli kartalarning turlari:

Mehnat haqi plastik kartasi (Individual (alohida kishining) to'lov
kartasi) - tashkilot va uning bar bir xodimi o'ltasida tuzilgan shartnoma
asosida, tashkilot xodimlari tomonidan ochiladi. Bu karta egasi mehnat
qilayotgan korxonasidan ish haqi va unga tenglashtirilgan to'lovlar
(nafaqa, stipendiya va h.k.) olishi, savdo punktlarida xarid qilgan mollari
va ko'rsatilgan xizmatlar uchun to'lovlami amalga oshirishi, bank
g'aznalari POS terminallaridan naqd pul mablag'larini olishi mumkin;

Koфorativ karta - yuridik shaxslar va yuridik shaxs bo'lmagan
xususiy tadbirkorlar uchun ochiladi, va ularga savdo-servis korxonalarida
korxona uchun zarur bo'lgan tovarlar xarid qilish hamda ko'rsatilgan
xizmatlar uchun naqd pulsiz to'lovlami amalaga oshirishlari imkoniyatini
beradi ugungi kunda butun dunyoda plastik kartochkalar orqali to'lov
tizimi keng tarqalgan. Ular to'lov vositasi sifatida supermarketlarda,
magazinlarda, xizmatlar sohasidagi korxonalarda, uyali aloqa kompani-
yalarida, avia va temir yo'l kassalarida, avtomobillarga yoqilg'i quyish
shahobchalarida va boshqa joylarda qabul qilinadi. Kartochkalar orqali
plastik kartochkalar bo'yicha to'lovlar qabul qiluvchi elektron terminallar
bilan jihozlangan istalgan savdo punktidato'lash mumkin.
Plastik kartochkalarining afzalliklari:
- hisob-kitoblaming tezkorligi hamda aniqligi;
- xavfsizlik;
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- mablag'lami jamg'arish.
P'astik kartalar yordamida Siz quyidagi amaliyotlarni amalga

oshirishingiz mumkin:
9 kartochkaga pul mablag'ining butunlay qismini yoki ma'lum bir

qismini yuklash;
• pul mablag'larini yopiq qoldiqdan ochiq qoldiqqa o'tkazish (ochiq

qoldiqdagi mablag'larini sarflashda parol talab qilinmaydi);
9 Kartochka parolini o'zgartirish, jumladan, terminal yordamida;
9 Pul mablag'lari harakati haqida, shu jumladan terminal yordamida

ham, ma'lumot olish;
• Karta balansi haqida, shu jumladan terminal yordamida ham,

ma'lumot olish;

9 Naqd pul olish.
Plastik kartochkalzuning naqd pullarga nisbatan yana bir qo'shimcha

afzalligi shundan iboratki, uni yo'qotish mumkin emas. Butun dunyoda
plastik kartalami ishlatishning qulayligi, oddiyligi va ishonchliligi
munosib baholangan. Bank kartalari - bu zamonaviy, qulay va Sizning
pulingiz xavfsizligini kafolatlovchi elektron hamyondir.

Plastik kartalar asosida to'lovlarni tashkillashtirish

Кофога11у kartalar quyidagi to'lovlarni amalga oshirish uchun
mo'ljallangan:

9  Ish bo'yicha safar (komandirovka) xarajatlari (chiptaga buyurtma
berish, mehmonxona, restoran uchun haq to'lash va boshqa xarajatlar);

Qo'shimcha xarajatlar (chiqimlar);
9 Xo'jalik xarajatlari (umumiy iste'mol va korhona ehtiyojlari uchun

zarur tovarlar);
9 Korxonaning asosiy faoliyati bilan bog'liq xarajatlar (tovarlar sotib

olish, ko'rsatilgan xizmatlar uchun haq to'lash, yetkazib beruvchilar bilan
hisob-kitob qilish va h.k.);
Korxona taqdimoti bilan bog'liq xarajatlar (sovg'alar, magazinlar,
restoranlar va Ь.к.).КофогаГ1у plastik kartalami chiqarish va ular
bo'yicha xizmat ko'rsatish operatsiyalari.

Jismoniy shaxslar uchun xususiy kartalarning afzalliklari;
9 Savdo va xizmat korxonalarida tovarlar va xizmatlar uchun

to'lovlarni vositachilik haqisiz amalga oshirish;
9 Kommunal xizmatlar, uyali aloqa xizmatlari va elektron to'lovlarni

bankomat va infokiosklar orqali amalga oshirish;
9 Qarindoshlar va boshqa shaxslarga qo'shimcha kartalami chiqarish.
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Debet va kredit tizimlari
»  Debet tizimlarzaruriyati О'гЬекГзйп^К^риШ^^^^^

Mahkamasining 1994-vil 26 mavH • kartochkalar Vazirlarkalarini muomalga" chtqSn'f' u'
to'g'nsida»gi 268-son Qaroriga muvofia Tir М'п'^ к '^'^^''^-fadbirlari
T" boshlandi. Shu tarinamuomalaga chiqarila boshSf\h!,"r^'' JIF Milliy banki tomonidanAsaka banki o'rtasida уа^п^рЫк к^ьГГ'"-'''" ^anki va

1996-yiIning oxirida El yaratildi.
kalamina m.ii:,, . .. anklar assotsiatsiyasi nlactilr

1996-yiIning oxirida ВапИ tizimi yaratildi.kalaming milliy lizimi loyihaslnfeGS
kompaniyasining (Avstrlya) DUET >^«'чагоboshladi. BGS.Smartcard Systems AG ГпМ etasorii plastik kartochkalar asosida' yaratrsV^""
shug.ulljvchlxal,amkompaniyahisobla„^L va j„„y «ish bilanmaqsad naqd pu'l таЫ^^чЙыта'SdM^t ■ kirilishdan
qisqartirish, pul mucmaiasini yuaori " ^ashqari pul aylanmasini
xo'jalik yurituychi subyektlaminc • hn^'^h e^'^b, aholj va
depozitlariga jalb etish ya xalqaro talaL^" mablag'Iarini bank
xizmatlarini aholi, korxona va tachHi ti "^os ravishda bank. Ma;iumki, davTSg hisoblanadi.daraj^ini jilovlashda Markaziy bank^^X'/""''^'^ '"nflyatsiyamasalalardan biri chakana hisob-kitoh i i '""''^^.bab
mablag'larining bank tizimiga yoki moliva s^b°" "^^4 pul

.izbid^ttrap' -'"8 P"l aylapisbi
sohsh sohasida katta muammolarea Lrh u"l n tartibgaShu davrda Markaziy bank tomcSdar^ bo'rish mumkin.siyosat va u tomondan чочЕап mon f monetar
sababl^ga ko'ra kutilgan natijani beriS^? '"^^'■"'"e"t'ar obyektiv
tizimining hali yaxshi yo'lga ao'vilma» r^'-j . F"' aylanishi
hisob-kitob jarayonlarining oddiy usullarTs'^'n^"' Jumladan chakana
daraiadagi pul aylanmasining ustidan mnnit i-u borilishl ushbu
pastligidan dalolat berar edi. onng ohb borish imkoni juda

qilinayotgan toMov'^ jSlyonSng ° sohasida tashkil
amalga oshirilishini ta'minlash bilan Ь!гм"н^'^ tarzda, qulay va tezminiasfi bilan birga davlatning monetar siyosati
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samarasini ro'yobga chiqarish vositasi bo'ldi, desak mubolag a
bo'lmaydi. Plastik kartochkalar yordamida tashkil qilinayotgan pul
aylanmasining hoiatiga obyektiv baho berish va shu bilan birga uning
kelajak holatini aniq prognozlashtirish hamda ushbu to lev vositalari
orqali makroiqtisodiy jarayoniarga ta'sir etish holatini ktizatish mumkin.
Jahon amaiiyoti shuni ko'rsatmoqdaki, bankdan tashqari pul aylanmasini
qisqartirishda toMov kartochkalaridan samarali foydalaniladi va shu orqali
pul aylanmasining ustidan monitoring o'rnatishga erishiladi.

Kredit tizimlar
Kartochkalar bozorining bugungi holati

Bank plastik kartochkalari bozorining rivojlanish tamoyillari shuni
ko'rsatmoqdaki, davlat tomonidan qabul qilingan bir qator me yoriy
hujjatlar ushbu to'lov vositasining soni ko'payishi, to'lov aylanmasining
hajmi oshishi hamda mazkur tizim infratuzilmasi rivojlanishiga zamin
yaratdi. Xususan, Vazirlar Mahkamasining 2004-yil 24-sentyabrdagi
«Plastik kartochkalar asosida hisob-kitob qilish tizimini yanada
rivojlantirish chora-tadbirlari to'g'risida»gi 445-son Qarori, Preziden-
timizning 2006-yil 3-avgustdagi «Plastik kartochkalar asosida naqd pulsiz
hisob-kitob tizimini yanada rivojlantirishga oid qo'shi^cha, pjiora-
tadbirlar to'g'risida»gi 433-son, 2010-yil 19-apreldag. «Bank plastik
kartochkalaridan foydalangan holda hisob-kitob ti-zimipi rivojlannnshm
rag'-batlantirish bo'yicha qo'shimcha chora-tadbirlar to g nsida>^i 13
son 2010-yil 26-noyabrdagi «2011-2015-yillarda re?pubhka moliya-
bank tizimini yanada isloh qilish va barqarorligini oshinsh yuq^i
xalqaro reyting ko'rsatkichlariga erishishnmg ustuvor УО "ahshtoi
to'g'risida»gi 1438-son qarorlari respublikada
asosida naqd pulsiz hisob-kitoblar tizimini yanada nvojlantmsh bo yicha
bosqichma-bosqich chora-tadbirlarni amaiga
varatdi Ana shu huquqiy asos tufayli yurtimizda plastik kartocHKai^

transaksivalarning 163 075 marotaba oshganligidan dalolat beradi,
Kartochkali to'lov tizimlarining infratuzilmasiga kelsak, sav

hisob-kitob shoxobchalarining terminailar ta'minlanganhk d W
2004-yilda 2 782 tani, 2014-yil 1-yanvar hoiatiga 129 679 tani tashk
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o'rtasida bank hisobvarag'ini ochish va yuritish bo'yicha imzolangan
shartnoma asosida hal etiladi.

Tijorat banklarining plastik kartochkalari ikki xil — «On-line» va
«Off-line» rejimida ishlaydi. «Off-line» rejimidagi plastik kartochkalar
elektron hamyon vazifasini bajarsa, «On-line» rejimidagilar mijo^ing
to'g'ridan-to'g'ri bankdagi hisobvarag'iga kirishi va mablag lami
to'siqsiz ishlatishiga imkoniyat yaratadr.

«On-line» rejimida ishlaydigan kartochkalar islohotli hisoblanadi,
chunki ular foydalanishda quyidagi bir qator afzalliklarga ega:

- kartochkalarga pul mablag'larini tushirish va uni avtorizatsiya
qilish zaruriyati yo'q;

- kartochkalar orqali amalga oshirilgan moliyaviy operatsiyalar
haqida ma'lumotl2imi real vaqt ichida SMS yordamida olish mumkin;

- «Internet banking», «Mobil banking» va boshqa yangi turdagi
xizmatlardan foydalanish imkoniyati mavjud;

- plastik kartochkalardagi pullarni elektron pullarga aylantirish va
elektron tijoratda pul majburiyatlarining hisob-kitobini amalga oshirishda
foydalanish uchun imkoniyatni yuzaga keltiradi.

O'zbekiston Respublikasida plastik kartochkalar Vazirlar Mahka-
masining 1994-yil 26-maydagi "VISA" debet va kredit kartochkalanni
muomalaga chiqarishni Jadallashtirish chora-tadbirlari to'g'nsida gi 268-
son Qaroriga muvofiq TIF Milliy banki tomonidan muomalaga chiqanla
boshlandi. Shu tariqa dastavval TIF Miliiy banki va Asaka bank, о rtasida
yagona plastik kartochkalar tizimi yaratildi. , i ui,oi-.r

1996-ylining oxirida Banklar assotsiatsiyasi plastik kartochkalar-
ning milliy tizimi loyihasini BGS Smartcard Systems AG
kompaniyasining (Avstriya) DUET to lov tizimi asosi
boshladi. BGS Smartcard Systems AG to'lov tizimlariiii m p
sorli plastik kartochkalar asosida yaratish va jony etish bilanshug'ullanuvchi xalqaro kompaniya hisoblanadi. Uritishdan

Bank plastik kartochkalarini respublika
maqsad naqd pul mablag'larini va bankdan tashqan pu ayla«^^
qisqartirish, pul muomalasini yuqori saviya a asL'jalik yurituvchi subyektlarning bo'sh pul '!^а S
depozitlariga jalb etish va xalqaro talablarga
xizmatlarini aholi, korxona va tashkilotlarga taq im e inflvatsiyaMaMumki, davlatning monetar .J""'* '""Sb
darajasini jilovlashda Markaziy Bank о i a u g
masalalardan biri chakana hisob-kitob jarayonlaridagi naqd pul
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sabablarga ko'« ки,^а„1,иа„,ТепГ,Ij „'ТГрЫ TySw
tizimining hah yaxshi vo'Iea nr.'x,;in,a„o„i- ,1 • 7 ayianisni

SS daloTal ЬеГ™® •Plastik kartochkalar aynan chakana savdo sohasida tashkilq.hnayotg^ to4ov jarayonlarining zamonaviy tarzda, q^ly Ttel

holadga obyaktiv baho barlsh vaX JaXX'i"!an.q pmgnozlashtirish hamda ushbu to'lov foSi oS
makroiqtisodiy jarayonlarga ta'sir etish holatini kuzatish m n Shonamahyot. shun, ko'rsatmoqdaki, bankdan tashqari pul Tytnii^Sqisqartinshda to'Iov kartochkalaridan samarali foydalaniladi va shHrqaU
pul aylanmasining ustidan monitoring o'matishga erishiladi.

. . . Muhokama savollari
Debet tizimlar.
Kredit tizimlar.
To'loviami tashkiiiashtirish.
Plastik kartalaming turlari va xususiyatlari
Plastik kartalar asosida to'loviami tashkiiiashtirish

112



GLOSSARIY

Eiektron hukumat -  davlat organlarining jismoniy va yuridik 
shaxslarga axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llash yo‘li bilan 
davlat xizmatlari ko'rsatishga doir faoliyatini, shuningdek, idoralararo 

eiektron hamkorlik qilishni ta’minlashga qaratilgan tashkiliy-huquqiy 

chora-tadbirlar va texnik vositalar tizimi.
To‘lov tash k ilo ti- to‘lov tizimini identifikatsiya qiiuvchi tovar 

belgisi va (yoki) xizmat ko‘rsatish belgisi huquqlariga egalik qiiuvchi va 

ulaming qoidalarini belgilovchi yuridik shaxs.
T o‘lov tizimi foydalanuvchilari — eiektron to'lovlami amalga 

oshirishda to‘lov tizimi xizmatlaridan foydalanuvchi yuridik yoki 
jismoniy shaxs.

To‘Iov tizimining a ’zolari — mazkur to‘lov tizimi 
foydalanuvchilariga to‘lov tashkiloti bilan shartnoma asosida eiektron 

to'lovlami amalga oshirish xizmatlarini ko'rsatuvchi yuridik shaxs.
Axborotni kriptografik muhofaza qilish vosita lari- axborot 

xavfsizligini ta’minlash uchun uning kriptografik almashtirilishini amalga 

oshiruvchi apparat, dasturiy yoki apparat-dasturiy vositalar, shu 
jumladan:

a) shifrlash vositalari -  axborot almashtirilishida kriptografik 
algoritmlami qo'llovchi va axborotni qayta ishlash, saqlash va aloqa 

kanallari orqali uzatishda unga ruxsatsiz kirish (foydalanish)dan 

muhofaza qilish uchun qo'llaniladigan apparat, dasturiy va apparat- 
dasturiy vositalar;

b) imitohimoyalash vositalari — axborotni kriptografik o'zgartirish 
va yolg'on axborot bilan bog'lanishdan muhofazalashni amalga 
oshiruvchi apparat, dasturiy va apparat-dasturiy vositalar;

v) eiektron raqamli imzo vositalari — eiektron hujjatda eiektron 
raqamli imzo yaratilishini, eiektron raqamli imzoning haqiqiyligi 
tasdiqlanishi, eiektron raqamli imzoning ochiq va yopiq kalitlari 
yaratilishini ta’minlaydigan barcha texnikaviy va dasturiy vositalar 
majmui;

g )kodlash vositalari— o'zgartirishning ayrim qismini qo'lda 
bajariladigan amallar orqali axborotni kriptografik o'zgartirish 

algoritmini amalga oshirishda qo'llaniladigan vositalar;
d) kalit hujjatlarni yaratish vositalari va kalit hujjatlari (kalit 

axborotlami tashish turidan qat’i nazar).
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Davlat x izm a ti- ariza beruvchilaming so‘rovlariga ko‘ra amalga oshiriladigan, davlat organlarining vazifalarini bajarish bo‘yicha ular tomonidan ko‘rsatiladigan xizmat. Agar qonun hujjatlariga muvofiq davlat xizmatlari ko‘rsatish funksiyalari boshqa tashkilotlar zimmasiga yuklatilgan bo‘lsa, ular ham davlat xizmatini ko‘rsatishlari mumkin.So‘r o v -  ariza beruvchining davlat xizmati ko‘rsatilishi to‘g‘risida davlat organlariga yuboriladigan talabi.
Ariza b eruvch i- davlat organiga solrov bilan murojaat etgan jismoniy yoki yuridik shaxs.
Idoralararo elektron hamkorlik qilish -  davlat organlari o‘rtasida axborot-kommunikatsiya texnologiyalari vositasida ma’lumotlar almashish.
Elektron hukumatning yagona identifikatorlari -  har bir jismoniy va yuridik shaxsga, kadastr va ko‘chmas mulk obyektlariga, geografik va boshqa obyektlarga beriladigan, ulami elektron hukumatda identifikatsiyalash imkonini beruvchi noyob kodlar.Elektron davlat xizmatining reglam enti- elektron davlat xizmati ko‘rsatishga doir tartibni va talablami belgilovchi normativ-huquqiy hujjat.
Elektron davlat xizmati -  axborot-kommunikatsiya texnologiyalari qo‘llanilgan holda ko'rsatiladigan davlat xizmati.
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TEST SAVOLLARI

SavoIIar Javoblar

Pulning asosiy * Barcha Boylik To'lov Miqdor o'lchami
vazifasi javoblar vosltasi vositasi va va ayirboshlash
nimadan to'g'ri dunyo puli vositasi

iborat?

Pul * Barcha Kredit Elektron Naqd pul
o'tkazmalari- javoblar kartalar to'lovlarva o'tkazmalari va

ning qanday to'g'ri Internet naqd bo'Imagan
turlari bor? banking pul o'tkazmalar
Konfedensial- * Barcha Oluv- Emitentga To'lov haqidagi
likni ta'min- javoblar chini to'lov va ma'lumotlami 3 .i_
lash bo^yicha to'g'ri kimli- hisobraqam- ^shaxslarga •
to'lov tizimiga gini lar haqidagi ma'lum

qo'yiladigan anonim- ma'lumotni bo'lishini oldini

talablar ligini oshkor olish

ta'min etmaslik

lash

To'lov ♦ Barcha To'lov- Foydalanuv- To'lovchining

xavfsizligini javoblar ni amal- chi tomoni- hisobraqamidan

ta'minlash to'g'ri ga oshi- dan emitent 3-shaxs

bo'yicha to'lov rish ishtirokisiz tomonidan

tizimiga vaqtida ham mablag'ni kesib

qo'yiladigan mablag' muzokarali olishini

talablar to'laligi holatlami cheklash, ,
cha hal qilish va to'lovchiva

yetib har xil oluvchi

borishi- holatlarga tomonidan 3-

ni chidamli shaxs oldida

ta'min bo'lishi, to'lovni amalga
lash. uzluksiz oshirgani haqida
emitent ishlashni ligitiv tarzda
kvitan- ta'minlash tasdiqlash
siyalari imkoniyati
ni foy-
dalanuv

chilar

tomoni-

IIS



dan

qalbaki-
lashtiri-

Ushini

oldini

olishni

ta'min-

lash
Bank

xabarnomasi
nima deb

ataladi?

* Avizo To'Iov

topshi-
riqno-
masi

To'Iov

talabnomasi

Akkreditivga
ariza

Bank

toMovlarini

amalga
oshirishda

qo'llaniladi-
gan hujjatlar

* Barcha

javoblar
to'g'ri

To'Iov

topshi-
riqnoma
si, ak-

kredi-

tivga
arizava

inkassa

topshi-
riqno-
masi

Memorial

order, kirim
chiqim
kassa

orderiari

To'Iov

topshiriqnomasi,
to'Iov

talabnomasi va

inkassa

topshiriqnomasi

O'zbekiston

Respublikasi-
ning «Elek-
tron to'Iovlar

to'g'risida »gi
Qonunni
qachon qabul
qilingan?

» 2005-yil
2-noyabr

2003-

yil
6-no-

yabr

2004-yil
5-dekabr

2005-yil
I6-fevral

Protsessing
markazining
vazifalari

* Yuridik

vajismoniy
shaxs

Yuridik

shaxs

va tash-

kilot

Jismoniy
shaxs va

davlat

tashkiloti

Davlat tashkiloti

va yuridik shaxs

To'Iovni

amalga oshi-
rish usull

bo'yicha to'Iov

* 3 ta 4 ta 5 ta 6 ta

116



tizimlari

nechta sxema

bo'yicha
ishlaydi?

E-pay to'Iov
tizimi qaclion
o*z faoliyatini
boshlagan?

* 2007-yil,
iyun

2006-

yil.
aprel

2007-yil,
noyabr

2007-yil, fevral

Bankomat

nima?

* Plastik

kartochka-

larga xiz-
mat ko'r-

satuvchi

POST

terminal

Valyuta
ayrbosh
lovchi

qurilma

Plastik

kartochka

lami

emissiyasini
amalga
oshiruvchi

terminal

Barcha javoblar
to'g'ri

Internet

banking tizimi
♦ Internet
orqali mi-
jozlarga
bank xiz-

matlarlni

ko'rsatish

tizimi

Inter-

netda

ochil-

gan

bank

Bank veb

saytini
yaratish

Barcha Javoblar
to'g'ri

RUpay tizimi
qachon tashkil
etilgan?

* 2002-yil
7-oktabr

2001-

yil 7-
oktabr

2003-yil
15-noyabr

2000-yil 10-iyul

ASSIST tizimi

qachon tashkil
etilgan?

* 1999-yil,
aprel

1999-

yiU
yanvar

2000-yil,
aprel

2000-yil, feyrsd

ASSIST tizi-

mida qanday
kredit kar-

tochkalaridan

foydalnish
mumkin?

* Barcha

javoblar
to'g'ri

Diners

Club,
Master

Card

7CB,

American

Express

Visa, Euro Card

Web money
tizimida bitta

kompyuterda
nechta

hisobraqam

* Cheksiz 5 ta iota 1 ta
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ocbish

mumkin ?

Web money * 12ta 20 ta 10 ta 16ta

tizimida

ochilgan
kosheiyoklar
nechta

raqamdan
iborat boMadi?

O'zbekistonda ♦ООО OOR Amstar ООО
Web money
tizimi
xafvsizligi va
ishonchliligini
ta'minlashga
kafolat

«Oltin
garant»

VMR Holdings
Limited, S,
A.

«Garantiynoe
agentstvo»

beruvchi
tashkilotning
nomi
Web money * VM IMTB BMP
tizimi ning CERMEX sentr

egasi va
administrator!

GROUP
LLC

hisoblangan
tasbkilot nomi

■

Web money ♦ WM WM WM Site WM Server
tizimining
klient dasturi

keeper Klient

nima deb
nomlanadi?
Web money
tizimini das-

♦ZAO
«Vbichislit

ООО
«Oltin

CERMEX
GROUP

Amstar Holdings
Limited, S, A.

turiy ta'mino-
tini yaratisb
va isblasbini

elnbie silbi» garant» LLC

texnik tomon
dan ta'min-
lasb vazifasini
olib boruvcbi
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tashkilot

nomi?

Elektron * Texnika Elek- Kompyuter Mijozrbank,
to'lov deganda vositalari- tron tarmog'i dan intemet-bankj

nima dan, axbo- pochta foydalangan elektron pul va
tushuniladi? rot texnolo- xizmati avtomatlasht plastik kartadan

giyalaridan irilgan aloqa foydalanish
va axborot

tizimlari

xizmatlari-

dan foyda-
langan hol-
da elektron

to'lev huj-
jatlari vosi-
tasida naqd
pulsiz hi-
sob-kitob-

lami amal-

ga oshirish
elektron

to'lovdir.

To'Iov * Barcha Bank- Chakana Banklararo

tizimining javoblar ning to'lovlar to'lov tizimi

turlari to'g'ri ichki

to'lov

tizimi

tizimi

To'Iov * Barcha Elek Axborot To'lov tizimi

tizimining javoblar tron xavfsizligi a'zolarining
qoidalari to'g'ri to'lov- va muhofa- to'lov tizimiga
nimalardan larni zasini ta'- a'zo bo'lishi va

iborat? amalga minlash tar a'zolikdan

oshirish tibi; to'lov chiqishi tartibi
tartibi tizimining
va subyektlari
shart- o'rtasidagi
lari, shu nizolami hal

jumla- etish tartibi

dan
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elektron
to'lov
hujjati
rekvi-
zitlari-
ning
tarkibi
va

formati
bo'yi-
cha
talablar

Elektron to'- *Plastik Plastik Plastik Plastik kartaga
lov tizimida kartaga karta- kartaga o'matilgan
qanday himo- o'matilgan larga o'matilgan maxsus
ya mexanizmi PIN kodlar o'matil shaxsiy qo'shimcha
qo'llaniladi? gan kodlar belgilar

mikro-
chiplar

Elektron *Mijozning Bankda Plastik Plastik karta
to4ov tizimida jamg'arma- qolgan kartani kodini tez orada
axborot xavf-
sizligini ta'-

si haqidagi
ma'lumot-

jam-
g'arma

yo'qotib
qo'yish

yoddan chiqarib
qo'yilishi

minlashda dan bank haqida ehtimoli
qanday xodimining bank mavjud
kamchiliklar xabar xodimi
mavjud? topishi ning

xabar
topishi

Plastik *Foydala- Mikro- Foydalanuv- Bank raqami.
kartada nuvchining chip. chining ismi foydalanuvchi-
qanday kod raqa- famili- sharifi, pul ning imzosi.
maMumotlar mi, imzosi. ya, is- miqdori. mikrochip, pul
mavjud? bank raqa- mi, sha- bank rekvi- miqdori

mi, jam- rifi, PIN ziti
g'arma kodi
miqdori

Mikrosxemali *Hisob Hisob Mikropro- PIN kodli karta,
kartalarni kartasi. kartasi, tsessorli mikrochipli kar-
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ko'rsatkichlari

bo'yicha
qanday
turlarga
klassifikatsiya-

lash mumkin?

xotirali

karta,

mikropro-
tsessorli

carta,

contaktli

o'qitish
cartasi,
induksion

o'qitish
kartasi

mikro-

jrotses-

sorli

karta,

mikro-

chipli
carta,

plastik
carta

karta,

mikrochipli
karta, PIN
kodli karta,

elektron

imzoli karta

ta, mikropro-
tsessorli karta,

elektron imzoli

carta, kontaktli
o'qitish kartasi

Xotirali

plastik
kartalardan

foydalanish
tamoyillari
nitnalardan

iborat?

♦Xotira 32
baytdan 16
cilobaytga-
cha, xotira-
ga ma'lu-
motni bit
necha bor
yozib
o'chirish
mumkin

Xotira-

ga
ma'lum
otlami
faqat bir
marta
yozish
mumkin

Xotiraga
yozilgan
ma'lumot-
larga o'zgar-
tirish kiritish
mumkin
emas

Xotiraga cheksiz
miqdordagi
ma'lumotlami
kiritish mumkin

Mijoz necha
turdagi РШ
kodga ega
bo'lishi
mumkin va
ular qanday?

*PIN kodi
ikki turga
bo'linadi;
bank tomo-
nidan be-
rilgan va
mustaqil
ravishda
tanlangan

PIN
kodi
faqat
bank
tomoni-
dan be-
riladi va
faqat bir
turga
eea

PIN kodi
foydalanuv-
chi tomoni-
dan tanlana-
di va o'zgar-
tirib turiladi

PIN bir necha
turga ega bo'lib
bank tomonidan
belgilanadi

POS
terminalining
ishlash
tamoyilini
ko'rsating.

*POS-
terminali
smart-karta
va magnit
tasmaii
plastik
karta yor-
damida

POS-
termi-
nali to'-
lov tizi-
midan
foydala-
nib xa-

1 ridor-

POS-
terminali
xarid etilgan
mahsulot
uchun
elektron
to'lovni

1 plastik karta

POS-terminali
to'lovni amalga
oshirishda
xavfsizlikni
ta'minlaydi
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moliyaviy ning yordamida
hisob- plastik amalga
kitobni kartasi oshiradi

amalga yorda-
oshiradi mida

naqd
to'laydi

Bankomatning *Naqd pul Pul Bankomat Maxsus

vazifasi va olish uchun kupyu- o'lchami qo'riqchilar
uning xavfsiz- mo'ijallan- ralarini 1,5-1.8 m.. qo'yiladi, video
ligini ta'min- gan quril- naqd kengligi Im, kamera

lash choralari ma, qo'riq- olishga og'irligi o'matiladi

qaysilar? lanadigan rejalash 1 tonna.

binolarda tirilgan. 1 m. yerga
saqlanadi temir chuqur

quti joylashtiri-
og'irligi ladi

1tonna

To'Iov ♦To'Iov Kristalli Avtomat- Smart kartji.
tizimiaing smart maxsus lashtirilgan o'qitish
texnik kartasi. protses- ish joyi. qurilmasi.
vositalariga o'qitish sorli plastik karta. shaxsiy
nimalar kiradi qurilmasi, kartaiar, ekvayer va kompyuter.
va ularning bank-emi kassa emitent aloqa kanali
vazifasi? tent, bank- appara- stansiyalari

ekvayer ti, smart
serveri, karta.
aloqa protses-
kanali sor

markazi
Plastik kartani ♦Plastik Ichki Plastik karta Hech kimga
yo'qotganda karta ishiab ishlar bilan mulo- murojaat
nima qilish chiqargan idorasi- qot etuvchi qilmaydi
kerak? bankka ga mu tashkilotga

murojaat rojaat murojaat
etiladi etiladi etiladi

Bankning ♦Bevosita Bevosi Faqat o'zi Hisobraqamini
kredit yoki yoki pul ta yoki yoki o'zga to'ldirish uchun
debit kartalari o'tkazish o'zga shaxs jank tomonidan
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yordamida orqali hi- shaxs tomonidan maxsus ruxsat

bisobraqamini sobraqa- tomoni- pul o'tka olish zarur

to'Idirish mini to'Idi dan pul zish orqali
usullarini rish mum- o'tka bisobraqa
ko'rsating. kin zish or mini to'I

qali bi dirish

sobra mumkin

qamini .
to'Idi

rish

mumkin

Debet *Bankka Bank- Bankdan Bankdagi
tushunchasi qo'yilgan dan foizsiz qarz tashkilot

nimani jamg'ar- ma'lum olish. jamgarmasidan
ifodalaydi? madan mud- foydalanish

foydala- datga
nish. foiz hi-

sobida

qarz

olish.

Kredit ♦Bankdan Bank- Bank Tashkilotning
tushunchasi foiz hiso- dan fo- ixtiyoridagi bankdagi
nimani bida qarz izsiz jamg'arma- jamgarma sidan
ifodalaydi? olish. qarz dan foydala- foydalanish.

olish. nish.
Plastik karta *PuI Jam- To'lov To'lovda
nima uchun o'tkazish g'arma- vositasi ishonch
ishlatiladi? vositasi ni saq- sifatida. bildiruvchi

sifatida. lash vo vosita sifatida
sitasi
sifatida.

Bankomatdan ■"Naqd pul Pulni To'lovni Jamgarmani
nima maqsad- miqdorini konver- amalga saqlovchi
da foydalani- olish vosi tatsiya oshirish kurilma sifatida
ladi? tasi sifatida qiluvchi vositasi

vosita sifatida
sifatida

Plastik karta- *85,6*53.9 87,5*60 88,8*45,9*0 90,3*50,1*0,85
ning standart *0,76mm. ,6*1,02 ,90mm. mni.
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o'ichami. mm.

To'lov tizimda ♦To'lov To'lov Elektron Xaridor va
aktivlik de- tizimining tizimi tarzda mahsulot
ganda nimani ishlashi orqali to'iovni yetkazuvchining
tushunasiz? haqida turii to'iovni amalga qisqa muddatda

manbalar qisqa oshiganligi kelishuvini
dan olingan mud- haqidagi rasmiylashtirish
ma'lumot- datda ma'lumot
iami baho- amalga
lash oshirish

Maxsus das- ♦WEB Pay Pay Net POS Terminal
turiy ta'minot- Money Cash
dan to'lov Keeper
jarayonida
foydalanish
Autentifi- ♦Sotuvchi Plastik Sotuvchi va Elektron savdo
katsiya nima va xaridor karta xaridorning kelishuvining

kelishuvida ishlab savdo-sotiq rasmiylashtirish
to monlar- chiqar- bo'yicha jarayoni
dan ishti- gan kelishuvi
rok etuv- bank-
chilar kim- ning
ligiga rekvi-
ishonch zitlari
hosil qilish

To'iovni ♦Xaridor Xari- Xarid Xaridor
amalga tomonidan doming qilingan tomonidan
oshirishdagi tovar xarid mahsulot va plastik karta
tezlik deganda uchun etilgan xizmat yordamida xarid
nimani hisob- mahsu- uchun etilgan mahsulot
tushunasiz kitobda va lot bankdan o'z uchun put

magazin uchun vaqtida pul to'lashi
tomonidan tezda o'tkazishi
pulni qabul naqd
qiiishda pul
kechikish to'lashi
bor yoki
yo'qligi
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Pulni *Xaridor- Savdo Xaridoming Xaridoming yoki
qaytarish ning keli- kelishu- kelishuv mahsulot yet-
deganda shuvdan vining bitimini bir kazib beruv-

nimani voz kechi- blron- tomonlama chining kelishuv
tushunasiz? shi yuz ber- bir to- buzganligi shartlari bajaril-

ganda pulni mondan uchun magandajarima
qaytarishda buzili- chegirmali to'lovini amalga
to'lov tizi- shi nati- to'lovni oshirishi

mining im- jasida qaytarib
koniyatlari to'lov

pulini
qayta

rish

miqdori

olishi

To'lov *Tlzimda Ro'y- Bank xiz- Mahsulotni

jarayonidagi ishtirok xatga mati to'lov- manzilga
sarf-xarajat etish bilan olish lari, ro'y- yetkazish

nimadan bog'liq narxi. xatga olish to'lovlari.

iborat? sarf-xarajat abonent to'lovi, keli- ro'yxatga olish

miqdori to'lov- shuvni to'lovlari

lari amalga oshi-
rish uchun

to'lovlar

SET * Plastlk Smart Raqamli Aloqa seansi

protokollari kartalar kartlar pullar protokollari

asosida asosidagi asosi

ishlaydigan tizimlar dagi

to'lov tizimi. tizimlar

Aloqa seansi * SSL SET IP/TCP DHCP

protokoll
SET protoko-
lining asosiy

■" Card Mer Payment Certificate

holder chant Gateway Authority

elcmentlari Wallet server

Himoyalangan
to'lovlarni

* Card
holder

Mer
chant

Payment
Gateway

Certificate
Authority

o'tkazish Wallet server

imkonlyatini
beruvchi SET
elementi.
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To'Iov

kartalarini

avtorizatsiya
va qayta

isblash

imkoniyatini
beruvcbi SET

elementi.

Kredit

kartalar

asosida

isblovcbi

to'lov

tizimlari.

* Merchant
server

Pay
ment

Gate

way

* Cuber-

Plat,
ASSIST,
WebPlus,
Instant

Elektron naqd
pullar asosida
isbiaydigan
to'lov tizimlari

* PayCash,
WebMoney,
DigiCash

Cuber-

Plat,
ASSIST,
Web-

Money

Cuber-

Plat,
ASSIST,
Web-

Money

Certificate
Authority

Cardholder

Wallet

WebPlus,
Instant,
WebMoney

ASSIST,Web-
Plus, Instant,
PayCash

CuberPIat,
ASSIST,
WebPlus,
nstant

ASSIST, Web
Plus, Instant,
PayCash

Debet

sxemalar

asosida

isbiaydigan
to'lov tizimlari

* NetCash,
NetChex,
NetBill

«Avtobank»

ning
«Domasbniy
bank»

Internet

banking
tizimida isblsb

ucbun zarur

manbalar

* Intemet-
ga ulangan
IBM kom-

jyuter;

viicrosoft
Internet

Expolo-
rer5;
«Avto-

ijank»

tomanidan

Jeriladigan
xotiraning
kalitii ele-

Cuber-

Plat,

ASSIST,
Web

Plus,
Instant

CuberPIat,
ASSIST,
WebMoney

Inter-

netga

ulangan
IBM

komp-
yuter;

Micro

soft

Internet

Expolo-
rer4;
«Avto

bank»

da

Intemetga
ulangan
IBM kom-

pyuter; Ope
ra; «Avto

bank» tomo-
nidan beri-
ladigan xo
tiraning ka
litii elementi
va adapter;
«Avtobank»
da hisob-

raqam

PayCash,
WebMoney,
DigiCash

Intemetga ulan
gan IBM kom-

pyuter; Opera;
«Avtobank»da

hisobraqam
ochish
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menti va hisobra ochish

adapter; qam

«Avto- ochish

bank»da

hisobraqam
ochish

To'Iov * To'Iov Bankiar Bankva Faqat yuridik
tizimining tizimining tadbirkorlar shaxslar

subyektlari a'zolari va

kimlar? to'Iov

tizimidan

foydala-
nuvchilar

To'Iov tizimi * to'iov to'Iov to'Iov Hech qanday
a'zolarining tizimidan tizimini tizimining majburiyat
huquq va foydaia- ng qoidalari olmagan, faqat
majburiyatlari nuvchining qoidalar bilan huquqga ega
nimalardan hisobvara- i bilan belgilangan
iborat? g'igatu- belgilan axborotni

shadigan gan muhofaza

pul mab- axborot qilish
lag'larini ni tartibiga
qabul qili- muhofa rioya etishi;
shi va hi- za qilish to'Iov

sobga kiri- tartibiga tizimidan

tishi, uning rioya foydalanuvc
tegishli etishi; hining
suramalami elektron hisobvarag'i
o'tkazish to'Iov ga
to'g'risida- vositala tushadigan
gi topshi- fining pul
riqlarini va mablag'larin
bajarishi; identifi i qabul
o'zining katsiya qilishi va
aybi bilan maTum hisobga
noto'g'ri otlarini kiritishi.
amalga ng uning
oshirilgan saqlanis tegishli
operatsiya- hini summalami

i

•  'У/

ft

■■' ' lit
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lami tikla-
shi yoki
tuzatishi;
to' lev tizi-

midan foy-
dalanuvchi-
ga uning
hisobvara-
g'igaoid
axborotni

shartnoma-
da belgi-
langan
mud-

datlarda

qog'oz
dagi yoki
elektron

shaklda

taqdim eti-
shi; pul
mablag'lari
oluvchi-

ning-to'
lov tizlmi-

dan foyda-
lanuvchi-

ning hisob-
varag'iga
tushganli-
gini to'lov
chining -
to'lov

tizimidan

foydala-
nuvchining
so'rovi

bo'yicha
qog'ozdagi

ta minia o'tkazish
shi; to'g'risidagi
to'lov topshiriqlari
tizimini ni bajarishi;
ng elektron

a'zosiga to'lov

elektron vositalarinin

to'lov g va

vositala identifikatsi
ri yoki ya

identifi ma'lumotlar

katsiya ining
ma'lum saqlanishini
otlari ta'minlashi;
yo'qolg to'lov

anligi tizimining
to'g'risi a'zosiga
da elektron

shartno to'lov

mada vositalari

belgilan yoki
gan identifikatsi

muddatl ya

arda ma'lumotlar

xabar i

qilishi yo'qolganlig
shart. i to'g'risida

sharmomada

belgilangan
muddatlarda

xabar qilishi
shart.
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yoki elek-
tron shakl-

da tasdiq-
lashi shart.

To'lov * To'lov ti- To'lov To'lov Hech qanday
tizimidan zimining tizimi- tizimidan majburiyat
foydalanuvchi- qoidaiari ning qo foydalanuvc olinmagan, faqat

larning huquq bilan belgi- idaiari hining huquqga ega

va majburi- langan ax- bilan hisobvarag'i

yatlari borotni belgilan ga

nimalardan muhofaza gan ax- tushadigan

iborat? qilish tarti- borotni pul
biga rioya muho mablag'larin
etishi; elek- faza qi i qabul
tron to'lov lish tar- qilishi va
vositalari- tibiga hisobga
ning va rioya kiritishi.

identifika- etishi; uning

tsiya ma'- to'lov tegishli
lumotlari- tizimi summalami

ning saqla- dan foy- o'tkazish

nishini ta'- dala- to'g'risidagi
minlashi; nuv- topshiriqlari
to'lov tizi- chining ni bajarishi;
minlng hisob elektron

a'zosiga varag'i- to'lov

elektron gatu- vositalarinin

to'lov vosi- shadi- g va

talari yoki gan pul identifikatsi

identifika- mab- ya

tsiya ma'- lag'lari- ma'Iumotiar

lumotlari ni qabul ining
yo'qolgan- qilishi saqlanishini
ligi to'g'ri- vahi- ta'minlashi;

sida shart- sobga to'lov

nomada kiritishi, tizimining

belgilangan uning a'zosiga

muddatlar- tegishli elektron

da xabar summa- to'lov —  '
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qilishi
shart.

lami vositalari

o'tka- yoki
zish identiflkatsi
to'g'ri- ya

sidagi ma'lumotlar
topshi- i

riqlarini yo'qolganlig
bajari- i to'g'risida
shi; shartnomada
elektron belgilangan
to'lov muddatlarda

vosita- xabar qilishi
larining shart.

va iden-

tifikat-

siya
ma'lu-

motlari-

ning
saqlani-
shini

ta'min-

lashi;
to'lov

tizimi-

ning
a'zosiga
elektron

to'lov

vosita-

lari yoki
identifl-

katsiya
ma'Iu-

motlari

yo'qol-
ganligi
to'g'ri-
sida
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shartno-

mada

belgi-
langan
muddat-

larda

xabar

qilishi
shaft.

SSL

protokolining
asosiy
maqsadi.

*0'zaro

harakatdagi
2 ta ilova

uchun

ishonchli-

likni

ta'minlash

darajasi

Yuqori
daraja
dagi
turli

proto-
kollami

inkap-
sulyasi-
yasi
uchun

ishlati

ladi.

Himoya
vazifasini

bajaradi

Serverni

boshqaradi

SSL Record

Layer daraja
nima uchun

ishlatiladi?

♦Yuqori
darajadagi
turli proto-
kollarni in-
kapsulyasi-
yasi uchun
1^ll1stilQ(ll

Himoya
vazifa-
sini ba-
Jaradi

Servemi
boshqaradi

O'zaro
miuiosabatni
ta'minlaydi

SSL protokoli
qaysi kompa-
niya tomoni-
dan tashkil

ЮНАСЛъЖ л%Л\Л &

♦Netscape
Communi
cations
Софога-
tion

Micro
soft

GTE IBM

SSLprotokoli
himoya uchun
qaysi algo-
ritmdan
foydalaniladi?

*RSA Sezar Sezar, Des RSA, Des
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Intelit toMov

tizimida qo'l-
laniladigan
himoya vari-
yantlari.

*Avtoriza-
tsiya

jarayonida
e-mailni

aniqlash;
pinked
yoki karta

nomeri

orqali

aniqlash;
IP adres

bo'yicha
aniqlash

Pinked

yeki
karta

nemeri

erqali
aniq
lash; IP
adres

be'yi-
cha

aniqlash

Avterizatsi-

yajarayeni-
da e-mailni

aniqlash;
pinked yeki
karta nemeri

erqali
aniqlash

Te'Ievchining IP
kedini aniqlash

Intelitda

mijozlar
xafvsizligini
ta'minlash

*SSL SET SSL, SET DHCP

maqsadida
qaysi

protokoldan
foydalaniladi?

ASSIST

tizimining
dasturiy
moduli

tarkibiga
kiruvchi

*lmzolan-

magan

ofertani

qabul qilish

Hisebni

hesil

qilish

Chekni

qabul qilish
Chek be'yicha
te'levni amalga
eshirish

fromshop
dasturlning
vazifasL

ASSIST *Hisobni Imze- Chek Chekni qabul
tizimining
dasturiy
moduli

tarkibiga
kiruvchi

Getcheck

losil qilish lanma-

gan efe-
rtani

qabul
qilish

be'yicha
te'levni

amalga
eshirish

qilish

dasturining
vazifasi.
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ASSIST *Chekni Imzo- Chek Hisobni hosil

tizimining qabul qilish lanma- bo'yicha qilish
dasturiy gan to'lovni

moduli ofertani amalga
tarkibiga qabul oshirish

kiruvchi t_p qilish
dasturining
vazifasi.

ASSIST *Chek Imzo- Chekni Hisobni hosil

tizimining bo'yicha lanma- qabul qilish qilish
dasturiy to'lovni gan

moduli amalga ofertani

tarkibiga oshirish qabul
kiruvchi m_f qilish
dasturining
vazifasi.

ASSIST ■"Tc'lovlar Imzo- Chekni Hisobni hosil
tizimining haqidagi lanma- qabul qilish qilish
dasturiy ma'iumotni gan
moduli beradi ofertani
tarkibiga qabul
kiruvchi qilish
Apayrequest
dasturining
vazifasi.
ASSIST *Aniq To'lov- Imzolanmag Chekni qabul
tizimining to'lev lar haqi an ofertani qilish
dasturiy haqidagi dagi qabul qilish
moduli ma'iumotni ma'iu
tarkibiga beradi motni
kiruvchi beradi
accountinfo
dasturining
vazifasi.
WebMoney *http://w3s http://w http://w3s.w http;//w3s.webm
Transfer .webmoney 3s. web ebmoney.ru/ oney.ru/asp/invo
tizimida .ru/asp/inv money .r asp/invoice. ice.asp?SL=Logi
ixtiyoriy oice.asp?S u/asp/in asp?SL=Log nOfStores&
foydalanuvchi L=LoginOf voice.as inOfStores& 1 SP=PurseOf
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uchun Stores& p?SL=L SP=PurseOf Stores&

yuboriladigan SP=PurseO oginOf Stores& AD=InvAdress&

http f Stores& Stores& CL=LoginO A=Amount&

so'rovning CL=Login SP=Pur fCust& E=Experation&
ko'rinishi. OfCust& seOf IN=OrderID P=Period&

IN=OrderI Stores& & D=Desc& RN=RecuestN

D& CL=Lo E=Experatio
D=Desc& ginOfC n&

AD=InvAd ust& P=Period&

ress& IN=Ord RN=Recuest

A=Amount erID& N

& D=Desc

E=Experati &
on& AD=Inv

P=Period& Adress

RN=Recue &

stN& A=Amo

SS=SignStr unt&

E=Expe
ration&

P=Perio

d&

RN=Re

cuestN

1 ta ♦http:// ♦http:// http://w3s.w http://w3s.webm
WebMoney wSs.webm w3s.we ebmoney.ru/ oney.ru/asp/invo
koshelyokdan oney.ru/asp bmoney asp/invoice. ice.asp?SL=Logi
2-kosbelyokka /Trans.asp? .ru/asp/i asp?SL=Log nOfStores&
mablag' TID=Num nvoice.a inOfStores& SP=PurseOf
o'tkazish ЬеЮГГгапз sp?SL= SP=PurseOf Stores&
uchun amalga act& LoginO Stores& CL=LoginOfCus
oshiriladigan P=SourceP fStores CL=LoginO t&
http urse& & fCust& IN=OrderID&
so'rovning C=DescPur SP=Pur IN=OrderID D=Desc&
ko'rinishi. se& seOf & D=Desc& E=Experation&

IN=OrderI Stores& AD=InvAdr P=Period&
D& & ess& RN=RecuestN
A=Amount P=Sour A=Amount
& cePurse &
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3=Desc&

RN=Reque
stN&

SS=SignStr

&

C=Desc

Purse&

iN=Ord

erID«fe

A=Amo

unt&

D=Desc

&

RN=Re

questN
&

SS=Sig
nStr

E=Experatlo
n&

P=Period&

RN=Recuest

N

■  '•

1 ta * Mablag' Mablag' O'tkazma O'tkazma

WebMoney yechib ko'chi- summasi maqsadi
koshelyokdan olinayoigan rilayot-
2-koshelyokka koshelyok gan ko
mablag' shelyok

o'tkazish

uchun amalga
oshiriladigan
http so'rov
tarkibidagi
P=Source-

Purse

parametrining
vazifasi.

1 ta

WebMoney
koshelyokdan
2-koshelyokka
mablag'
o'tkazish

uchun amalga
oshiriladigan

http so'rov
tarkibidagi
C=DescPurse

* Mablag'
ko'chirilay
ctgein

koshelyok

Mablag'
yechib
olina-

yotgan
koshe

lyok

O'tkazma

summasi

O'tkazma

maqsadi

135



parametrining
vazifasi.

1 ta

WebMoney
koshelyokdan
2-koshelyokka
mablag'
o'tkazish

uchun amalga
oshiriladigan
http so'rov
tarkibidagi
A=Amount

parametrining
vazifasi.

*0'tkazma
summasi

O'tkaz-

ma

maqsadi

♦Mablag'
yechib
olinayoigan
koshelyok

Mablag'
ko'chirilayotgan
koshelyok

1 ta
WebMoney
koshelyokdan
2-koshelyokka
mablag'
o'tkazish
uchun amalga
oshiriladigan
http so'rov
tarkibidagi
D=Desc
parametrining
vazifasi.

*0'tkazma
maqsadi

Mab
lag'ye-
chib oli-
nayot-
gan ko-
shelyok

Mablag'
ko'chirila-
yotgan
koshelyok

O'tkazma
summasi

WebMoney
tizimidagi 102
xatolik raqami
nimani
anglatadi?

♦RequestN
oldingi
RequestN
dan kam
yoki teng

Imzo
noto'g'-
ri

Server
xatoligi

Hisobraqam
noto'g'ri
berilgan

WebMoney
tizimidagi 23
xatolik raqami
nimani
anglatadi?

♦Server xat
oligi

Request
N
oldingi
Request
N dan
kam

Imzo
noto'g'ri

Hisobraqam
noto'g'ri
berilgan
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yoki
teng

WebMoney
tizimida

xafvsizlikni

ta'minlovchi

vositalar.

♦Identifika-
tsion ra-
qam, elek-
tron raqam-
li imzo,
elektron
koshelyok-
lar, parol

Parol va
login

Identifika-
tsion raqam

Elektron
koshelybklar

WebMoney
tizimida

qo'llaniladi-
gan himoya
algoritmi.

*RSA Des Sezar Des, RSA

WebMoney
tizimida
ochilgan WM-
identiilkatorni
qaysi biri
to'g'ri?

*WMID:
088492845
977

WMID:
092845
977

WMID:
088492845

WMID:
0884928459

WebMoney
tizimida pul
o'qtkazmalari
uchun
kommitsiya
miqdori
qancha?

*0.8% 0.12% 1% 0.9%

1996-yilda
Gold&Siiver
Reserve
(G«&SR)
kompaniyasi
tomonidan
tashkil etilgan
to'Iov
tizimining
nomi.

*E-goId Ye-
Gold&S
ilver

E-pay WebMoney
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SWIFT

tizimiga
qachon asos
solingan?

*1973 1984 1972 1981

Yandeks.

Dengi tizimida
mablag' shu
zaxoti o'tishi

uchun qanday
pul o'tkazish
tizimidan

foydalanish
kerak?

* Yandeks.
Dengining
oldindan

to'langan
to'Iov kar-

talaridan

foydalanish
kerak

Internet
banking
tizimi

dan foy
dalanish
kerak

Naqd pul
orqali
to'lovni

amalga
oshirish

kerak

Maxsus pochta
bo'linmaldari

orqali to'lovni
amalga oshirish
kerak

"Buxar-

Exchange"
hisob tizimi

qaysi to'Iov
dzimlari bilan

faoliyat
yuritadi?

*Web-

money,

Rupay,
E-gold

Web-

money,

Rupay,
E-gold,
e-pay

E-goid,
e-pay

Webmoney,
E-gold, e-pay

WebMoney
tizimiga
mablag'
kiritish uchun

kommitsiya
miqdori
qancba?

*0% 10% 0.1% 0.01%

Telepat
vositasining
asosiy vazifasi.

*Mobil

qurilmalari
yordamida
hisobkitob-

larni amal-

ga oshirish

Kom-

pyuter-

ga o'r-
natiladi-

gan

maxsus

dastur

Kompyuter-
ga o'matish
shart bo'l-

magan to'-

lovleu-ni

amalga oshi-
ruvchi max

sus dastur

Tarmoqda
ma'Iumotlar

almashinuvini

ta'minlovchi

dastur

Yandeks.

Dengi.
tizimidan

foydalanish

* Internet.

Koshelyok
Telepat Maxsus

dastur yo'q
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uchun zarur 1

bo'lgan dastur I
nomi.

Yandeks. ■"■Protsessor Protses- Protsessor Protsessor

Dengi. Pentium sor Pentium 100 Pentium 100
tizimidan 100 Pentium Operativ Operativ xotira -
foydalanish Operativ 100 xotira - 16 16Mb
uchun dzim xotira- 16 Opera Mb Qattiq Qattiq diskdagi
talablari. Mb Qattiq tiv diskdagi bo'shjoy - 4 Mb

diskda gi xotira- bo'shjoy - 2 Windows 2007
bo'shjoy - 10 Mb Mb
4Mb Qattiq Windows
Windows diskda- 95/98/ME/N
95/98/МЕ/ gi bo'sh T4
NT4 joy-4 /2000/ХР
/2000/ХР Mb

Win
dows
95/98/
ME/NT
4/2000/
XP

WebMoney * WMY WMG WMB WMS
tizimida
o'zbek
so'mining titui
birligini
aniqlang.
Form-xoster ♦ASSIST Web- e-pay paynet
to'iov tizimini Money
aniqlang.
Elektron ♦Web- Web- WebMoney, WebMoney,
koshelyokiar Money, Money, RuPay, ASSIST
orqali RuPay, E-Goid,
ishlaydigan Yandeks- Yan-

to'iov Dengi deks-
tizimlari. Dengi
Mobil telefon ♦Mumkin Mum- Bankdan Telefon
orqali to'lovni kin maxsus markasiga
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ж

amalga emas ruxsat kerak bog'liq
oshirish
mumkinmi?
Bankomatlar *Maxsus Faqat Maxsus Odamlar gavjum
qaerga qo'riqlana- banklar tashkilot- joylarda
o'rnatiladi? digan tash- da o'r larda

kiiotlarga natiladi
Plastik ♦Plastik Umu- Bir vaqtni Faqat oila
kartalardan karta egasi- man o'zida bir a'zolari
o'zga shaxslar nlng ruxsa- foyda necha shaxs foydalanishi
foydalanishi ti bilan, po- lanish foydalanishi mumkin
mumkinmi? rolni bilgan mumkin mumkin

xolda foy emas

dalanishi
mumkin

Plastik karta ♦Maxsus Yengil Karton Qoplamali
qanday plastik alyumin qag'ozdan plastik metaldan
materialdan materialdan metall-
yaratiladi? yaratiladi dan

Plastik karta ♦Terminal- Kassa Bankomatga Faqat sotuvchiga
qanday ga appara- ko'rsatiladi
qurilmaga tiga
o'rnatiladi ?
Plastik ♦Chegara- Maxsus Muddatni Muddatni
kartadan lanmagan ko'rsat- emitent ekvayer
foydalanish ma belgilaydi belgilaydi
muddati. beril-

gunga
qadar

Plastik kartani ♦Mojno pri Mum Bankning Plastik karta
almashtirish neobxodi- kin ruxsati bilan egasining
mumkinmi? mosti emas xoxishiga ko'ra
PIN kodni ♦Plastik Mum-" Har olti Plastik karta
o'zgartirish karta kin oyda egasi PIN kod
muddati. egasining emas raqamini

xohishiga unutganda
ko'ra
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